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”Du är vad du 
lyssnar på.”

FREDRIK ERLANDSSON I NYA S:T OLOF.

En deckare som gärna fått vara 
längre, skriver Nyan recensent 
om Bertil Lindqvists nya bok.

sport 16
Blir Tamas Gruborovics IFK:s 
senaste nyförvärv? Det avslöjas 
på en presskonferens i dag.

åland 24 ikväll

I kvällens Trål diskuterar 
panelen vinteraktiviteter 
och tipsar om julpyssel.

NYHETER. Finlandskabeln – som ska ge Åland 
reservkraft i fall Sverigekabeln slås ut – håller nu 
på att blir verklighet. Kabeln dras från Nåden-
dal genom havet till Juvik i Jomala och vidare i 
luften till Tingsbacka där den kopplas ihop med 
Sverigekabeln. Kostnaden beräknas till cirka 
125 miljoner euro.

Kraftnät Åland har sökt högsta möjliga bi-
drag från landskapsregeringen för sjökabeln, 
luftledningen och de två omriktarstationer 
som behövs i båda ändar. I går kväll hölls det 
första sammanträdet i miljökonsekvensbe-
dömningen i Jomala, och i kväll håller man 
möte i Kumlinge.

Jan Kahlroth, vd för Kraftnät Åland, hål-
ler med om att 125 miljoner euro är väldigt 
mycket pengar för reservkraft.

– Men vi behöver kabeln, och den har också 
bieffekter som är positiva för Åland, säger 
han.

SIDORNA 4-5

Nu får den som vill säga sin åsikt i MKB-processen

Reservkraft från riket
för 125 miljoner euro

KULTUR. Kråkskär, i dag utflyktsmål och 
naturreservat i Saltviks norra skärgård,  var 
in till mitten av förra seklet ett utskärssam-
hälle med flera fiskartorp. Mycket av det 
gamla har blivit offer för tidens tand men 
något av det gamla utskärslivet har sällska-

pet som rustat upp Kråkskärsstugan för-
sökt bevara. 

Nu har Kråkskär också fått sin egen bok. An-
nette Bergbo som skrivit den och Johan Mörn, 
den drivande kraften i sällskapet kunde i går 
presentera skriften för en inbjuden skara skär-

gårdsentusiaster. Några med rötter just på Kråk-
skär.

Annette Bergbo vill se boken som en intresse-
väckare och aptitretare och som en fungerande 
manual för besökare som kommer ut till Kråk-
skär. Nyan var med när boken släpptes. SIDAN 8

Ger Kråkskär en aptitretare
Bokmakare. Fredrika Sundberg, Daniel Eriksson, Annette Bergbo och Johan Mörn har arbetat med Kråkskärsboken.  Foto: ERKKI SANTAMALA

REPORTAGE. Oldboys-gruppen i Jomala 
frivilliga brand- och räddningskår träffas på 
stationen två gånger i veckan för att rusta upp 
brandbilen de använde på 1950-talet.

Intresset är så stort att de på mindre än ett 
år har lagt ner drygt 1000 arbetstimmar och 
börjar närma sig slutet – ett helt år före fast-
ställt datum. SIDORNA 12-13

Brinnande entusiasm

Demonstrerar. Edgar Eriksson visar var 
motorsirenen ska sitta när brandbilen är omlack-
erad och klar att ta i bruk.  Foto: MARIA NYKVIST

NYHETER. Varför blir vissa människor sjuka 
av fästingsmitta medan andra klarar sig? Den 
frågan vill man besvara i ett forskningspro-
jekt där Åland ingår.

Under sommaren har 285 ålänningar del-
tagit i den omfattande fästingstudien. De har 
tillsammans lämnat in 400 fästing-
ar, och några av deltagarna 
har visat symptom på 
fäs t ingöver förbar 
sjukdom.

Flest fästingar bet 
sig fast i Jomala, hela 68 
stycken, medan bara fyra 
brändöbässar bitit sig fast på 
studiens deltagare.

SIDAN 3

400 fästingar bet
285 ålänningar

Misstroendehot i lagtingsdebatt
LAGTINGET. Jörgen Strand (fs) hotar med 
misstroende om inte landskapsregeringen 
kommer med konkreta resultat när det gäller 
en egen åländsk kommunskattelagstiftning. 
– Hot om misstroende utgör startpunkten 
för vårt arbete. Det känns verkligen bra att 
man får det stora stödet redan från början, 
sa fi nansminister Mats Perämaa (lib).
 SIDAN 10

Grisuppfödare lägger ner
NYHETER. Grisfarmarna Eva-Mari och 
Harry Ekström i Jomala Ingby slutar med 
verksamheten. Redan i somras berättade de 
för Nyan att de minskar sin produktion. Men 
från slutet av nästa år har de sagt upp hyres-
avtalet för Ålands svinavelsstation.

SIDAN 3

REPORTAGE. Her-
bert Karlsson, som 
var matros på Pom-
mern 1935, har fyllt 95 
år.  Nya Åland var med 

när en åländsk delega-
tion uppvaktade honom i 

Stockholm och fi ck en glad 
pratstund. SIDAN 15

Glatt besök hos
Pommernmatros
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Harriet Tuominen
Epost: harriet.tuominen@nyan.ax

Telefon: 528 464 ”

Det är egentligen bara nu när det går 
mot jul som gröten får en litet mer 
framträdande roll. Inte så att vi kanske 
äter mer, men det skrivs mer. Och då 
handlar det om risgrynsgröt.

Men däremellan? Om vi tänker bort 
gröt i mikron, som många här på tid-
ningen äter till lunch, så blir det inte så 
många grötdagar i veckan. Inte hemma 
vid middagsbordet. Man kunde ändra 
på det. Gröt har nämligen en väldigt 
god egenskap, den kan ätas alla tider 
på dygnet: morgon, lunch, middag, 
kväll.

Den här tiden på året gör gröten 
dessutom gott för kroppen; den vär-
mer. Med smörgås till, gärna med ost, 
salladsblad, paprika och vad man kan 
hitta på som pålägg, och ett glas mjölk 
är grötmåltiden komplett.

Här några förslag på olika tillred-
ningar.

Ugnsgröt på korngryn
2,0 dl krossade korngryn
1,2 l mjölk
1,5 tsk salt
1 msk honung
smör

Skölj grynen och lägg i en smord, ugns-
fast form. Blanda i salt, honung, mjölk 
och en klick smör. Grädda i 150 gra-
ders ugn ca 3 timmar.

Servera med mjölk och eventuellt 
smöröga.

Nattstånden gröt
2 dl hela korngryn eller risgryn
1,5 l mjölk
0,75 tsk salt
1 - 2 msk rinnande honung
Dessutom:
1 l bär, t ex vinbär, blåbär, jordgubbar, hal-
lon, färska eller frusna.

Mät upp ingredienserna i en smord 
ugnsform. Ställ in formen på kvällen 
i 100 graders ugn och låt den stå där 
över natten, ca 11 timmar. Klar att äta 
på morgonen med bär.

Ugnsgröt
4 dl ris- eller korngryn
1 skållad mandel
1,5 tsk salt
2,5 l helmjölk
25 g smör

Slå grynen i en ugnsform på 3 liter. 
Blanda i mandel och salt och slå på 
mjölken. Klicka ut smör på ytan och 
ställ in formen i 150 graders ugn ca 1,5 
timmar.

Servera med soppa på blandad 
frukt.

Gröt på hel havre
1 liter vatten
2 dl havregryn, hela
1 tsk salt
2 dl grädde

Blötlägg havregrynen i vattnet 2–3 tim-
mar eller koka i mikron 3–4 minuter. 
Slå i grädde och salt. Ställ in i 150–170-
graders ugn 2-3 timmar. Rör om ett 
par gånger så gröten blir slät. Servera 
med saftsoppa eller mjölk.

Julgröt
(Skillnaden mellan julgröt och vanlig 
risgrynsgröt är mandeln)

3 dl vatten
1,5 dl grötris
8 dl helmjölk
0,75 tsk salt
1 mandel

Mät upp vattnet i en tefl onkastrull el-
ler tjockbottnad kastrull. Koka upp 

och lägg i riset. Koka tills vattnet näs-
tan helt har kokat in. Slå på mjölken 
och koka på svag värme ca 15minuter 
under omrörning så gröten inte brän-
ner vid. Lägg på lock och lyft kastrullen 
åt sidan. Låt den badda färdig i ca 45 
minuter. Lägg i salt och mandeln, rör 
om och hetta upp gröten innan den ser-
veras. Servera med soppa på blandad 
frukt eller mjölk, kanel och socker.

Potatisgröt
(Min favoritgröt som barn)

1 kg god potatis
300–400 g rågmjöl
vatten
salt

Skala och koka potatisen. Ta tillvara 
kokvattnet. Mosa potatisen i kastrul-
len, slå på vattnet och vispa till en slät 
välling. Koka upp och lägg i mjölet 
under omrörning, så det inte blir klum-
par. Vällingen skall vara kokande, an-
nars sötmar den.

Vispa ner så mycket mjöl att grö-
ten blir lagom tjock. Vispa ordentligt. 
Salta.

Låt gröten badda 15-20 minuter, ef-
ter det är den klar att ätas med smörö-
ga och mjölk.

Gröten kan kokas också på korn- el-
ler vetemjöl, men råg är enligt mångas 
mening det enda räta.

När gröten kallnar blir den styv. Då 
skär man den i centimetertunna skivor 
och steker i smör på vardera sidan. 
Ännu godare än den nykokade grö-
ten!

Råg- och bärgröt
 3 dl (200 g) bär, t ex tranbär, lingon eller 
vinbär
7 dl vatten
0,5 –1 dl socker

2 dl rågmjöl
0,5 – 1 tsk salt
(ca 1 msk kornredning eller potatismjöl)

Puréa bären med stavmixer. Slå puré, 
vatten och socker i en kastrull och koka 
upp. Strö på rågmjöl under omrörning 
och låt gröten badda färdig under lock 
på svag värme 45 – 60 minuter. Rör om 
då och då. Smaka av med salt.

Den som vill kan göra gröten sötare 
genom att lägga i farinsocker eller si-
rap på slutet. Om den verkar lös kan 
man avhjälpa det med kornredning el-
ler potatismjöl utrört i litet vatten.

Och så en specialgröt för alla som 

behöver få fart på magen ibland. Kan-
ske inte så dumt i juletider.

Pajalagröt
1 portion
2 dl vatten
1 tsk linfrö
2 plommon
2 aprikoser
2 msk grahamsmjöl eller fi berhavregryn
2 tsk havrekli
Russin kan man också ha i

Lägg linfrö, plommon och aprikoser i 
vatten över natten. Koka upp på mor-
gonen och vispa ner mjöl och kli. Låt 
badda 15 minuter. Ät med mjölk.

Varför inte en 
grötdag i veckan

Grötkokare. För den som kokar gröt ofta lönar det sig att skaffa en gröt-
kastrull, där gröten kokas i vattenbad. Man kan lugnt lämna sitt kok åt sitt öde 
för en rätt lång stund utan risk att gröten bränns vid eller kokar över. Den här 
gröten är kokt på råris, ifall någon undrar.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Tomten äter gröt, men hur många andra betraktar gröt som mat? Riktig mat 
alltså, som stroganoff eller lasagne?

Varför inte prova någon gång.

Gröt har nämligen en väldigt god egen-
skap, den kan ätas alla tider på dygnet: 
morgon, lunch, middag, kväll.
 HARRIET TUOMINEN
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Den sista november avslutades 
årets fästingprojekt på Åland. 
Avslutades i den meningen 
att deltagarna inte längre får 
lämna in fästingar vill säga.

– Nu ska jag kalla in alla för 
en sista provtagning och inter-
vju, berättar forskningsskö-
terska Susanne Olausson på 
Ålands hälso- och sjukvård.

Projektet har varit aktivt i 
fem månader, och under den 
tiden har 285 ålänningar del-
tagit. Deltagarna har tagit till-
vara fästingar som bitit sig fast 
på dem, lagt dem i ett provrör 
och fört dem till sjukhuset. 
Där har de också lämnat blod-
prov.

– Vi skickar fästingarna och 
blodproven till Linköping. 
Där analyseras proverna.

Susanne Olausson berättar 
att man tar reda på om fäs-
tingarna bär på någon smitta, 
till exempel borrelia eller tbe.

– Vi vill ta reda på varför 
vissa människor blir sjuka av 
fästingsmitta medan andra 
klarar sig.

Behandlade
Några deltagare i projektet 
har visat symptom på fästing-
överförbar sjukdom. Vissa har 
redan behandlats eftersom de 
fått en rodnad efter fästing-
bettet, så kallat erytem.

– Det är möjligt att symptom 
uppstår långt efter att man 
fått fästingbettet, så vi ber 
deltagarna vara uppmärksam-
ma och kontakta sjukvården 
om ökad trötthet, huvudvärk, 
kroppsvärk eller ledinfl am-
mation uppstår under tiden 
fram till nästa säsong.

Susanne Olausson berät-
tar att kollegorna i Sverige är 
imponerade över antalet ålän-

ningar som deltar i projektet.
– Här har vi 285 deltagare, i 

hela Sverige är det 535 delta-
gare.

Antikroppar
Susanne Olausson berättar att 
det är vanligare med antikrop-
par mot borrelia på Åland än 
vad det är i Sverige.

– Här har många redan haft 
borrelia någon gång. Vissa blir 
sjuka, hos andra sköter krop-
pen själv om infektionen.

Vad detta beror på vet man 
inte än. Exakta resultat från 
årets undersökning får man 
först när alla blodprover har 
analyserats.

– Vi har fortfarande många 
blodprover frysta här på 
Åland. I februari skickar vi 
dem till Linköping och någon 
gång under våren kan resulta-
ten redovisas.

Fästingtät skärgård
Men vad vet man då med sä-
kerhet?

Jo, man vet att totalt 400 fäs-
tingar har bitit sig fast på 285 
åländska kroppar. Man vet att 
fl est fästingar bet sig fast i Jo-
mala, 68 av de inlämnade fäs-
tingarna var Jomalabor, och 
man vet att många deltagare 
plockat bort fl er än en fästing 
från sin kropp. Ta till exempel 

285 personer deltar i omfattande fästingstudie

Flest fästingar bet i Jomala

285 ålänningar. 400 fäs-
tingar. Ett fåtal personer 
som visar symptom på fäs-
tingöverförbar sjukdom.

Det är resultaten av det 
forskningsprojekt som 
påbörjades i somras.

Fästing. 400 fästingar har samlats in under fästingprojektet som pågått under sommaren. De ska nu undersökas för att se om de 
bär på någon smitta.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Susanne Olausson tar blod-
prov och intervjuar deltagarna 
i projektet. Det man vill utreda 
är varför vissa insjuknar efter 
fästingsmitta medan andra 
klarar sig bra. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Antal 
fästingar

Kommun Totalt 
antal 

invånare

Antal del-
tagare från

 kommunen 

Antal deltagare 
som vistats i 

kommunen vid
 sticktillfället 

Fotnot: Utöver dessa har tio personer till deltagit i studien. 
Av dem kommer sex från riket och fyra från olika ställen utomlands.

Brändö 510 1 4 4
Eckerö 923 11 14 17
Finström 2457 18 20 33
Föglö 582 5 10 10
Geta 443 2 14 30
Hammarland 1409 16 22 28
Jomala 3774 37 62 68
Kumlinge 366 3 4 6
Kökar 284 4 9 27
Lemland 1773 20 42 67
Lumparland 387 5 11 16
Mariehamn 10902 132 23 26
Saltvik 1731 8 15 20
Sottunga 116 1 5 6
Sund 1052 7 17 27
Vårdö 444 4 11 12
   2 vet ej 3 annat

Harry och Eva-Mari Ekström 
i Jomala säger upp hyresavta-
let för Ålands svinavelsstation 
från den 17 november nästa 
år. 

I somras besökte Nyan gris-
farmen. Då berättade Ek-
ströms att de minskar sin pro-

duktion med två tredjedelar. 
Nu slutar de helt.

– Ja, så småningom. Här 
nere ska vi ha tomt till no-
vember. Sedan kanske vi har 
lite suggor kvar hemma, be-
rättar Harry Ekström.

Låga försäljningspriser, 
höga foderkostnader, mins-
kande stöd och ett stort 
överskottslager svinkött i 
Europa är orsakerna bakom 
beslutet.

– Vi tycker inte att det är 
någon idé att hålla på mer. 
Det är fortfarande för dåligt 
betalt. 

Just nu håller Ekströms på 
att slakta av de cirka 80 dju-
ren. Som mest har de haft 
180 suggor.

Paret har jobbat med gris-
produktion sedan 1982.

– Vi har hållit på med det 
länge men inte är det så 
traumatiskt att sluta, tycker 
Harry Ekström.

Vad ska ni göra istället 
då?

– Det får du ringa nästa år 
och fråga!

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Ekströms slutar med grisproduktionen
Först skar de ner antalet 
suggor. Det hjälpte inte. 
I november 2009 slutar 
Ålands största grisfarmare 
helt med sin produktion.

– Vi är de sista som 
stänger, säger Harry Ek-
ström.

Slutar med svin. Harry och Eva-Mari Ekström i Jomala har 
sagt upp hyresavtalet för Ålands svinstation från november nästa år. 
 Arkivbild: RAMUS OLIN

� Projektet samlar in och undersöker fästingar i 24 svenska 
områden och på Åland.
� Målet för projektet är att ta reda på hur många av fäs-
tingarna som är smittade, främst med borreliabakterier och 
tbe-virus. 
� Man undersöker också om fästingens stick leder till symtom, 
om deltagarna blir smittade och om de utvecklar en sjukdom.
� Målet är att samla in 10.000 fästingar under fem års tid.
� Projektet startade på Åland den 2 juni i år.

Fakta/ProjektetKökar, där nio personer blev 
fästingbitna, men det totala 
antalet inlämnade fästingar 
var 27.

Projektet fortsätter med ny 
fästinginsamling nästa år. Då 
får vem som helst vara med, 
både gamla deltagare och nya 
intresserade.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

tfn 528 468

Det här är de högsta utmär-
kelsetecknena någon på 
Åland får i år. Men fl er ålän-
ningar hedras.

Heidi Marjatta Fagerström, 
överläkare från Mariehamn 
och Roger Syrén, assessor 
från Jomala får Riddarteck-
net av Finlands Vita Ros or-
den.

Gyrid Högman, rektor från 
Jomala och Agneta Mann-
berg-Jansson, ledande revisor 
från Mariehamn får Riddar-
tecknet av Finlands Lejons 
orden.

Förtjänstkorset av Finlands 
Lejons orden går till Håkan 
Jansson, företagare från 
Hammarland, Ursula Kopo-
nen, områdesarkitekt från 
Jomala, Hans-Börje Erik Se-
lander, lagberedare från Fin-
ström och Gunnar Sjöblom, 
överskötare från Mariehamn

Medalj av I klass med guld-
kors av Finlands Vita Ros 
orden får Eva Fellman, över-
konstapel vid Ålands polis-
myndighet från Mariehamn, 
Ann-Mari Camilla Gröndahl, 
biträdande avdelningsskö-
tare från Mariehamn, Dorita 
Lindholm, förtroendevald 
från Sund,  Boris Lundqvist, 
taxiföretagare från Marie-
hamn och Michaela Tuomi-
nen-Gällros, barnomsorgs-
chef från Hammarland

Medalj av I klass av Fin-
lands Vita Ros orden får 
Gunilla Boman, musiklärare 
från Vårdö, Lars-Erik Eng-
blom, äldre konstapel från 
Lemland,  Mary-Ann Gun-
nevi Johansson, redovisare 
från Mariehamn, Bengt An-
ders Kalmer, teknisk chef 
från Jomala,  Ruby Elisabeth 
Lindholm, barnskötare från 
Sund,  Ulla-Britt Ingeborg 
Lindholm, barnskötare från 
Lemland, Katarina Mörn, 
ekonomiemagister från 
Föglö, Lisbet Maria Mörn, 
kock från Saltvik och Mari 
Ellinor Sjölund, närvårdare/
primärskötare från Lemland.

Medalj av Finlands Vita Ros 
orden får Marja Terttu Leh-
tomäki, köksbiträde från Fin-
ström och Margareta Gunvor 
Nyberg, kock från Jomala 

Totalt delas 4.586 utmärkel-
setecken ut på självständig-
hetsdagen. 

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Många får
utmärkelse-
tecken
Kristina Fagerlund, tings-
domare från Mariehamn 
och Lennart Lönnqvist, 
överläkare från Marie-
hamn får Riddartecknet av 
I klass av Finlands Lejons 
orden på självständighets-
dagen den 6 december.

Tingsdomare Kristina Fager-
lund och överläkare Lennart 
Lönnqvist, båda från Marie-
hamn, får Riddartecknet av I 
klass av Finlands Lejons orden 
på självständighetsdagen. 
 Foto: PRIVAT
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I går kväll hölls avgräns-
ningssammanträde i Kyrkby 
högstadieskolas auditorium. 
Där fick den som ville delta 
och också ge förslag till al-
ternativ och komma med 
andra synpunkter som bör 
ingå i miljökonsekvensbe-
dömningen.

I kväll hålls avgränsnings-
sammanträde i Kumlinge. 
När MKB:n är klar är det 
dags att sätta igång med an-
sökningsprocessen där bland 

annat miljötillstånd och el-
byggnadstillstånd ingår.

Många kommuner
Valet av platser för samman-
trädena beror på att luftled-
ningen enligt planerna ska 
dras i Jomala och att flera 
skärgårdskommuner berörs 
av sjökabeln. 

De beslutande myndighe-
terna är Ålands hälso- och 
miljöskyddsmyndighet, Jo-
mala, Lumparland, Sund, 

Föglö, Vårdö, Brändö, 
Sottunga, Kumlinge och 
Mariehamn samt landskaps-
regeringen. Planeringen har 
kommit så långt att botten-
undersökningen är gjord och 
man vet var kabeln bäst ska 
läggas.

Det är alltså ett väldigt 
stort projekt som pågår i 
Kraftnät Åland ab:s regi 
– ett projekt som det inte 
hittills ordats så mycket om 
i offentligheten.

– Vi har gett informa-
tionspaket till de berörda 
kommunerna. Allmänhe-
ten involveras via avgräns-
ningssammanträdena, sä-
ger Kraftnät Ålands vd Jan 
Kahlroth.

Ledning över Jomala
Luftledningen på land ska 
dras från Juvik söder om Jo-

mala Ytterby till Tingsbacka 
med en gren till Mariehamn 
Norrböle. I Tingsbacka 
kopplas Finlandskabeln ihop 
med Sverigekabeln.

I Nådendal kopplas kabeln 
in på Fingrids nät. Fingrid 
är rikets stamnät där sta-
ten äger 12 procent. Övriga 
ägare är elproducenterna 
Fortum och Pohjolan Voima 
samt olika institutionella 
placerare.

När kabeln är klar går den 
alltså hela vägen från Fin-
land till Sverige, med ”av-
tappning” på Åland.

– Om det blir avbrott på 
Sverigekabeln så får vi el 
från andra hållet, förtydligar 
Jan Kahlroth.

Har sökt stöd
Finlandskabeln är helt och 
hållet landskapets egen an-

gelägenhet, understryker 
han.

– Vi behöver den för vår 
egen långsiktiga elförsörj-
ning och den tryggar fram-
tida reservkraftbehov.

Finansieringsfrågan är i 
full gång. Kraftnät Åland 
har sökt högsta möjliga in-
vesteringsstöd från land-
skapsregeringen för kabeln 
som beräknas kosta omkring 
125 miljoner euro. För de 
tidigare satsningarna på el-
försörjningen under de se-
naste åren – ny Sverigekabel 
för 17 miljoner euro år 2000 
och reservkraftturbinen i Jo-
mala Ringsböle 2005 för 15 
miljoner euro – har bolaget 
fått 40 procent i bidrag av 
landskapet.

– Vi hoppas på lika mycket 
nu. Tidigare har vi också fått 
extra stöd från staten som 

kanaliserats till oss och Fin-
landskabeln är i linje med 
det.

Kringeffekter
Det var inte onödigt att satsa 
på gasturbinen i Ringsböle, 
vidhåller han.

– Det var en nödvändig 
satsning för att så snabbt 
som möjligt råda bot på re-
servkraftunderskottet. Vi ta-
lade för Finlandskabeln re-
dan då men fick inte gehör.

Vad har ändrats sedan 
dess?

– Vi har mera tid för planering 
och satsningen ger kringeffek-
ter som är bra för Åland.

Tas i bruk 2012
Är det motiverat att 
satsa 125 miljoner euro 
på en kabel för reserv-
kraft?

Nu görs miljökonsekvensbedömningen för den nya elkabeln från Nådendal 

Så här skall Finlandskabeln dras    
FINLANDSKABELN

152 kilometer sjökabel, 10 kilometer luftled-
ning på fasta Åland och två omriktarstationer 
till en kostnad på upp till 125 miljoner euro.

Så ser ramarna ut för Finlandskabeln som 
ska försörja Åland med el ifall det blir avbrott 
på Sverigekabeln. MKB-processen pågår som 
bäst.

Ju mera vindkraft som pro-
duceras lokalt, desto större 
blir behovet av ett stabilare 
nät. Vindkraft produceras 
ryckigt, i takt med hur myck-
et det blåser, och den måste 
förbrukas genast. Därför be-
höver det finnas möjligheter 
att exportera elen via kabel 
om den inte förbrukas lo-
kalt.

– En likströmsförbindelse 
kan fungera som en spän-

ningsstabilisator i elnätet 
och höja elkvaliteten när 
vindkraftsandelen är stor.

Det är en effekt som Fin-
landskabeln har på den 
åländska vindkraftsproduk-
tionen och -utbyggnaden, 
säger han.

– Om det sker ett avbrott 
på Sverigekabeln i dag och 
Åland försörjs med lokal re-
servkraft måste den lokala 
vindproduktionen dras ner.

 Nätet kan preliminärt ta 
emot det tillskott av vind-
kraftsel som de planerade 
större anläggningarna ger. 
Nya beräkningar görs för 

att utreda vilka möjlighe-
ter det finns för att ansluta 
nya vindparker efter att Fin-
landskabeln tas i drift.

Höga tariffer
Också de höga tariffer som 
Åland i dag betalar till Sve-
rige för att vara inkopplade i 
nätet ingår i diskussionerna. 
Med Finlandskabeln försvin-
ner förutsättningarna för att 
ta betalt på samma sätt som i 
dag, påpekar Jan Kahlroth.

– I de samtal som förts hit-
tills har avgiften motiverats 
med att Åland har ensidig 
nytta av Sverigekabeln. Men 

om Finlandskabeln byggs så 
blir det ju ett flöde i båda 
riktningar mellan länderna. 
Vi hoppas och tror att Åland 
i så fall slipper betala. På 
finska sidan ansluts ledning-
en till det finska stamnätet 
och för utlandsförbindelser 
betalas inga tariffer.

I dag betalar Åland om-
kring en miljon euro per år 
till Sverige.

Ytterligare en kringef-
fekt är att Ålands energi ab:
s gamla anläggningar som 
Kraftnät Åland abonnerar 
på beträffande reservkraf-
ten – gasturbinen och diesel-

kraftvärmeverket – ersätts 
av kabeln.

– Vi minskar vårt fossil-
beroende om vi får bort de 
gamla anläggningarna.

Kärnkraftsel till Åland?
Finland satsar på en 
massiv utbyggnad av 
kärnkraften. Betyder 
Finlandskabeln att 
Åland blir beroende av 
kärnkraftsel?

– Det lutar åt att Åland fort-
sättningsvis får sin el från 
Sverige och från Finland 
bara vid störningar. Om Fin-
landskabeln möjliggör att vi 

kan bygga ut vindkraften så 
mycket som planerna visar 
så kan Åland bli självförsör-
jande på vindenergi upp till 
80 procent. Det ger samti-
digt Åland nya handelsmöj-
ligheter ifall vi kan expor-
tera energi.

Argumentet för att byg-
ga Finlandskabeln är ändå 
Ålands behov av reservkraft, 
poängterar han.

– Det övriga är bieffekter.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Kraftnät Ålands vd: Bättre läge för vindkraften
Finlandskabeln stöder den 
åländska vindkraftspro-
duktionen, hävdar Kraftnät 
Ålands vd Jan Kahlroth.

På havsbottnen. Största delen av den 152 km långa elkabeln som planeras från Nådendal till Jomala Tingsbacka läggs på havsbottnen enligt den rutt som syns på kartan. Från Skiftet dras den i 
krok förbi Hättorna syd på Seglinge (längst till höger på kartan), norr om Sottunga och Mosshaga, ner väster om Föglö och längs alternativa rutter till Ängösund, upp genom sundet, runt Lumpo udd och 
tvärs över Lumparn till Juvik söder om Jomala Ytterby. Källa: Kraftnät Åland ab.  Grafi k: MONICA FOGELSTRÖM 
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  över Åland

� Kraftnät Åland ab äger och driver stamnätet för elkraft på 
Åland, totalt cirka 300 km 110 kilovolts- och 45 kilovoltsled-
ningar med stationer, utlandsförbindelser och it-system. I och 
med elmarknadsreformen är bolaget systemansvarigt för el i 
landskapet.
� Kraftnät Åland har bland annat ansvaret för att balans råder 
mellan produktion/införsel och elförbrukning och att reservkraft 
fi nns tillgänglig i stamnätet.
� Den totala elenergiförbrukningen minskade 2007 med 0,75 
% (till 268,0GWh) jämfört med 2006.
Källa: Kraftnät Ålands hemsida

Fakta/Kraftnät Åland

– Ja. 125 miljoner euro är 
visserligen väldigt mycket 
pengar, men vi behöver ka-
beln. Summan är en upp-
skattning som baserar sig på 
de budgetmässiga förfråg-
ningarna – de verkliga kost-
naderna får vi fram när upp-
handlingen inleds nästa år. 
Hoppas att konjunkturläget 

förbättrar situationen, men 
det blir knappast lätt att få 
fram pengarna.

Finlandskabeln är tänkt att 
tas i bruk i slutet av 2012.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Jan Kahlroth, 
vd för Kraftnät 
Åland.

På land. Från Juvik vid Lumparn dras luftledningen över berg 
och åkrar i Jomala Överby mot Tingsbacka där den kopplas ihop 
med Sverigekabeln. Det fi nns två alternativ för dragningen runt 
Ingbyberget – antingen öster om Ingby och söder om Andersböle 
eller rakt genom Karrböle. Kraftnät Ålands huvudalternativ är det 
norra eftersom det inkräktar mindre på bebyggelse och ledningen 
skulle komma för nära pälsfarmen i Karrböle med det södra 
alternativet. Öster om Jomala Prästgårdenby dras en avgrening 
till Norrböle i Mariehamn.  Luftledningen kräver en 40 meter bred 
gata och dras huvudsakligen längs den befi ntliga luftledningen. 
2,5 km av den cirka 10 km långa ledningen är ny och anläggs 
huvudsakligen över skogsmark, åkermark och impediment. Källa: 
Kraftnät Åland.  Grafi k: MONICA FOGELSTRÖM
 

Han lättar inte på förlåten sär-
skilt mycket kring utredningen 
– säger bara att eftersom utred-
ningen skickats till åklagaren på 
Åland så har polisen inte längre 
något med saken att göra.

– Det handlar om en ganska 
lindrig sak som är ganska gam-
mal vid det här laget. Det blev 
lite bråttom för oss på slutet 
eftersom saken snart preskri-
beras. Preskriptionstiden är två 
år och går alltså ut någon gång i 
mars nästa år.

”Båda parter”
Före det måste åklagaren alltså 
ta ställning till utredningen och 
avgöra om ärendet går till rätts-
lig prövning eller om fallet läggs 
ner.

– Rent allmänt kan jag säga 
att båda parter har hörts och 
att lagstiftningen är råddig. 
Det här handlar inte om några 
stora brottslingar, utan det är 
ett juridiskt gräl där det fi nns 
specialister som säger olika 
saker.

Vilka är de ”båda parter” 
som har hörts? De som 
ska utredas och de som 
anmälde?

– Du känner säkert till vilka par-
ter det rör sig om. Man kan inte 
heller säga att det var någon 
som anmälde det här fallet till 
oss, utan det gick vissa rykten 
som polisen sedan själv gjorde 
en anmälan om. När vi försökte 
få in en anmälan från något an-
nat håll så gick det inte.

”Vi är inte så ivriga med så-

dana här utredningar”, tillägger 
han.

– Vi gör förstås det vi måste, 
men vi har ju annat arbete att 
göra också. Man kan tycka att 
sådana här gräl kunde göras 
upp på något annat sätt.

Är det här ett unikt fall 
hos CKP?

– Inte fi nns det andra än ålän-
ningar som grälar så här. Det 
var samma parter i det här som i 
utredningen om misstänkt insi-
derbrott, och jag hoppas att jag 
inte behöver vara med om det 
här en tredje gång.

Utredningen skickades till 
åklagarämbetet i början av no-
vember. Ledande landskapså-
klagare Jens-Erik Budd ska 
göra åtalsprövningen men är för 
tillfället bortrest i tjänsten. Han 
är tillbaka på Åland på fredag.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

”Inte fi nns det andra än
ålänningar som grälar så”

Teijo Ristola, CKP, om utredningen kring aktiedelningen inför ÅAB-stämman

Centralkriminalpolisens 
utredning om Ålands 
ömsesidiga försäkringsbo-
lags och Alandiabolagens 
uppdelning av sina aktier i 
Ålandsbanken inför stäm-
man i fjol är nu klar och 
har lämnats över till land-
skapsåklagarämbetet.

– Inte fi nns det andra än 
ålänningar som grälar så 
här, säger kriminalkom-
missarie Teijo Ristola.

Båda sidor? CKP har hört ”båda sidor” i utredningen som rör Ömsens och Alandiabolagens upp-
delning av ÅAB-aktierna inför stämman våren 2007.  Med det avses uppenbarligen ”den åländska fronten” 
med Ömsens vd Göran Lindholm i spetsen (till vänster) och ”Wiklöf-sfären” med Nils Lampi (till höger. 
Bilden togs när de två hade en del att diskutera före stämman.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

� Mars 2007. Wiklöf Holding och Konstsamfundet köpte en 
stor post aktier i Ålandsbanken för 23 miljoner euro. Aktierna 
delades upp på fyra nybildade bolag. Orsaken var att maxime-
ra röstinfl ytandet på den kommande bankstämman eftersom 
Ålandsbanken sedan gammalt har rösträttsbegränsning i sin 
bolagsordning för att värna småägarnas intressen.
� Ålandsbankens styrelse föreslog inför stämman att rösträtts-
begränsningen skulle slopas. Begränsningen innebär att två av 
bankens storägare, Ålands ömsesidiga försäkringsbolag och 
Alandiabolagen, kan utnyttja bara en mindre del av sitt innehav 
som röster på stämman.
� Några dagar före stämman delade Ömsen och Alandiabo-
lagen upp sitt innehav i olika dotterbolag för att maximera sitt 
röstinfl ytande på stämman. Dagen efter stämman återgick 
aktierna till de forna ägarna.
� Det är den uppdelningen, eller rättare sagt utlåningen, av 
aktier som har utretts av Centralkriminalpolisen och som nu 
ska prövas av landskapsåklagaren.
� Mars 08: Vid Ålandsbankens bolagsstämma aviserade 
styrelseordförande Göran Lindholm, vd för Ömsen, om en 
extra bolagsstämma inför stämman 2009. Orsak: Att avlägsna 
rösträttsbegränsningen – ett förslag som röstades ner vid 
stämman i fjol. Kampen om Ålandsbanken fortsätter. (ao)

Bakgrund/CKP-utredningen

Målsägande i ärendet, som 
åklagaren hade rubricerat som 
grovt skattebedrägeri, var ”kon-
ungariket Sverige”, det vill säga 
staten.

Kvinnan, född 1940, bodde i 
Sverige från 1999 till slutet av 
2003. I sina skattedeklaratio-
ner i Sverige har hon inte tagit 
upp de dividendinkomster och 
reavinster hon haft från aktie-
innehav och -försäljning i Fin-
land. Totalt har hon undanhål-
lit inkomster på nästan 600.000 
kronor, drygt 60.000 euro, från 
skattemyndigheterna.

Själv uppgav kvinnan att hon 

hade trott att hon hade uppfyllt 
sin skatteskyldighet genom att 
deklarera och betala skatt i Fin-
land – arvsskatt för aktierna och 
källskatt för erhållna dividen-
der. Hon ansåg att brotten var 
preskriberade och att hon, om 
tingsrätten trots det skulle anse 
att hon begått något brottsligt, 
skulle slippa dom.

De skriftliga bevisen visade 
att kvinnan inte hade deklare-
rat kapitalinkomst och förmö-
genhet i Finland under de här 
åren.

I sin dom har tingsrätten tagit 
fasta på Europarådets männis-
korättskonvention som stadgar 
att den som åtalas inte får dö-
mas till strängare straff än enligt 
den lag och den rättspraxis som 
i det här fallet för tillfället gällde 
i Sverige. Skillnaden är, konsta-
terar domstolen, att det enligt 
svensk rättspraxis är skattebrott 
av normalgraden att undan-
hålla ett belopp av den aktuella 
storleken medan det i Finland 

skulle bestraffas som grovt skat-
tebedrägeri.

Inte preskriberade
Brotten var inte preskriberade 
– rätten ansåg att de hade be-
gåtts som en helhet. Rätten 
konstaterade också att kvinnan 
varit skyldig att känna till skat-
telagstiftningen i Sverige och att 
hon inte kunde få straffl indring 
för att ha hjälpt till vid utred-
ningen av brotten. Hon hade 
inte självmant tagit kontakt med 
skattemyndigheterna, påpekas i 
domen.

Vad gäller straffet så är den 
fi nska lagen ändå mildare än 

den svenska, och därför har 
rätten tagit ställning till om 
kvinnan också ska betala böter 
i tillägg.

Men eftersom kvinnan har 
betalat sammanlagt nästan 
200.000 kronor i räntor och 
skattetillägg till de svenska skat-
temyndigheterna så ansågs hon 
ha gjort rätt för sig och slipper 
böter.

Påföljden blev fyra måna-
der villkorligt fängelse med en 
prövotid till februari 2010. Rätt-
ten bedömde risken för återfall 
som liten.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Fängelsedom för
skattebedrägeri

Måste veta. Alla är skyldiga att känna till lagstiftningen – även 
skattelagstiftningen i Sverige om man bor där. Det har en kvinna fått 
erfara som underlät att uppge dividendinkomster och reavinster i 
Finland för de svenska skattemyndigheterna.  Foto: JONAS EDSVIK

Kvinnan hade låtit bli att 
ta upp dividendinkomster 
och realisationsvinster på 
sammanlagt nästan 600.000 
kronor, cirka 64.000 euro, 
under fl era år i Sverige.

I går dömdes hon till 
fängelse – villkorligt – i fyra 
månader för skattebedrä-
geri.
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Dagens namn

Vi firar  1-15 år

   TACK

   GUDSTJÄNSTER

   FÖRLOVADE   UNDANBEDES

Kiki Alberius-Forsman
Epost: kiki@nyan.ax

Telefon: 528 451

Lova Karlsson på Solstigen i 
Finström Grelsby fyller 5 år 
i dag den 4 december. Lova 
gratuleras av mamma, pappa 
och Alvin. 

Hanna Portman i Godby fyl-
ler 9 år i dag den 4 december. 
Hon gratuleras av mamma, 
pappa och Mikaela.

   GUDSTJÄNSTER

Etnolog Chata-
rina Lönnroth-
S u n d m a n 
vid Ålands 
museum tar 
emot alla upp-
lysningar om 
bilden.

Hon nås på telefon 25 428 
eller 040 556 59 84 eller med 
e-post: chatarina.lonnroth-
sundman@regeringen.ax

Nya uppgifter har nu kom-
mit till angående förra bil-
den på tre mödrar som erhöll 
morsdagsmedalj.

– Lite överdrivet blev det 
tydligen med antalet barn för 
Olga Erikssons del, meddelare 
Chatarina Lönnroth-Sundman. 
Hon födde 14 barn, 12 pojkar 
och 2 fl ickor. En av pojkarna 
dog som späd, men de övriga 
nådde vuxen ålder. (ka-f)

Vilka är fl ickorna på hal is?

Isprinsessor. Vilka är 
fl ickorna? Från vänster till hö-
ger?  Foto: ÅLANDS
  MUSEUM/FOLKE ROSTÉN

Isprinsessor i rad på på 
rad visar dagens bild i vår 
serie Vem är vem.

Så frågan är: Vilka är de? 
När och var är bilden är 
tagen?

JOMALA
FÖRSAMLING

Lördag 6.12

Kl. 12.00 Missionsbasar i 
S:t Olofsgården.

Söndag 7.12

Kl. 18.00 Luciagudstjänst 
i S:t Olofsgården, Sirkka-
Liisa Enqvist, Henrik Öst-
man, Gunvei Andersson, 
Maria Häggblom och Barn-
grupperna. Efter guds-
tjänsten Julfest för barn-
grupperna i Olofsgården.

All uppvaktning

undanbedes

Allan Schåman

Vårt varmaste tack till alla 
som deltagit i vår sorg.
Och som med blommor 
och inbetalningar hedrat 

minnet av vår käre

John Lemberg

Marita med familj

MARIEHAMNS
FÖRSAMLING

”Välsigna och bevara vårt 
land!”

To 4.12 kl 11-13 Ösellunch 
i Margaretagården, pris
7€. Kl 19 Klintens, 
Strandnäs och kyrkosy-
föreningens  julauktion 
i S:t Mårtens. 

Lö 6.12 kl 11 Självstän-
dighetsdagens guds-
tjänst S:t Görans, Karls-
son, Laine, Ewert Gus-
tafsson, sång. Kl 13 Itse-
näisyyspäivän jumalan-
palvelus,  S:t Görans, 
Turakka, Mats Backman 
Kl 16.30 Konsert, Lydia 
Eriksson, cello, och Sini 
Kukka Hoikkala, piano

Sö 7.12 kl 11 Gospel-
mässa i S:t Görans, Jan 
Edström predikar, Karls-
son, Good News, Johanna 
Grüssner, dir. Kl 18 För-
bön och sång i S:t Mår-
tens, Karlström, Laine. 
Serv. Kl 18 Konsert i S:t 
Görans, Alandia Strings, 
Marita Sandberg, dir.

On 10.12 kl 8.30 Morgon-
mässa i S:t Görans, Tur-
akka, Laine. Kl 13 Pen-
sionärsträffarnas julfest 
i Pingstkyrkan.

Kyrktaxi mot beställning 
tfn: 19 500

29.11.2008

Malmö

Kenneth Pelander

Maria Zeniou

� �  Eckerö pensionärsförening: 
Anmälningar till julbordet i Ålands 
hotell- och restaurangskola torsdag 
11.12 kl 17.00 emottages av Tage 
tfn 38 484 eller Christina 38 559 före 
8.12. Buss avgår från Torp kl 15.30. 
Julklapp medtages.

� �  Eckerö marthaförening: Möte 
med julgröt tisdag 9.12 kl 13.00 i 
Ekergården. Tallrik och sked med. 

� �  FOA-Å: JHL-medlemmar; ni 
kommer väl ihåg höstmötet tisdag 
9.12 på Norrag.26/1. Information om 
medlemsförsäkringen.

� �  Fotokluben Obscura: Julfes-
ten inhiberas, istället medlemmöte 
tisdag 9.12 kl 19 på klubblokalen. 
Glögg och pepparkakor. Välkomna. 
Ta gärna med bilder till det åländska 
bildspelet på en cd-skiva. Besök 
”Årets fotograf” Patrik Anderssons 
fotouttällning i biblioteket   t.o.m den 
12 dec. GOD JUL!

� �  Fri Från Narkotika: Kans-
liet, Skillnadsgatan 21, öppet för 
allmänheten torsdagar kl 19-20. 
Välkommen in!

� �  Godby Rotaryklubb: 
Veckomöte torsdag 4.12 kl 17.30 
på Hotel- och restaurangskolan. 
Program; årsmötet.

� �  Kvinnfolk: Välkomna på 
Öppet hus för spelmän fredag 
5.12 kl 19 i Önningebymuseet. 
Spel och fika som vanligt.

� �  Madeiravandrarna: Möjlighet 
att vandra i grupp på Madeira 10.3-
24.3.09. Intresserade ring 43 885, 
eller maila sigbritt.fi nne@alkand.net

� �  Norra Ålands pensionärer: 
Traditionell julmiddag i Soltuna 
restaurang onsdag 17.12 kl 16.00. 
Sundqvist buss 1 avgår från 
bussplan kl 14.45. Buss 2 startar 
från Haraldsby bykärna kl 15.15. 

Färdplan får du när du anmäler 
dig till Sundqvists buss, tel 22 570, 
senast måndag 15.12 (OBS! dagen) 
kl 16.00. Julklapp medtages. Lucia 
med tärnor med kommer på besök. 
Kalle, Uffe och Christer spelar julmu-
sik, Sture leder allsången.

� �  Rädda Barnen på Åland: 
Kom ihåg vår alternativa julgåva! 
När du ger ett bidrag på tio euro 
eller mer får du ett fi nt kort att ge 
din vän och intäkterna från julgåvan 
går till Rädda Barnens internatio-
nella kampanj Rewrite the Future, 
utbildning till alla barn. Julgåvan kan 
du köpa på Rädda Barnens kansli 
på Norragatan 13 alla vardagar kl 
9-15 och på julmarknaden på torget 
den 6 december. 

� �  Visans Vänner:Styrelsemöte 
lördag 6.12 kl 18.00 hos Jörgen & 
Siv.

� �  Visans Vänner: Julfest 

för medlemmarna lördag 6.12 kl 
19.00 hemma hos Jörgen & Siv (se 
medlemsbrevet). Föreningen bjuder 
på förtäring. Julklappsutbyte (värde 
ca. 5e). 
� �  Vårt Hjärta/Tittut: Föräldra-
barngruppen välkomnar till julfest mån-
dag 8.12 kl 11-13 i S.t Mårtensgården. 
Nästa träff är den 19.1 2009.

� �  ÅAB Pensionärer: Träff på 
Bagarstugan torsdag 4.12. kl 13.00.

� �  Ålands fl icklottor och 
soldatgossar: Självständighetsdagen, 
lördag 6.12 kl 11.00 Gudstjänst i St. 
Görans kyrka, kl 13.00 uppvaktning vid 
veteranernas minnessten.

� �  Ålands synskadade: Julfest på 
Ankaret, Johannebovägen 7, söndag 
14.12 kl 17.00. Julbord, Lucia och 
lotteri. Pris 20 euro. Anmälningstiden 
är förlängd till måndag 8.12 kl 12.00. 
Anmälan till Handicampen, telefon 
527 360. Hjärtligt välkomna!

� Måndagens musikcafé 
lockade ett 60-tal besökare till 
Röda korsgården.

Musikcaféet ordnades i 
samband med Världsaids-
dagen och alla intäkter gick 
oavkortat till kvinnogruppen 

Kanyala Little Stars som ver-
kar på den kenyanska ön Ru-
singa i Viktoriasjön, en region 
som är hårt drabbad av hiv 
och aids. Musikcaféet lycka-
des samla ihop 431,15 euro till 
kvinnogruppen. (ml)

Musikcafé samlade drygt 400 euro

� Bo-Erik Sandell från Fin-
ström blir ordinarie medlem i 
Finlands svenska lantbrukssäll-
skapens, SLF, förbundsstyrelse. 
Han valdes in när förbundet 
hade årsmöte i Geta den 21 no-
vember. Bengt Sohlberg, från 
Sjundeå, återvaldes som ordfö-
rande för år 2009.

På mötet valdes även ny sty-
relse för Finlands svenska 4H 
och Tina Lind från Saltvik re-
presenterar Åland.

På mötet godkändes även 
verksamhetsplanerna för år 
2009. Bland annat lyfts fi randet 
av 4H 80-års jubileum fram un-
der år 2009. (ab)

Ålänningar invalda i riksstyrelser

Fridsstjärnan skriver
om missionärspar
Tidningen utkommer i år för 91:
a årgången och innehåller artik-
lar om vad som sker i de olika 
församlingarna inom Missions-
kyrkan i Svenskfi nland.

Emina berättar om sin fl ykt 
undan krigets fasor i Bosnien, 
och hur det kom sig att hon 
tillsammans med ett tiotal 

landsmän fl ydde till ett kargt, 
glesbebyggt land långt borta i 
Norden. Hon trivs i Närpes, 
sin nya hemstad, men berät-
tar också om längtan till sin 
släkt och kultur.

En artikel med åländsk an-
knytning handlar om Ann-Loui-
se och Sven Olof Skagersten, 
som arbetat några år i missions-
församlingen på Åland, men 
på senare år varit missionärer 
i Ecuador. Artikeln är skriven 

av sommarålänningen Olof 
Göthelid, före detta pastor 
i missionsförsamlingen på 
Åland, sedermera missions-
ledare för Missionsförbun-
det i Finland.

Man kan också läsa om lä-
karen Elisabeth Nylund som 
var med om en svår bilo-
lycka år 2007. Den kunde ha 
slutat med döden, men är i 
dag helt återställd på ett mi-
rakulöst sätt.

Tidningen Fridsstjärnan kan 
köpas vid kontakt med Mis-
sionskyrkan på Åland, hälsar 
Sam Österlund. (ka-f)

Missionskyrkan i Finlands 
jultidning Fridsstjärnan har 
utkommit för år 2008.

Kom ihåg
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Är beskattningen av din
svenska pension rättvis?

Skattedirektör Raija Aller

Passa på och informera dig.

svarar på frågor och ger svar om svenska
eller andra utlandspensioner.

Fredag 5.12. kl. 13.00
i lagtingets auditorium

Alla välkomna!

ABF-Åland och
Ålands socialdemokrater

Ge Årets Julklapp till Barnen i Tanzania!

                  Betala till kontot:   203218-21939   Märk: Skola. 

www.msaadaafrika.ax 
 

100% NÅR FRAM!
Presentkort kan köpas på Agenda 21 kontoret/Maria
eller hos Gotte Östernäsv. 37 
tel 23577 

TORSDAG 4.12
AUKTION
� �  Godby församlingssal kl 
19.00. Missionsauktion.

BINGO
� �  PAF Casino kl 19.00. IFK 
bingo.

BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
Madagascar 2. T. Filmen får två 
stjärnor av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00. 
007, Quantum of solace. F-13. 
Filmen får två stjärnor av Nyans 
recensent.

FÖREDRAG
� �  Hotell Pommern kl 19.00. 
Dokumentärfi lmaren Håkan 
Pieniowski berättar om sitt 
fi lmskapande och att arbeta med 
små dvd-kameror.

JULBASAR
� �  S:t Mårtensgården kl 
19.00. Handarbeten, bakverk 
och lotteri. Mäklare Jan-Erik 
Karlström.

MUSIK
� � Ålands hotell- och 
restaurangskola kl 21.00.  
Jazzmusikern och skådespela-
ren Anders Linder med cabarén 
Full fart mot jorden...!.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben kl 
22.00. Bar dj.

� �  Parks bar kl 22.00. Ric-
hard ”Räven” Holmgren.

TV
� �  Åland 24 kl 18.30, 
19.30, 21.30, 22.30 och 
23.30. Tomtemaskinen, du kan 
följa Pettson & Findus i deras 
förberedelser inför julen.

VISCAFÉ
� �  Café Vreten, Folkhäl-
sans allaktivitetshus, kl 
19.00. På estraden Lasse 
Fredrikson och Durakarna.

ÖSELLUNCH
� �  Mariehamn Margareta-
gården 11.00-13.00. Traditio-
nell potatislåda och fl äsk för 7 
euro och lotteri.

FREDAG 5.12
BIO
� �  Bio Savoy kl 18.00. 
Madagascar 2. T. Filmen får två 
stjärnor av Nyans recensent.
� �  Bio Savoy kl 20.00. Ma-
ria Larssons eviga ögonblick. 
F-11/9. Filmen recenseras i 
fredagens Nya Åland.

DANS
� �  Godby hotell kl 21.00. 
Conny Henrix.
� �  Arkipelag restaurangen 
kl 22.00. Moonlight.

INFORMATION
� �  Lagtingets auditorium kl 

13.00. ”Är beskattningen av din 
svenska pension rättvis?” Skat-
tedirektör Raija Aller svarar på 
frågor och ger svar om svenska 
eller andra utlandspensioner.

JULMARKNAD
� �  Torggatan kl 9.00-15.00. 
Traditionell julmarknad. Julpynt, 
stöpta ljus, åländskt hantverk, 
bakverk, julmat och julgodis.
� �  Ålandsvägen 36 kl 
14.00-18.00. Borgboda jul-
marknad i stan. Nyheter varje 
vecka.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Totte.
� �  Parks bar kl 22.00. Ric-
hard ”Räven” Holmgren.
� �  Idigo kl 23.00. Dj Janne 
Karlsson.

SYFÖRENINGAUKTION
� �  Eckerö skola kl 19.00. 
Traditionell syföreningauktion. 
Lotteri och servering.

TEATER
� �  Mariehamns stadsbib-
liotek kl 19.00. ”Aldrig i livet”. 
Fars av Dave Freeman, regi 
Synnöve Westerberg.

TV
� �  Åland 24 kl 18.30, 
19.30, 21.30, 22.30 och 
23.30. Tomtemaskinen, du kan 
följa Pettson & Findus i deras 
förberedelser inför julen.

ÖNNINGEBY HEM-
BYGDSFÖRENING
ÖNNINGEBYMUSEETS 
VÄNNER
Självständighetsdagen den 6 de-
cember fi ras på Önningebymuseet 
med en konsert som inleds kl 16.00. 
Det är en sångensemble under 
ledning av Catherine Frisk Grön-

berg som framför sånger ur den 
fi nländska och åländska musikskat-
ten. Även några adventsbetonade 
melodier kommer att ingå. Det är fri 
entré till självständighetskonserten.
Kaffeservering och dragning i Ön-
ningebymuseets vänners stora lotteri 
blir det också. Konserten är öppen 
för allmänheten.

Telefonkatalog
på nätet

www.nyan.ax

� Namnuppropet för att 
Åland ska förbli en GMO-
fri zon har vidarebefordrats 
av landskapsrgeringen till 

jord- och skogsbruksminis-
teriet. Landskapet har inte 
behörighet gällande lagstift-
ning om genteknik.

Tolv organisationer och 
2.988 privatpersoner har 
skrivit under listan. 

 (ak)

GMO-lista till riket
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax

Telefon: 528 466 ”

7 december kl. 13.00
på Stadsbiblioteket

med Frilansteatern
från ca 4 år. Gratis inträde.

12 december
kl. 11.00, 13.00, 15.00

i paviljongen.

Välkomna!

Jag gillar Stig

Högläsning av
Alfons-sagor

BARNENS
SÖNDAG

Lite skärgårdsstämning hade 
Johan Mörn och hans medhjäl-
pare skapat genom att bjuda 
dem som samlats på svartbröd, 
hembakad limpa, äppelsaft och 
Ålands specialost som lagrats 
i fl era månader i en sjöbod på 
Kråkskär. Mörn är en eldsjäl 
när det gäller iståndsättandet 
av Kråkskärsstugan och tillvara-
tagandet av den kulturhistoria 
som fi nns kring det gamla fi ske-
läget i Saltviks norra skärgård.

Kråkskärsboken har också 
tillkommit för att stöda det ar-
betet. Dels för att ta till vara och 
sätta på pränt berättelser om li-
vet på Kråkskär och omkringlig-
gande holmar, dels för att stöda 
upprustningen av stugan.

– Blir det något överskott så 
går det till målfärg, säger Mörn.

En utmaning
Boken har författats av An-
nette Bergbo som under fl era år 
gjort intervjuer och samlat bak-
grundsmaterial för den.

– Det hela började med två 
reportage som jag gjorde om 
Kråkskär. Johan Mörn såg dem 
och frågade om jag  ville göra en 
bok, vilket jag lovade.

Det var för fem år sedan och i 
går kunde boken presenteras.

– Det har varit en utmaning 
att få ihop en anrättning som 
håller ihop och inte skär sig och 
som samtidigt är läcker, säger  
Annette Bergbo när hon pre-
senterar boken. 

Aptitretare
Hon vill gärna se boken som en 
intresseväckare och aptitretare.

– Kråkskärstorpet, som Johan 
och hans medhjälpare lagt ned 
så mycken möda på att rusta 
upp,  ser jag också som ett hus 
som öppnat fönster bakåt i ti-
den, säger hon också.

Annette Bergbo skriver i bo-
kens inledning att den också har 
ambitionen att fungera som en 
manual för besökare, ”en väg-
visare för hur det var där ute i 
fi skartorparnas hemvist.”

Född på Kråkskär
Bland dem som samlats till bok-
släppet i biblioteket fanns också 

Elvi Söderlund som är född på 
Kråkskär 1929 och bodde där 
tills hon var 14 år då familjen 
bröt upp och fl yttade in från 
skärgården till fasta Åland. Elvi 
är mycket glad över att hennes 
barndomshem nu rustats upp.

– Jag var ute där en gång se-
dan vi fl yttat bort och då fl ög 
fåglarna in och ut genom fönst-
ren. Det gjorde mig så bedrövad 
att jag inte ville dit igen. Men nu 
har jag varit där fl era gånger 
och de har gjort det så fi nt. Brö-
det som hänger i taket har jag 
förresten bakat.

Och vad tycker du om 
boken?

– Det blir nog kvällsjobb med att 
läsa den. Jag kommer nog inte 
att sluta läsa innan jag kommit 
igenom den, säger Elvi glatt.

Layouten till boken, som 
tryckts på Mariehamns tryckeri, 
har gjorts av Fredrika Sund-
berg. Utöver ett urval gamla 
historiska bilder innehåller bo-
ken också många nytagna bilder 
av Daniel Eriksson. Upplagan 
är 500 exemplar och boken kan 
fås genom sällskapet eller i bok-
handeln.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

En aptitretare för skärgårdsintresserade

Kråkskär fi ck sin egen bok
”En anrättning kryddad 
med kärlek och respekt för 
människors livsverk förr 
och den dag som är”. Så 
beskrivs ”Kråkskärsbo-
ken” som släpptes i går då 
en skärgårdsintresserad 
skara samlades i Godby 
bibliotek.

Bokpremiär. Några av de intresserade som samlats för att fi ra den färska Kråkskärsboken. Kring bordet från vänster: Gunnel 
Oskarsson, Lennart Westling, Yngve Österlund, Vivan Kulves, Håkan Kulves och Ingvald Oskarsson.

Född på Kråkskär. Elvi Söderlund, som här får sin bok av Johan Mörn, är född på Kråkskär. 
Till vänster Elvis man, Elmer.

Kråkskärsvänner. Författaren Annette Bergbo och Johan 
Mörn i sällskapet för Kråkskärsstugan hjälptes åt att berätta om 
boken och hur den kommit till.

Åländske fotografen
Kenneth Bamberg
som nu studerar vidare 
vid Konstindustriella 
högskolan i Helsingfors, 
efter avslutade studier på 
svenska yrkeshögskolan 
i Österbotten, är aktuell 
med en ny utställning. I 
dag, torsdag, har Bam-
berg vernissage på Galleri 
Sinne i Helsingfors.

På galleriets hemsida 
beskriver Bamberg: ” I 
denna utställning försöker 
jag behandla sex, erotik och 
pornografi  på ett ärligt sätt. 
Den ena sidan fokuserar jag 
på utnyttjandet och eländet 
som oftast relateras till sex-
industrin, medan jag i den 
andra ändan utforskar och 
bekräftar den frigörande 
och livsbejakande potential 
i det som moralisterna med 
avsky vill kalla ’onaturlig’ 
sex”.

Galleri Sinne, vid Ge-
orgsgatan 23, upprätthålls 
av stiftelsen Pro Artibus 
som verkar under Svenska 
kulturfonden. �

Önningebymuseet
ordnar en tecknings-
tävling för förskolebarn och 
skolbarn i Önningeby och 
Österkalmare. Tävlingen är 
indelad i två klasser: försko-
lebarn upp till 7 år och skol-
barn från 7 år och uppåt. 
Man kan välja mellan två 
teman: ”Här bor jag” och 
”Mitt favoritdjur”.

Man kan använda blyerts 
eller vattenfärger, tusch 
godkänns inte. Konstverket 
skall ha storleken A4 eller 
A3 och verket skall på bak-
sidan förses med namn och 
kontaktuppgifter.

Varje deltagare får lämna 
in högst två verk. Senast 31 
januari 2009 skall de lämnas 
in till Jomala bibliotek i 
Vikingaåsens skola eller 
till Österkulla daghem i 
Kalmarnäs. Till Önningeby 
hör även Önningeby Näset 
(”Lemström”) och Apalnäs 
och till Österkalmare även 
Kalmarnäs östra halva, men 
i det här sammanhanget 
kan alla som bor på Kal-
marnäs delta.

Tre i varje klass får ett 
hederspris och bland dem 
utlottas dessutom ett pre-
sentkort. Alla som deltar 
får ett refl exband  och en 
börs och en linjal och alla 
tävlingsbidrag ställs ut på 
Önningebymuseet i vår.

Juryn består av Keathy 
Ericsson-Jourdan, Gun-
Britt Törnberg och Gunnar 
Westerholm.

Ytterligare information 
ger Kjell Ekström i Önning-
eby hembygdsförening på 
telefon 040-5533804. �

Artisten Magnus
Carlsson från
Sverige är just nu ute på en 
julturné i kyrkor och kon-
sertsalar och gör då med 
kort varsel även en sväng 
till Åland. Med sig på tur-
nén har Carlsson fyra musi-
ker och gruppen framträder 
i Ålands idrottscenter i 
Finström Godby på måndag 
kväll kl 19.30. Man utlovar 
såväl klassisk julmusik som 
moderna klassiker och eget 
låtmaterial. �

En författare som är förföljd och hotad kan av en del 
människor betraktas som en ansvarslös och uppmärk-
samhetskrävande opportunist, som kostar poliser, 
vakter och skattepengar. MARIA SCHOTTENIUS , I DN
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www.vikingline.ax

handla Julens 

lÄckerheter
ombord

Sikrom, Kanada, 1 kg . . . . . .21,60

Julskinka
Färdigkokt, benfri, Sverige  . . . . .5,90/kg

Köttbullar
Viking, 73 % kött, 4,2 kg . . . . . . .16,40

Oxfi lé . . . . . . . . . . . . . . . . .23,90/kg

Västgöta klosterost
Svart  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,40/kg

Temat för årets upplaga av 
prosteriboken är musik. Men 
det dröjer lite innan man 
förstår det. När artiklarna 
som berör klang och jubel 
väl framkommer är det fullt 
ös, med kunskapsmättad, in-
tressant och rolig läsning.

Med häpnad njuter man 
först av allt av den magnifika 
omslagsbilden av Kaj Rin-
man, där regnbågen går ner 
rakt i sjökapellet – om något 
saknas i denna bok kanske 
det just är en presentation 
av detta omtyckta sjökapell. 
Men, det går flera tåg...

Häpnad väcker också An-
ders Gabriel Sundström 
som i en gedigen musikhis-
toria berättar att den ur-
sprungliga skalans sex toner 
”Ut, Re, Mi, Fa, Sol, La” på 
latin uttyds med ”Låt dina 
tjänare med avspända halsar 
besjunga dina mirakler och ta 
bort synden från deras orena 
läppar, O Sankte Johannes.”

Det blir musik det!

Bra musik?
Att Kökarsborna var så 
duktiga på psalmsång att 
en orgel ansågs överflödig 
berättar Margareta Jorpes-
Friman om och Sissi Uu-
nila skriver om glädjen i att 
sjunga gospel i Good News, 
ett körnamn just hon kom 
på.

Ålands första sångfest 
1908 skildras av Börje Öst-
erlund och så gör vi strax en 
djupdykning i funderingar 
om det egentligen finns bra 
eller dålig musik. Det är 
Fredrik Erlandsson som 
står för analysen. Tveklöst 

använder han ett begrepp 
som ”den populärmusikaliska 
sakkunnighetskulturen” och 
han tycker att Robert Wells 
slaktar klassiska stycken i 
”svulstiga rockarrangemang 
som är som beskt, billigt vin 
dagen efter att flaskan öpp-
nats”. Att resonera kring ”du 
är vad du lyssnar på” låter sig 
också göras. 

Med känsla
En helt annan betoning 
framkommer i nästföljande 
artikel av Siv Ekström med 
rubriken ”Musik – hellre 
kommunikation än presta-
tion.” 

”Ett musikframträdande 
kan vara dåligt fast det är rent 
och exakt enligt noterna. Om 
det inte finns någon känsla är 
det ointressant”, skriver hon.

Anders Laine berättar om 
nyttan med att alla försam-
lingars barn sjunger ihop sig 
på musikläger på Lemböte. 
Stig Petrone berättar om 
en pilgrimsresa till helgon-
platser i Italien och Fredrik 
Karlsson tittar en gång till 
i allas våra bokhyllor och 
funderar kring hur två oli-
ka temperament, nämligen 
Valdemar Nymans och Ralf 
Svenblads, kompletterar 

varandra i synen på Joel Pet-
tersson.

Fiendekärlek
Över 30 sidor – i bokens 
längsta artikel – skriver Gun-
nevi Styrström om Nelson 
Mandela. Texten griper ge-
nast tag i en. Vad är skillnaden 
mellan nästankärlek och fi en-
dekärlek? Mandela vet.

Detta är första utgåvan av 
Sanct Olof utan medarbeta-
ren, prosten Stefan Snellman. 
Över ett antal gråa sorgesidor 
skrivs om honom.

Erik Andersson medverkar i 
Sanct Olof med fl era sonetter 
– i denna förenas temat musik 
med sorgen efter Stefan.

Orgelklang
Nu ringer klockorna och 
ljusen brinner.

Magnifi cat får brusa ut 
i glans,

men våra tankar vandrar 
– någonstans

växer den verklighet vi en 
gång fi nner.

Förbi oss silar klangen, 
men den hinner

förvandlas till en spegel-
bild, en krans

av minnen från ett liv, 
och bli en dans

som låter ana vart vår 
själv försvinner.

Kanhända döden vinner 
första ronden, 

men orgeln spelar mera: 
vi får höra

Partita över Kristus är 
uppstånden.

Rakt in i kyrkan faller 
solens ljus.

Det vet musiken att vår 
själ skall göra

när våra kroppar en 
gång lagts i grus.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
                   kiki@nyan.ax

tfn 528 451

Klang och jubel i Sanct Olof

Bertil Lindqvist är ute med 
en ny deckare där handling-
en, liksom i de tidigare, i hu-
vudsak är förlagd till Åland. 
Lindqvist väver inte bara in 
Åland i den yttre ramen för 
handlingen utan har också 
blick för att ta upp frågor 
som har potential för brotts-
liga handlingar och ond bråd 
död.

I ”Du ska inte ha lust...”, 
som kom 2005, handlade det 
om de motsättningar som 
kan uppstå när en bortaålän-
ning flyttar hem till en by på 
landsbygden och med sig i 
bagaget har en massa idéer 
om hur man kunde bygga ut 
den lokala turistnäringen. 
I sin nya bok tar Lindqvist 
sig an en åländsk rederi- och 
företagsmiljö där svårighe-
terna att ge vidare ansvaret 
i ett anrikt bolag står i för-
grunden.

På sin spets
Detta med generationsskif-
ten, med att ”förvärva, för-
valta och fördärva”, ställs 
i fokus när en tredje gene-
ration spetsar sig på att ta 
över eller få ut sina pengar 
sedan verkställande direktö-
ren Michael Havssjiöö med 
hustru och syster tragiskt 
omkommer i en bilolycka i 
Tyskland.

Havssjiöös, som tidigare 
haft ett vanligt son-namn, är 
kanske inte längre så väldigt 
framgångsrika men det finns 

medel att förvalta – eller för-
därva – och det uppstår en 
dragkamp mellan dem som 
finns kvar i den andra gene-
rationen i företaget och den 
unga, tredje generation, som 
helst vill få ut sina pengar 
och satsa på egna och mera 
spännande projekt i Stock-
holm.

I den åländska idyllen får 
vi uppleva först ett  mord 
och sedan ytterligare ett, 
nödtorftigt maskerade till 
olyckshändelse respektive 
självmord.

Bra målat
När jag skrev om Bertil 
Lindqvists förra deckare 
konstaterade jag att hans 
förmåga att beskriva mil-
jöer och måla stämningar 
är imponerande och att han 
också är bra på personskild-
ringar. Så är det också den 
här gången. Greppet att låta 
berättelsen ta sin början un-
der en semesterresa med bil 
i Tyskland överraskar också 
på ett positivt sätt.

Mariehamn med gator, 
affärer och krogar nämnda 
med sina riktiga namn ger 
en närhet i skildringen och 
redarsläktens gamla skep-
pargård med sjöutsikt i Lem-
land kan vi också föreställa 
oss även om kommunen inte 
nämns vid namn och byn inte 
kan förankras i verkligheten 
på samma sätt som staden. 

Kort format
Det är med nöje, och en viss 
nyfikenhet, man läser Lind-
qvist även om upplösningen 
av mordgåtorna kommer lite 
väl abrupt och utan större 
dramatik. En del onödiga 
korrekturfel finns det i bo-
ken men inte så många att 
det skulle störa läsningen.

Däremot kan man inte 
undgå att reflektera över det 
korta format som Lindqvist 
valt. Visserligen är den nya 
boken ett tiotal sidor längre 
än den förra men 174 sidor 
är fortfarande inte mycket 
när det handlar om en deck-
are. Den intrig som författa-
ren målar upp har spännan-
de ingredienser men boken 
skulle ha vunnit på om både 
den och personrelationerna 
kunde ha byggts ut ytterliga-
re och fördjupats. Här finns 
flera personer, bland dem 
också kriminalkommissarie 
Hedman,  som man gärna 
skulle ha velat komma lite 
närmare in på livet.

En akvarell av Isa 
Hällström pryder bokens 
pärm.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Deckare som gärna fått vara längre

Kulves krumelurer

”Travestier, bryderier” kall-
lar Håkan Kulves sin sam-
ling filosofiska och ibland 
tokroliga funderingar. 

Pikar vid behov
De som känner Kulves kän-
ner också igen inte bara 
tonfallet utan också tanke-
gångarna. Kluriga, litet gam-
maldags filosoferande texter 
i lugnt tempo. Men de finns 
där, pikarna, riktade mot så-
väl hög som låg där det finns 
behov.

Till exempel en storstads-
bo som inte förstår att klä 
sig för sjön – fast det hela 
fick ett bra slut.

En bonde som försökte 
pressa ut ett orimligt pris – 
50.000 mark – för att skydda 
ett örnbo. Det temat åter-
kommer i flera berättelser.

Och så den dråpliga fun-
deringen kring tomma pils-
nerflaskor. Vad är det som 
gör att vi inte kan böja oss 
ner och ta dem med oss när 
de ligger vid gångstigen i 
parken? Och hur kommer 
det sig att de likväl är för-

svunna följande dag, i skydd 
av mörkret?

Allvar i botten
Men också litet allvarligare 
undertoner. Hur kommer 
det sig att folk anser sig inte 
ha råd att gå till tandläkaren 
samtidigt som det fi nns minst 
en och ibland fl era bilar i fa-
miljen?

Håkan Kulves arbetade 
som naturvårdsintendent vid 
landskapsstyrelsen, numera -
regeringen, i över 30 år. Där 
fi nns alltså erfarenheter att 
ösa ur. Men en tjänsteman 
är en tjänsteman också efter 
pensioneringen, åtminstone 
om man tillhör Kulves gene-
ration. 

Så den som vill veta vilka 
som fi gurerar i berättelserna 
måste läsa och känna igen sig 
själv, namnet avslöjas enbart 

i så kallade ofarliga samman-
hang.

På pricken
Det är inte bara tonfall och 
tankegångar som känns igen. 
Juha Pykäläinens Kulves-fi -
gur med den aningen kutiga 
ryggen och portföljen i näven 
är på pricken!

HARRIET TUOMINEN

Teckningar. Kulves bok 
illustreras med teckningar av 
konstnären Juha Pykäläinen.

Litteratur

Håkan Kulves kåserisamling 
”Travestier, bryderier” utgiven 

på PQRs förlag 2008. 27 
berättelser/ funderingar på 

132 sidor med illustrationer av 
Juha Pykäläinen.

Litteratur

Sanct Olof 2008, åländsk års-
bok för kyrka och kultur, årgång 
62. Utgivare: Föreningen Sanct 

Olof. 207 sidor.

Litteratur

Bertil Lindqvist: ”Som ringar på 
vattnet”. Detektivroman, Marie-

hamns tryckeri 2008, 174 s.
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Gårdagens remissdebatt om 
en höjning av kommunernas 
landskapsandelar för soci-
alvård slutade med syrliga 
kommentarer mellan Jörgen 
Strand och fi nansminister 
Mats Perämaa (lib).

Det var Anders Eriksson 
(Åf) som först kom in på frå-
gan om en egen åländsk kom-
munalskattelag. Han uttalade 
sitt stöd för att landskapsre-
geringen ska ta fram ett lag-
förslag och efterlyste en tidta-
bell för arbetet.

– Kan man tänka sig att man 
har ett lagförslag om ett år 
som vi debatterar här i lag-
tinget?

Ska utredas
Mats Perämaa sade att land-
skapsregeringen har tre aktiva 
år framför sig och att arbetet 
ska få ta den tid som krävs för 
att lösa frågorna. Efter års-
skiftet ska han tillsätta en ar-
betsgrupp med representanter 
från kommunförbundet.

– Sedan ska vi sätta igång 
med att driva det mot målet.

Jörgen Strand lät sig inte 
nöjas med svaret. Han säger 
att frågan redan är utredd, och 
vill att landskapsregeringen 
går vidare i lagstiftningspro-
cessen. Om ett år vill Strand 
att arbetet ska ha kommit 
längre än till utredningsfasen. 

– Annars är åtminstone jag 

beredd att diskutera förtroen-
defrågan mot landskapsreger-
ingen.

Olika uppgifter
Förslaget för hur kommu-
nerna ska kompenseras för 
minskade skatteintäkter har 
tagits fram i förhandlingar 
mellan kommunförbundet 
och landskapsregeringen. Och 
ledamoten Strand har ju, som 
styrelsemedlem i kommunför-
bundet, varit med i diskussio-

nerna, påpekade Mats Perä-
maa.

Strand svarade: 
– Vi omfattade kompromis-

sen under förutsättningen att 
den var ettårig och att land-
skapsregeringen sätter igång 
jobbet med egen kommunal-
skattelagstiftning.

Begränsningen på ett år 
stämmer inte, enligt Perämaa. 
Han menar att överenskom-
melsen var att lösningen ska 
vara temporär.

– Tills dess att landskaps-
regeringen tillsammans med 
kommunförbundet har utar-
betat ett nytt förslag till kom-
munskattelagstiftning.

Märklig inledning
Mats Perämaa tycker vidare 
att det är märkligt att Jörgen 
Strand redan i det här skedet 
talar om ett ifrågasättande av 
förtroende för landskapsre-
geringen. 

– När vi för vår del utför, 

sätter igång och arbetar precis 
i enlighet med överenskom-
melsen med kommunförbun-
det.

Han passade också på att 
tacka ”för den goda vägkosten 
så här inledningsvis”.

– Hot om misstroende utgör 
startpunkten för vårt arbete. 
Det känns verkligen bra att 
man får det stora stödet redan 
från början.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

Strand hotar med misstroende
LAGTINGET. Jörgen 
Strand (fs) vill senast 
nästa höst se ett förslag 
på en åländsk kommunal-
skattelagstiftning.

– Annars kommer jag att 
initiera en förtroendefråga 
mot ledamot Perämaa.

Hårda bud. Jörgen Strand (fs) efterlyser ett förslag på en åländsk kommunskattelagstiftning. Om ett år vill han se ett konkret 
resultat. ”Blir det bara ett klassiskt liberalt utredningsarbete kommer jag att initiera en förtroendefråga mot landskapsregeringsledamot 
Perämaa”.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

”Can snus stop smoking” 
– kan snus stoppa rökning – är 
temat när europeiska exper-
ter diskuterar snusets för- och 
nackdelar den 10 december.

För Henrik Lax är det klart 
att fördelarna överväger. Att 
två österbottniska män den 
här veckan dömde till hårda 
fängelsestraff för snussmugg-
ling ser han som en direkt 
följd av EUs ”politiska över-
sitteri”.

– EU blandar sig inte bara i 
ett ärende som Finland själv 
borde få bestämma över utan 
äventyrar också EU-medbor-
garnas hälsa, säger Lax i ett 
pressmeddelande.

När fl era experter och tid-
skrifter kommit fram till att 
snus inte är lika farligt för 
hälsan som cigarretter är det 
dags att ändra lagen som för-
bjuder försäljning av snus i 
EU, tycker Lax.

– Omkring 700.000 EU-
medborgare dör årligen i för-
tid på grund av tobaksrökning. 
Riskerna med snus är bevisli-
gen mindre. En legalisering av 
snusförsäljning kunde leda till 
många sparade liv, anser Lax.

Seminariedeltagare är bland 
andra professor Birgitta Steg-
mayr, Umeå Universitetssjuk-
hus, professor Göran Boethi-
us, ordförande för Physicians 
Against Smoking, professor 
John Britton, ordförande för 
Royal College of Physicians´ 
Committee on Tobacco, och 
Luk Joossens från förbundet 
för europeiska cancerorgani-
sationer. (pd)

EU-seminarium för snus

Ålandsvän. EU-parlamentarikern Henrik Lax har många ålän-
ningar på sin sida när han försöker övertyga andra parlamentsle-
damöter om att snuset bör tillåtas i EU. 
 Foto: HARRIET TUOMINEN

Finländska EU-parlamen-
tarikern Henrik Lax (sfp) 
tar strid för snuset.

Nästa vecka ordnar han 
ett snusseminarium i EU-
parlamentet.

Ett nytt EU-direktiv som träd-
de i kraft vid månadsskiftet 
ger rederier möjligheten att 
sälja mer av en del taxfree-va-
ror och mindre av andra.

Vinransonen fördubblas 
från två till fyra liter. Men för 
resenärer till Sverige försvin-
ner möjligheten att köpa stora 
mängder taxfree-öl. Införseln 
begränsas nu till 16 liter, lika 
mycket som man hittills fått 
köpa på vägen från Sverige till 
Åland.

Tobaksransonerna föränd-
ras inte – bortsett från snuset.

Inte som tobak
I EU-direktivet klassas snus 
inte som en tobaksprodukt. 
Det räknas i stället in i grup-
pen ”övriga varor” – och för 
sådana har införselgränsen 
höjts från 175 till 430 euro.

Det betyder inte att rede-
rierna måste höja sina snus-
ransoner i motsvarande grad. 
Varje rederi kan själv bestäm-
ma hur mycket snus kunden 
får med sig från taxfreebuti-
ken.

– Vi säljer inte mer än fem 
stockar per passagerare. Det 
är en överenskommelse vi har 
med tullmyndigheterna, säger 

Kim Engblom,. taxfreechef på 
Viking Line.

En stock innehåller tio bur-
kar.

Eckerö kan höja
Eckerölinjen, som går över till 
svensk fl agg vid årsskiftet, har 
hittills bara sålt snus på vägen 
från Eckerö till Grisslehamn. 
Då har ransonen varit åtta 
stockar per resenär.

Efter årsskiftet kan man 
också sälja snus på turen från 
Grisslehamn.

– Snusförsäljningen är en 
av orsakerna till att vi fl aggar 
om, säger rederiets operativa 
chef Tomas Karlsson.

Han understryker att Eck-

erölinjen inte är intresserat av 
någon ”snusrally”, med passa-
gerare som åker tur och retur 
bara för att köpa så många 
stockar som möjligt.

– Vi har haft en mycket bra 
och tydlig kommunikation 
med den svenska tullen en 
längre tid.

Hur mycket snus skall 
Eckerö-resenärer kunna 
köpa i framtiden?

– I princip kan vi sälja 20 
stockar per person, men vi har 
inte tagit något beslut.

Rederiet lägger sig troligen 
på en lägre nivå, säger Tomas 
Karlsson.

Juristerna svarar
På Tallink Silja hänvisar perso-
nalen till kommunikationsche-
fen Janis Pavuls i Stockholm 
för besked om hur mycket snus 
man får köpa i rederiets taxfree-
butiker.

Han ber rederiets jurister titta 
på ärendet, och de konstaterar 
att gränsen går vid 430 euro.

Betyder det att Tallink 
Siljas resenärer kan köpa 
snus för hela den sum-
man?

– Det är svaret som jag fått från 
juristerna. Det är de som har 
gjort den tolkningen, säger Ja-
nis Pavuls.

– Ansvaret ligger på köparen.
I det ansvaret ingår att kun-

na bevisa att snuset är köpt 
för eget bruk om man blir 
stoppad i tullen.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Så skall rederierna sälja snus
Upp till 20 stockar möjligt enligt EU

Viking Line fortsätter sälja 
fem stockar snus per resa.

Eckerölinjen överväger 
att höja ransonen från nu-
varande åtta stockar.

Och på Tallink Silja kan 
passagerare få köpa snus 
för upp till 430 euro.

Ransonen kan stiga. De 
tre rederierna väljer olika vägar när 
ett nytt EU-direktiv öppnar för ökad 
snusförsäljning ombord. 
 Foto: MALIN TILLSTRÖM

Annan åsikt. Finansminister Mats 
Perämaa (lib) tycker det är synd att 
samarbetet mellan kommunförbundet 
och landskapsregeringen inleds med 
att Jörgen Strand, som styrelseledamot 
i förbundet, hotar med misstroende.  
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

� En större reparation av m/s 
Rosellas fenderlist pågår. Tony 
Öhman, teknisk direktör på 
Viking Line, menar att det inte 
beror på någon engångsskada 
utan att det är ett resultat av 
normalt slitage.

– När båten tar i när den kör in 
i hamnen blir det bucklor längs 
med sidan. Det är helt normalt, 
vi reparerar hela fenderlisten 
runt båten ungefär vart tredje 
år, säger han.

Reparationen startade i lör-
dags kväll när Rosella stod stilla 
i Mariehamn och pågår även 
nästa helg. (cl)

Större 
reparation
på Rosella

� Två fönster har krossats vid 
Övernäs skola mellan månda-
gen och tisdagen. På tisdagen 
krossades också ett fönster vid 
Ålands konstmuseum.

En cykel av märket Commen-
cal har försvunnit från ett låst 
utrymme på Skönviksvägen i 
Mariehamn. Stölden inträffade 
någon gång mellan den 21 no-
vember och 1 december.

Natten till onsdagen stop-
pades en förare som inte hade 
giltigt körkort i staden.

Skadegörelse vid
museum och skola

� I artikeln ”Nytt marint liv 
i Lumparland” i måndagens 
Nya Åland hade vi missat 
att ange arkitekten och arki-
tektfi rmans namn. De arki-
tektritningar och bilder som 
återfi nns i artikeln har gjorts 
av arkitekt Conny Sjölund på 
arkitektbyrå SAT Sjölund Ar-
kitektur och Teknik AB.

� Rubrikerna på framsidan 
och insidan av gårdagens tid-
ning angående kommittén 
som ska utreda Lappo skola 
är naturligtvis fel. Medlem-
mar i kommittén anklagas för 
att vara partiska, inte tvärtom. 
Formuleringen är ett misstag 
och vi ber om ursäkt för det.

Salme Sjöblom är bosatt i 
Asterholma, inte Lappo.

Nyan rättar

� Brändö Lax ab får 56.000 
euro i bidrag för att anlägga en 
pålad pir på 30 meter. Pengarna 
kommer den europeiska fi ske-
rifonden och landskapsreger-
ingen. Den egna fi nansieringen 
är 84.000 euro. Målsättningen 
med piren är att landa den od-
lade fi sken. Fiskkassar kommer 
att fästas vid piren och fi sken 
håvas till slakteriet. Det tidigare 
systemet med en transportram 
har varit tidskrävande och be-
svärlig vid dåligt väder, enligt 
landskapsregeringens beslut. 

Brändö Lax hade även ansökt 
om pengar till en småbåtskaj 
men fi ck avslag. Motiveringen 
är att det inte står klart att in-
vesteringen skulle innebära en 
sådan nytta för fi skodlingsverk-
samheten att den skulle vara 
stödberättigad. (ak)

Brändö Lax
bygger ny pir

� Air Ålands turer till Stock-
holm under mellandagarna 29 
och 30 december är inställda. 
Landskapsregeringen bevil-
jade bolaget tillstånd att från-
gå turlistan förutsatt att inga 
bokningar fi nns tisdagen den 
16 december klockan 17 för 
de nämnda turerna. (ns)

Inställda turer
för Air Åland
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allt du behöver -ändå klöver över!

GODBY TEL 43 250
VARD 09-20, LÖRD 09-16, SÖND 12-16

BYGGLAGRET: VARD 09-17, LÖRD 09-14, SÖND STÄNGT

PLOMMONSPÄCKAD

GRISKARRÉ

GÄLLER TORSDAG - MÅNDAG

INRE STEK

AV NÖT

Miniplommontomater
250 g, Pirkka, Spanien ...................... ask 1,49
utan Plussa-kort 1,99/st

Potatis 2 kg
Pirkka, Finland ............................... påse 1,29
utan Plussa-kort 1,59/påse

Danskt wienerbröd
Ålandsbagarn ....................................  st 0,89
Österrikare 
500 g, Ålandsbagarn .......................... st 2,39
Äppel 
Åländska ..........................................  kg 1,99

kg

kg

-FÖRMÅN

5,505,50

13,9013,90

Rökt skinka i bit
Korpela ....................................  kg 11,50
Kalvaladåb 
HK ............................................  kg 12,90
Pastejtårta
Sohlbergs ....................................  kg    7,20

Hamburgare
110 g, Atria ....................................... 5 st 2,00
utan Plussa-kort 0,55/st

Kycklingfi lébiffar
3 st, 500-520 g, Pirkka ...................... ask 3,99
utan Plussa-kort 5,79/ask

Gäller hela december

BYGGLAGRET STÄNGT 6.12
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Varje måndag och tis-
dag träffas de för att 
prata gamla minnen 

men också för att återuppleva 
dem.

Det är tisdag eftermiddag 
och Göran Wilhelmsson, Stig 
Aller, Herman Jansson, Ed-
gar Eriksson och Helge Er-
iksson fi nns på plats i garaget 
vid Jomala FBK. Jan-Erik 
Ståhlman fattas men annars 
är de en fulltalig trupp, eller 
oldboys-grupp som de kallar 
sig själva. 

De har värmeisolerat rust-
mästarens garage där den 
gamla brandbilen nu står för 
att även under vintern kunna 
fortsätta arbetet med renove-
ringen av ”Willysen” som de 
kallar den. Fordonet de alla 
var med när det köptes in på 

mitten av 1950-talet.
– Det var en jeep när den 

köptes in ny år 1954. Sedan 
byggde Elmar Sundin om fl a-
ket till ett skåp. Och just nu 
håller vi på och bygger ett nytt 
sånt skåp, vilket vi fram tills 
nyligen byggde utifrån våra 
egna minnesbilder. Nu har 
vi dock fått tag i ritningarna, 
och det roliga är att det som vi 
byggde innan ritningarna kom 
stämmer ändå in så när som 
på någon centimeter, säger 
Göran Wilhelmsson.

Spännande minnen
Han uppskattar att de under 
1950- och 60-talet var ute på 
en tio till tolv utryckningar om 
året med Willysen, men det är 
just en speciell händelse som 
etsat sig fast.

– Nu är det så mycket auto-
matlarm och sånt där. Det var 
lite annorlunda på den tiden, 
då var alla utryckningar rik-
tiga utryckningar. Jag minns 
speciellt att jag tyckte det var 
spännande när DC3:an störta-
de vid fl ygfältet, 1963 tror jag 
det var. Jag hängde ut genom 
fönstret för det var sån tjock 

dimma att man knappt såg nå-
got, säger Wilhelmsson.

Några år in på 1960-talet hade 
”Willysen” gjort sitt och ersattes 
av en ny och modernare brand-
bil. 

I början av 1970-talet gjorde 
frivilligbrandkåren sig av med 
”Willysen”. Först såldes den 
till byggfi rman Soujanen & 

Sjöblom och sedan vidare till 
Skräddar Gunnar i Ulfsby.

Drygt 35 år senare fi ck old-
boys-gruppen ett tips om att 
hon stod skrotig och dan i Eck-
erö. De kontaktade ägaren och 
fi ck köpa tillbaka henne för 
cirka 3000 euro.

Sedan dess har ett idogt ar-
bete pågått och fram tills nu har 

mycket krut lagts på att få mo-
torn i skick. Tillsammans med 
en bilentusiast i Sverige har de 
lyckats komma över i stort sett 
alla de delar de behövt.

– Det var en riktigt härlig 
känsla när vi startade i gång mo-
torn för första gången. Vi var 
inte helt säkra på att det skulle 
gå men det gick, säger Wil-
helmsson. 

Drygt 1000 arbetstimmar
Därefter har inredningen fi xats 
i ordning och bromsarna bytts 
ut, just innan de nu gav sig i kast 
med skåpet. Totalt har de lagt 
ner över 1000 arbetstimmar till-
sammans sedan arbetet började 
för ett år sedan.

Och att entusiasmen fi nns 
där märks tydligt. Planen är att 
de ska vara helt klara till invig-
ningen av Jomala FBK:s nya 
brandstation om ungefär ett 
år. Tanken är då att de ska köra 
först i invigningsparaden.

– Men vi jobbar på alldeles 
för snabbt. Egentligen behöver 
vi ju inte vara klara förrän den 
nya stationen invigs, men med 
den entusiasm och det tempot 
vi har dröjer inte länge innan vi 
är klara, säger Wilhelmsson.

Text & foto: MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Intresset 
för Willys 
fl ammade
upp på nytt
Brinnande nostalgi. Minst sagt. I drygt 50 år 
har de alla varit aktiva inom Jomala frivilliga 
brand- och räddningskår.

Nu träffas oldboys-gruppen på stationen 
två gånger i veckan. Men inte för att delta 
i utryckningar utan för att renovera kårens 
gamla brandbil ”Willysen” till dess ursprung-
liga skick.

Entusiasterna. Oldboys-gruppen bestående av (från vänster) Stig Aller, Helge Eriksson, Edgar Erikss
röd inte gul-beige som i nuvarande skick. (Fattas på bilden gör Jan-Erik Ståhlman)

Förstörd. Hela inredningen var förstörd efter 
fl era år i skogen i Eckerö.  Foto: PRIVAT

Amerikansk infl uens. På motorhuven 
ska den amerikanska motorsirenen åter sitta. 
Den styrs av en 6 volts vindrutetorkarmotor vilken 
fi ck sin ström från den ena halvan av startbat-
teriet, det vill säga 3 volt. Den i sin tur fördelar 
6 volt via släpskor till motorsirenen och den 
inbyggda röda lampan i rätt takt.

Intakt. Blåljuset fungerar som det ska.

Efterkrigsbil. Willys Pickup var mycket 
populär efter andra världskriget och producera-
des fram till 1965.

Orginalet. Så här är det 
tänkt att Willysen ska se ut när 
den är restaurerad och klar 
med undantag för kåpan på ta-
ket som inte kommer att fi nnas 
med.  Foto: PRIVAT

� Willys Overland Pick-up 
4x4 årsmodell 1954.
� Troligen 475-4WD Truck 
med motortyp F-134.
� Den har en ½ halvtopps-
motor på 2,2 l med en effekt 
om 72 hkr.  
� Att den har ½ toppsmotor 
betyder att den är försedd 
med 4 avgasventiler mon-
terade i sidan och 4 insug-
sventiler i topplocket. 
� Bilen har 6 voltsystem.

Fakta/Brandbilen
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Tel 24020 www.hotellarkipelag.com

Fredagsspecial
5 december

Grillad chateaubriand med
grönpepparsky, baconstekta
kantareller och honungsglacerade
rotsaker, potatisgratäng
23

Boka bord på 24 020

€

Dans till Moonlight

Varmt välkommen!

– Allt har gått bra, bekräftar 
Stephan Remmer på Ålands 
sjöräddningssällskap. 

Under natten bogserade 
sjöräddningens båt Algot Jo-
hansson tillsammans med två 
båtar från riket fraktfärjan 
Sea Wind till Åbo. Vid lunch-
tid anlände man till hamnen 
och Sea Wind kunde förtöjas 
vid kajen.

Sea Wind drabbades av 
brand i maskinrummet i tis-
dags då hon befann sig söder 
om Nyhamn på Ålands hav. 
Besättningen lyckades själva 

släcka branden men skadorna 
i maskin blev så stora att farty-
get inte kunde köra till hamn 
på egen hand. Elva långtra-
darchaufförer som fanns om-
bord evakuerades. De åkte 
till Åbo med Silja Europa och 
där fi ck de sedan vänta på Sea 
Winds ankomst för att få sina 
bilar åter.

Sea Wind tas nu ur trafi k 
tills skadorna har undersökts 
och reparerats.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Sea Wind åter vid kaj
Under natten till onsdagen 
bogserade Ålands sjö-
räddningssällskap Tallink 
Siljas Sea Wind till Åbo.

Vid lunchtid i går låg hon 
åter tryggt vid kaj.

son, Göran Wilhelmsson och Herman Jansson framför Willysen som när den är färdigrenoverad är typiskt 

Willys. Bilen är en Willys Overland Pick-up 4x4 årsmodell 1954.

Bygger skåp. Det har snickrats och svetsats inne i garaget 
de senaste veckorna. Inne i skåpet ska det bland annat rym-
mas slangar med tillbehör, verktyg och en förstahjälplåda av trä. 
Dessutom ståndrör + nyckel samt verktyg som spett, spade och 
yxor. Nedfällbara träbritsar och ett reservhjul ska rymmas samt en 
motorspruta av märket Olympia. På bilden (fr v) Göran Wilhelms-
son, Stig Aller och Herman Jansson .

Kom ihåg-hjälp. Först så började de bygga bilen utifrån min-
nesbilder och foton. Men så fi ck de till slut tag på ritningarna som an-
vändes på 1950-talet. Nu pryder de en av väggarna inne i verkstaden.
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595
KG

Alla supererbjudanden gäller så långt lagret räcker!

Supererbjudande! Supererbjudande! 
CHAMPINJONER

200 g, INHEMSKA

149
UGNS GRISFILÉ

Supererbjudande!

ÄPPLEN LOBO/AROMA
ÅLAND

199
KG

LAXFILÉ
Benfri, NORGE

795
KG

Kryddad, SNELLMAN
PEPPARKAKS-
DEG
500 g, SUNNUNTAI
Utan plussakort 1,89/pkt

KARELSK STEK
800 g, PIRKKA 
Utan plussakort 6,49/ask 499

ask

1

SIKROM
100 g, djupfryst,
JOKISEN EVÄÄT 
Utan plussakort 5,90/ask

499
ask

69
pkt

-förmån

VÄLKOMMEN TILL
SUPERMARKET KANTARELLEN

Supererbjudande!

REISUMIES 
235 g, FAZER
Ep 3,79/kg 089

pås

ÖVERRÖKT
SKINKA
ORAVAIS 1450

kg

BREGOTT
600 g, normal/extra salt
Ep 4,98/kg 
 

299
st

ALADDIN &
PARADIS
KONFEKTASK
500 g, MARABOU
Ep 9,90/kg
 

495
ask

ASK

RÄKSALLAD
200 g, BRA KÖK 
Ep 17,50/kg 350

ask

BAKAD
POTATIS
MED SALLAD
OCH LITEN LÄSK

620
ST

Café

Ep 7,45/kg

Supererbjudandena gäller torsdag 4 – söndag 7 december

ÖPPETHÅLLNINGSTIDER SJÄLVSTÄNDIGHETSDAGEN
Kantarellen lördag 6/12 kl. 10-18
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Födelsedagen fick Her-
bert fira i lugn och ro 
med familjen.

Men i lördags avreste en 
liten delegation från Marie-
hamn för att hylla ålänning-
en som var matros på Pom-
mern 1934.

Uffe Grüssner represen-
terar Shanty Society Pom-
mern, där Herbert är he-
dersmedlem.

Erik Brammer, fartygs-
intresserad ålänning och 
limnolog, har en personlig 
koppling till födelsedags-
barnet. Herbert var något av 
mentor när Eriks far Harry 
Eriksson gjorde sin första 
resa på Pommern.

Och den karriärresa som 
Herbert gjort är fantastisk, 
säger Erik. Herbert har upp-
levt segelfartygens, ångfar-
tygens och de motordrivna 
fartygens epoker. En del av 
den berättelsen finns i bo-
ken om Pommerns jorden 
runt-resa 1933-34 som Her-
berts vän och skeppskamrat 
Sven-Erik Bjerking skrev.

Bor bra
Den här resan går till Tyresö 
centrum i Stockholm. Her-
bert och frun Verna, båda 
hemma från Vårdö, flyttade 
till Sverige i början av 50-ta-
let. Nu bor de i seniorboen-
det på Björkbackens service-

hus. Och där är servicen så 
bra att japanska vårdelever 
gör studiebesök, berättar 
Verna.

Uffe inleder uppvakt-
ningen med - vad annars 
- en shanty. ”Blow the man 
down” heter den, och Uffe 
improviserar in både Her-
bert och Pommern i texten.

– Den shantyn var den 
första jag lärde mig av Ing-
emar Palmers farsa Konrad, 
minns han.

Och så framför han en häls-
ning från åbobon Alf Korho-
nen, 97 år, som var matros på 
Pommern han med.

– Om ni träffar Herbert så 
skall ni hälsa pojken från mig, 
sade Korhonon på en buffel-
middag häromåret.

– Jag avlöste honom på 
Pommern. Han var en riktig 
stygging som drog jungmän-
nen vid öronen, minns Her-
bert.

Gästerna överräcker en sjö-
historisk tidskrift och en fl as-
ka, och konstaterar att många 
ålänningar är stolta över 
Herbert.

– Tusen tack, det värmde 
ju hjärtat, svarar Herbert.

Värmer gör också drycker-
na som värdarnas barnbarn 
Leila serverar. Gästerna för-
hör sig om det ena och det 
andra, men det visar sig att 
Herbert och Verna är lika in-

tresserade av livet i sina gamla 
hemtrakter.

Litet besviken
Herbert blev litet besviken 
när Pommerns 100-årsdag fi -
rades med festlunch utan att 
de kvarlevande besättnings-
männen var inbjudna.

Det var beklagligt, konsta-
terar Uffe. Men han har med 
sig en inbjudan till shantyför-
eningens buffellunch på Pom-
mern på självstyrelsedagen 
den 9 juni.

– Nog skulle det vara jätte-
roligt om ni kom.

– Jag säger ingenting. Bena 
är för dåliga att gå med, säger 
Herbert.

– Men nog tycker vår doktor 
att vi är ovanligt pigga, kon-
staterar Verna.

Hon är gammal sjuksköter-
ska. Nu hyllar hon den svens-
ka sjukvården, och i synnerhet 
hur väl omhändertagen och 
undersökt hon blev efter två 
mindre strokes för ett tag se-
dan.

– När min svägerska frågade 
varför vi fl yttade från Åland 
sade jag att en av orsakerna 
var Ålands sjukhus.

Vården på Åland är nog 
bättre nu, försöker Uffe och 
Erik.

Verna ser tveksam ut, men 
hon längtar till Åland ändå. 
Hon berättar om ett ekfrö 
som låg 15 år i en låda innan 
hon ”slängde ut” det på den 
värsta tänkbara platsen på 
Vårdö Sandö.

– Nu är den väl fyra meter 
hög. Den måste jag få se igen.

Erik påminner om att hon 
var en av de bästa eleverna i 
Ålands lyceum.

– Jo, en gång blev jag bjuden 
av en stör på bio. Men jag sva-
rade att jag inte kan komma 
för vi har räkneprov i morgon. 
På den tiden stannade alla på 
sjuan.

– Jag gick tre år på sjuan, 
konstaterar Uffe.

– By the way, har ni kafe-
terian kvar på berget, undrar 
Herbert.

Och dom minns hur ivrigt 
folk smugglade sprit och an-
nat till Åland, både under för-
budstiden och efteråt.

När spriten fl ödade som 
mest från fastlandet till Åland 
fanns det en bonde från Nagu 
som förlovade sig med en 
fl icka på Sottunga för att tull-
len inte skulle fatta misstankar 
när han lade till där.med sin 
stora och snabba smuggelbåt.

När tullarna kom farande 
till sjöss kastade man spritdun-
ken överbord med en påse salt 
fastknuten. Saltet smälte efter 
en stund och då kom dunken 
upp till ytan. Men det gällde 
att vara snabb när man plock-
ade upp dem, för folk var så 
oärliga att de stal varandras 
smuggelsprit.

När Verna var sköterska i 
Sverige efter krigsslutet såg 
hon till att packa uniformen 
högst upp i kappsäcken på 
hemvägen.

– Har syster har varit i Sve-
rige och hjälpt, frågade tull-
larna, och så kollade de aldrig 

vad som låg under uniformen.
Herbert minns hjälpsamma 

tullarna som sade ”om ni vill 
ta något i land så har vi lunch 
mellan tolv och ett”. Men när 
en nitisk tullare en gång inte 
ville släppa honom över grän-
sen med några rosbuskar sade 
han bara:

– Om jag inte får dem med 
mig så slår frun ihjäl mig.

Han fi ck dem med sig.
– Det här skriver du inte, 

säger Verna, och så berättar 
hon om sköterskan som bad 
en läkare om alkohol för att 
rengöra injektionsnålar.

– Hur mycket behöver du, 
frågade läkaren, och sköter-
skan svarade:

– Vi blir åtta.
Jo, det blev nog en hel del 

fartygssnack också. Men det 
är en annan historia.

Text & foto: 
PATRIK DAHLBLOM

patrik.dahlblom@nyan.ax

Hemma hos en Pommernveteran
Vad talar man om när man träffar en man 
som seglat på Pommern?

Smuggling, till exempel.
Kapten Herbert Karlsson, 95, och hans fru 

Verna var på strålande humör när de upp-
vaktades i lördags.

De hyllade jubilaren. Erik Brammer och Ulf Grüssner 
stortrivdes i paret Karlssons sällskap.

Ombord på Pommern. Den här bilden togs på resan 
från Mariehamn till Port Victoria hösten 1933. Herbert Karlsson 
till vänster tvättar kläder. I mitten Sven-Erik Bjerking, som senare 
skrev boken om Pommern som bilden är tagen från.

Glada för besö-
ket. ”Det var en intres-
sant eftermiddag det här”, 
tyckte Herbert Karlsson 
om den åländska upp-
vaktningen. Frun Verna 
hade också många roliga 
minnen.

Månen i havets bad
Ren spegla kinden
Stilla är vågen
Gynnsam är vinden

Kom i min snabba båt
Kom låt oss följas åt
Kom Cara Mia
Sankta Lucia.

Luciasång 
med sjötema
När Verna Karlsson väx-
te upp i Vasa lärde hon 
sig en annorlunda text 
till Sankta Lucia-sången 
- en text som skulle 
passa bra på sjöfararnas 
Åland, tycker hon.

Så här går den:
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Johan Larsson
Epost: sport@nyan.ax

Telefon: 528 462

Sportens kom ihåg

Det var länge oroligt på 
Ålands fotbollförbund om 
framtiden för ungdomslagen. 
I Uppland var de nämligen på 
väg att göra om divisionerna 
och lägga in distriktsmäster-
skapen i seriespelet vilket då 
givetvis hade diskvalifi cerat 
de åländska lagen.

– De har backat ett steg igen 
och distriktsmästerskapen blir 
i cupform precis som tidigare 
och den brukar vi inte vara 
med i. Det enda bakslaget är 
P15 som kvalifi cerat sig till 
pojkallsvenskan och där får 
de inte vara med just nu, säger 
Per Höglund.

Upplands fotbollförbund 
hade sitt möte i torsdags där 
de beslutade att distriktsmäs-
terskapen inte ska ingå i serie-
spelet utan istället fortsätta i 
cupform. Det innebär därmed 
att alla åländska ungdomslag 
kan spela i Uppland 2009.

– Vi har haft det på känn 
en längre tid men inte velat 
säga det offi ciellt förrän re-
presentantskapsmötet, säger 
Höglund. Nu är det bara att 
anmäla lagen.

Bättre dialog
Nu hade det visserligen inte 
varit hela världen om de 
åländska ungdomslagen inte 
fått spela i Uppland. Per Hög-
lund säger att de hade ett par 
andra alternativ inom förbun-
det men i slutändan är ändå 
det här det allra bästa.

– Det känns så just nu. Det 
är en fungerande lösning och 

vi har bra kontakter med 
Uppland. Nu försöker vi få la-
gen i rätt typ av grupper så de 
får rätt motstånd.

I år var det 14 åländska ung-
domslag som spelade i Upp-
land och till nästa år hoppas 
Höglund på några lag till. Men 
hur det blir på den fronten vet 
han ännu inte. Till nästa sä-
song ska i alla fall kontakterna 
med Upplands fotbollförbund 
bli ännu bättre.

– Vi försöker ha en öppen 
dialog med dem på ett annat 
sätt och hela tiden följa upp 
det här så det inte händer nå-
gon gång i framtiden, säger 
Höglund.

Bra för turistnäringen
För det är inte bara alla ung-
domar som spelar fotboll som 
tjänar på det här upplägget. 
Höglund ser också andra för-
delar som berör hela Åland.

– Det är bra för Åland det 
här, säger han. Vi får hit alla 
lag och det är bra för turistnä-
ringen eftersom många som 
kommer hit tar med släkt och 
vänner.

Hur det blir för P15-laget 
är ännu inte klart. Men Hög-
lund säger att de inom kort 
ska hitta en bra serie för dem 
och ett alternativ är bland an-
nat att de får spela mot äldre 
motståndare.

– På något sätt ska de få spe-
la, säger han.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

Klart med fotboll i Uppland
FOTBOLL. Nu är det klart 
med spel för de åländska 
ungdomslagen i Uppland. 
Fram till i torsdags var det 
fortfarande ovisst men nu 
har allt löst sig.

– Det betyder att ung-
domsfotbollen kan fort-
sätta spela på samma sätt 
som tidigare, säger Per 
Höglund som är sportchef 
på Ålands fotbollförbund.

Glad sportchef. 
Efter många om och men har 
Upplands fotbollförbund nu 
bestämt att de åländska ung-
domslagen får fortsätta spela 
i Uppland. Något som Ålands 
fotbollförbunds sportchef 
Per Höglund ser som väldigt 
positivt. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

� En 90 meter lång läktare längs 
östra sidan av fotbollsplanen på 
Wiklöf Holding Arena kan bli 
verklighet. Stadsplanenämnden 
godkände förslaget vilket ger 
IFK Mariehamn möjlighet att 
fortsätta planera läktarbygget i 
samråd med stadsarkitektkonto-
ret. Fyra sittrader skulle rymma 
cirka 700 personer, med utbygg-
nader i de norra och södra kur-
vorna ytterligare 420 personer.

– Om alla tre delar byggs kan 
på fotbollsplanens östra sida 
rymmas totalt cirka 1.550 sittan-
de personer. En sådan helhet 
kunde kompletteras med tälttak 
eller annan lätt takkonstruktion, 
står det att läsa i stadsplane-
nämndens protkoll.

Den totala läktarkapaciteten 
ökar i så fall så att hela WHA 
rymmer 3.190 sittplatser. (mt)

Läktarbygge
fi ck grönt ljus

� CURLING. Fritidsnämnden 
kvarstår vid sin åsikt att en even-
tuell curlinghall i första hand ska 
placeras intill Baltichallen i söd-
ra Mariehamn. Det kom fram 
vid nämndens senaste möte i tis-
dags där man också diskuterade 
alternativet att placera hallen 
vid Islandia.

– Vi var ute på plats och tit-
tade vid Islandia, men ska en 
hall byggas där måste det helt 
nybyggda förrådet fl yttas liksom 
fjärrvärmeanläggningen och en 
vattenledning. Det blir en hel 
del sprängning, säger ordföran-
de Pia Aarnio.

Nämnden anser att hela om-
rådet vid Baltichallen utgör en 
bättre plats med större utrym-
men.

– I diskussionerna sa vi också 
att man måste beakta att det är 
Idrottsparkens sista frimärksbit 
som skulle gå åt och om vi verk-
ligen ska göra oss av med den 
nu, säger Aarnio och tillägger:

– Initiativtagarna själva 
(Ålands curling ab) har själv fö-
reslagit Baltichallen i ett skede, 
och det sunda förnuftet säger att 
det är bäst. (mt)

Vill ha curling
vid Baltichallen

� SKYTTE. Ålands sportskyt-
teförenings Elin Liewendahl 
raderade Kristina Nordlunds 
gamla åländska rekord i gevär 
när hon sköt 389 poäng i Arvi 
Tiinus minnestävling i Toijala. 
Liewendahl vann därmed klass 
D16.

För Tom Mattsson blev det 
en fjärde plats i A20-klassen 
med 568 poäng medan Fredric 
Olofsson kom femma på 567 
poäng och Andreas Virtanen 
sexa på 564 poäng. Kristina 
Nordlund var enda deltagare i 

D-klassen och sköt 378 poäng.
I klass MS14 blev det seger 

för Mathias Nordberg med 277 
poäng och i MS12 kom Maria 
Liewendahl tvåa på 179 poäng, 
Elin Abrahamsson trea på 175 
poäng och Max Mattsson sexa 
på 163 poäng. Bortadebute-
rade var det för både både 
Linnea Abrahamsson i tioår-
klassen, där hon slutade på en 
femte plats med 172 poäng, 
och för Daniel Liewendahl 
som blev tvåa i S8 på 177 po-
äng. (mt)

Åländskt rekord av Liewendahl

Rekordskytt. Elin Liewendahl sköt nytt åländskt rekord i 
helgen.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

� �  IFK-ishockey: Extra Årsmöte 
hålls på torsdag 18.30 i Cafe Nedsläp-
pet. Alla välkommna

� �  IFK Mariehamn-fotboll: Sek-
tionen håller årsmöte på WHA tisdag 9 
december 20.00 (gäller även Östernäs 
samt Kasbergskamraterna). OBS 
Datum och tid är ändrat.

� �  Motionsserien-ishockey: 
Matcher vecka 49. I kväll 20.30 Sviby-
Alandia; 21.30 IFK veteraner-Blåljusen. 
Fredag 19.00 Thunderbirds- IFK 
Veteraner.

� �  Månadstävling-simning: 
På lördagen är det månadstävling i 
simning med utmanaren i Mariebad. 
Insim 10.00 tävling 11.00. Alla simmare 
och funktionärer är hjärtligt välkommna 
hälsar ÅID, simutkottet.

� �  ÅID-friidrott: Luciakampen, 
mångkamp, i Eckeröhallen på söndag. 
Tävlingen startar 13.30. Grenar P/F 9 
trekamp (40 m, längd, bollkastning), 
P/F11 trekamp (60 m, längd kula.) P13 
fyrkamp (60m,höjd, kula,600 m), F13 
fyrkamp (60 m, längd, kula, 600 m), P/
F15 femkamp (60 m, längd, kula, höjd, 
800 m). 2009 års åldersklassindelning.  
Klasser H/D 17, 19, 22 år. Grenar: 60 
m, 100 m, längd, höjd, kula. Anmäl-
ningar senast 13.00 på platsen.

Tamas Gruborovics valde 
att inte förlänga sitt kon-
trakt med FC KooTeePee till 
nästa säsong och är således 
kontraktslös. 

Nyan har varit i kontakt 
med ledningen för Koo-

TeePee men ingen där vet 
var Gruborovics kommer att 
spela nästa säsong.

Gruborovics studerar i 
Jyväskylä och har dessutom 
testat för nykomlingarna JJK 
men har enligt finska fot-
bollsforum i veckan tackat 
nej till ett kontraktsförslag. 
På en fråga på KooTeePees 
hemsida om Gruborovics 
framtid i klubben står det 
att han skrivit på för ”öliga-
laget” men inte exakt vilken 
klubb.

I år spelade Gruborovics 
24 matcher för KooTeePee 
och gjorde två mål. Samman-
lagt har det blivit 68 framträ-
danden i Tipsligan varav de 

flesta för KuPS. Totalt har 
han gjort åtta mål. 

Nya Åland försökte nå 
Gruborovics under gårda-
gen utan att lyckas men fick 
istället tag på KooTeePees 
sportchef Jukka Vilkki.

– Jag har hört rykten om 
att han är på väg till Marie-
hamn, säger han.

Det återstår alltså att se 
om det är Gruborovics som 
presenteras senare i dag el-
ler om det är någon helt an-
nan spelare. Följ dramati-
ken på nyan.ax efter klockan 
15.00.

JOHAN LARSSON
johan.larsson@nyan.ax

tfn 528 462

I dag presenteras nyförvärvet
FOTBOLL. Klockan 15.00 i 
dag presenterar IFK Marie-
hamn sitt senaste nyför-
värv. Hemlighetsmakeriet 
har som vanligt varit stort 
men enligt FC KooTeePees 
hemsida kan det vara 
den offensiva mittfältaren 
Tamas Gruborovics.

– Inga kommentarer, 
säger IFK:s klubbdirektör 
Peter Mattsson.

� ÖSPELEN. Öspelslotten 
Fun ’n’n Games är här och det 
betyder gratis inträde under 
öspelen nästa år. Det är Paf 
som tillsammans med Nat-
West Island Games XIII tagit 
fram skraplotten och intäkter-

na delas mellan den åländska 
truppen och arrangören.

Tack vare lotteriförsäljning-
en har alla arenor under öspe-
len 2009 gratis entré.

– Vi hoppas att den stora 
huvudvinsten på 5.000 euro 

ska locka till många köp, sä-
ger öspelens vd Terese Flöjt.

Lotten säljs hos Casino 
Paf på Torggatan, tidningen 
Ålands reception samt runt 
om på Åland av truppen. Den 
kostar två euro. (jl)

Gratis inträde under öspelen 2009

”
Det känns som ett erkännande 
för handikappidrotten och för 
det jag har gjort genom åren.

JONAS JACOBSSON EFTER ATT HA TILLDELATS BRAGDGULDET.
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Ålands största köp- och säljmarknad!
torget

Telefon dygnet runt: 
0600 91 219 ....................................................... 5,05 € + lsa

SMS: 
Skriv TORGET barnvagn säljes, 
tel 23 444 till 173 521 .................................................. 0,95 €

torget.ax
Ladda upp bilder, annonsera fl era veckor, 
ändra eller ta bort din annons

Priser för privatpersoner:
Annons i tidningen & på torget.ax ................................... 0 €

Bild på hemsidan ........................................................... 0 €

Bild i tidningen ............................................................... 10 €

Signatursvar ................................................................... 10 €

Faktureringsavgift tillkommer på fakturor under ............ 33 €
= bilder fi nns på torget.ax 

Barnartiklar

Bilar

Juniorsäng Vit juniorsäng som
går att dra ut. Mått full stor 
80x200. Med eller utan madrass.
30€ Tel 0400628857

Fina BMW-fälgar 15” alu-
fälgar med bra vinterdäck, 
passar E39 och många an-
dra modeller.Pris kan disk.
300€ Tel 0405500166,  38730, 
hindrix75@hotmail.com

V-däck BMW3serien Dubba-
de Hakkapeliitta 195/65 R15 
91T M+S 5håls BMW origi-
nal lm-fälgar. ”Gott skick”. 
350€ Tel 0046707657787, 
poukkanenseppo@hotmail.com

Babyvakt Padwiko 883. Köpt 
2004. 20€ Tel 04573613639

Moped Rieju årsm-04
medk.8400km. Säljes pga köp av 
mopedbil. 1400€ Tel 0504324802,
  04575483150

Sejlskip Dansk 1941. Plastad 
(GJ-Plast). l. 10,9m. b. 4,5m. d.
1,5m., brt 12 Grenaa kula 45 hk 
1955. 10500€ Tel 0400610253

Julklapp Grå plast skridskor
Nike, storlek kan varieras 32-
36, mycket fina i låda. 25€ 
Tel 04573135373

Mercedes Vito 110D98 Skåp-
bil/el. 5pers + lastgall, 253200km,
aut, ac, farthå, elhiss, utetemp, cd-
dvd, dragk, alu 17+15”. Ev byte
mindre. 9900€ Tel 04575957868

Lättmetallfälgar 18”
svarta 5*110 från -07 i fint 
skick, passar bl.a. Opel, S-
däck 225*45 i bra skick. 950€
Tel 0405481475,  31769

Dragstar 650 Yamaha 
Dragstar XVS 650 Classic-99 
i fint skick ca 30tkm, V&H pi-
por, läderväskor, lås. 6200€
Tel 0405481475,  31769

Volvo V40 T4 -99 196500 km. 
Silvergrå, läderklädsel, extraut-
rustad, sommar- o vinterdäck i
bra skick. 8900€ Tel 0405074898

Vinterdäck på fälg 4 väldigt fi-
na vinterdäck. Passar. Saab
900 94-98, Saab 9-3 98-, Opel 
5 bult. Mer info. http://ho-
me.aland.net/m04188. 100€ 
Tel +3584573427640, henrik.
hagstrom@aland.net

Audi A3 Hatchb 1,6 Myck-
et välskött-99, fjärrlås, abs brom-
sar, elhissar, airbags fram, sä-
tesvärme fram, servostyrning,
alufälgar, 0,7l/m. 88800 körd!. 
9500€ Tel 0405108412,  04077435
46, markusnordman24@hotmail.
com

VW Passat Variant Syn-
cro 2.8 Automat 4 WD -99, ben-
sin, 175tkm, ECC, läderklädsel,
träratt, radio-cd m.m. Rostfri,
tekn.bra. 7900€ Tel 0407482690, 
janolof@aland.net

Audi A6 Avant 1,8T -03, metal-
lic mörkblå, 110tkm, s+v-däck,
alu.fälg, klimatanläggning, esp
färddator, servicebok komplett. 
17000€ Tel 0408781019,  15098

Ford Transit diesel -88, upp-
lagd obesiktad, pris: 500€.
Tel 0408170233

Amg-E55 -98 Silver, nyser-
vad, ca 180tkm, navi, telefon, 
ACC klimatanläggning, svart och
vit läder interiör, välvårdad o i 
bra skick, helt ros. 23500€ Tel +
358407207555,  +8613802237343
, janlehtinen@hotmail.com

Antiskallhalsband Aboistop
compact antiskallhalsband. Oan-
vänt batteri (värt 17€) och lite ci-
tronspray medföljer. Nypris 167€,
nu. 80€ Tel 0407625359

Belgisk vallhund 1,5 årig Ter-
vuerentik. Bra vardagslydnad och
grundtränad i agility. Ej van vid
barn under tio år. Erfarenhet av
hundar krävs. Tel 0407306297, ti-
na.gnici@aland.net

Dressyrsadel. Söker dressyrsadel
17” i sits och 32 i bomvidd. Bör
ha ett bra stöd för skänkeln. In-
te för dyr heller. Tel 0403731846, 
pussycatdoll87@hotmail.com

Saccosäck för barn, röd/vit
elefant. Julklappstips!. 12€ 
Tel 0400696761 Volvo 242 DL -76  Volvo 242, vin-

röd. En ägare, aldrig vinterkörd.
Rostfri, bör ses! Svensk-registre-
rad. Men finns på Åland. 1200€
Tel 04573425283

Vinterdäck på fälg passande till
Nissan Sunny i bra skick önskas
köpa. Tel +3584573749645

Honda Civic 2004 ac cd abs
airbags motorvärmare el-fönster/
speglar centrallås, s+v-däck, ser-
vicebok, 90hk, 97tkm, som ny!.
14000€ Tel 04573441166

Ford Escort GT-89 Säljer nu min
röda Escort GT. Den är generellt 
i bra skick. Slå en signal!. 1100€
Tel 04573823026

Rieju RR-04 Tag tillfället i akt 
nu. Säljer min moped som endast
är medkörd 500km och är i bra
skick. 1500€ Tel 04573823026

Bubblafälgar 5st 4-bults plåtfälgar 
i bra skick. 40€ Tel 0400984606

2 upps. takräcken. 10€/st. 
Tel 04573135508

Cheva Van 1998 Vinröd Chevro-
let van -98. Medk.200tkm. Inkl.
moms. 15000€ Tel 0400720272, 
patriks.maleri@aland.net

BMX cykel   Röd och ljusbeige
BMX märke GT säljes. Som ny,
använd endast ett par gånger. 
325€ Tel 04573613030

BMW 318 ci -00 (E46) Bensin-
snål och snygg bil i toppenskick,
150tkm. Nya vinter- och som-
mardäck på 16” aluminiumfäl-
gar. Ring eller maila vid intresse.
15500€ Tel +358440422649, kris-
so_15@hotmail.com

Citroen cv2 oberoende av skick 
eller ålder. Tel 04573135991

Vespa äldre modell från 100cc
och uppåt. Tel 04573135991

Bröstpump Manuell bröstpump,
endast 1 gång använd!. 15€ 
Tel 0405265084

Ford KA, årsmodell 2002/ 80.000
km Liten bra bil, billig i drift!
S+v-däck. 4500€ Tel 0400229069

Halm till bädd åt häst köpes. 
Tel 0407466780

Derbi 08. Säljer min derbi senda
x-race 08 pga lättviktare. Derbin 
är i bra skick och har endast gått
4500km. Tel 04573421315

Däck 2st 265/70 16”, 2st 205/80 
16”, bud. Tel 0400713904

Yamaha 125 YZ fint skick o
går bra. Sitter ett trimmrör
på. årsmodell 01. Säljes pga
av större köp. Har även klä-
der o hjälm till salu. BVS. 1550€ 
Tel 04573424846,  37846,

Svart Motorhispania, helt ny-
renoverad motor o många an-
dra saker bytta. Har räkning på
800e på allt som gjorts. Noga ser-
vad, knappt körd eft. renovering. 
2200€ Tel 04573424846,  37846,

Kattunge, pojke. Är det någon
som har en kattunge till salu/
bortskänkes. Den kommer få bo
ute på landet. Tel 04573424572

Reservdelsbil Opel Calibra 4x4 
turbo -93, skinnklädsel, bra ka-
ross, motor går ej, Ål.reg. Ge ett 
bud. Tel +46709369959

Honda Civic -87. Nybesiktad och
lite medkörd. Ljusblå. Säljes som
obehövlig. 700€ Tel 0400713782

Vinterdäck 2st på fälg. Passar
Ford Fiesta o liknande. Hakkap 
10 145x12, fina. 60€ Tel 42394

VW Caddy -86, diesel, s+v-
däck, bes, körd 189tkm. 1600€.
Tel 0404810139

Ford Sierra -82, fint skick, körd
130tkm, s+v-däck, bes. 500€. 
Tel 0404810139

90hk Yamaha + båt En Yama-
ha 90 i bra skick, med på köpet
får du en HT 505 i behov av re-
novering, pris, ja ge ett bud!.
Tel 04573430792, cgale@aland.
net

Idealbil Ford Escort 1,6 1996.
Toppskick. Två åländska äga-
re. S+v-däck. Block- och ku-
pévärmaruttag. Smaragdgrön.
Tel 04573613755, ue@aland.net

Barnkläder pojkkläder stl 74-86, 
86-98, 104-110, 110-116 15E/kas-
se. Ytterkläder pojk/flick stl 98-
110 5 E/st. Skor o stövlar stl 21-27
5E/st. 15€ Tel 04573431974

Grå jako Två grå jako, en hona 
på snart tre år och en hane på 11 
år. För mer info ring eller mai-
la. Tel 17641,  040864272, maria.
johasson@aland.net

Mc/moped. Mc eller moped kö-
pes som renoveringsobjekt, inga
fantasipriser. Tel 04573435165

Spjälsäng Stadig säng i bra
skick, säljes omonterad. 30€
Tel 04573441183

Barnsäng. Stadig spjälsäng,
massiva gavlar, höj- & sänkbar
botten, säljes omonterad. 60€ 
Tel 04573441183

Opel Vectra -98 1.6. Hb. Met.
färg. Alu.fälg. Bra skick. Till vin-
terpris!. 4400€ Tel 04573424022, 
desire_danielsson@hotmail.com

Flickkläder Fina hela och rena, i 
stl. 62-80. 30/kasse Tel 34426

Volvo V70 -99. 195.000km. 
170Hk. Full utrustning. Manuell.
S/V-däck. 9500€ Tel 31494

Ford Sierra 2.8 v6, renove-
rad motor, ej bes men reggad.
Tel 04573425222

Plymouth o Cheva Fury 62a, be-
siktad, ny inredning, 8 3/4 bakax-
el, 4500e. Malibu 65a, besiktad, 
2800e. Tel 04573425222

Bmw 535 v8 e34, tysk import, lite 
illa behandlad höger sida annars
ok. Tel 04573425222

Bmw e34 delar sökes, hel bil eller
höger dörrar, skärm, kofångare,
lampor, fälgar. Tel 04573425222

CBR900RR -93 Streetfighter. 
Mellanviktsreggad. Mycket nytt
och bytt, ring/email för mer in-
fo. 4000€ Tel 04573421900, dahl.
simon@hotmail.com

Frieser sto Mycket trev-
ligt och socialt sto som är myck-
et hanterad och lite riden. Hon 
är påsutten och riden i skritt
och lite trav. Longerad. 8000€
Tel 04575244329

Schäfervalp Ljuvliga kraft-
fulla med fin pigmentering. Re-
gistrerade, avmaskade och chip
märkta. Säljes till aktivt hem med 
hundvana. 750€ Tel 04575244329

Bedford v-däck säljes. 
Tel 04573430512

Islandshäst Sto född 98, mycket
utbildad och fin att rida. Har fått 
föl tidigare. Bra 4 gångare som
är van vid allt. Snäll att hantera. 
6000€ Tel 04575244329

Pedantvårdad Honda Accord
2L.1997. 152tkm. AC, alu-fälgar, 
c-lås, cd-växlare, s+v-däck, drag-
krok, elhissar, Ålandsköpt. Höst-
pris. 8550€ Tel 41452

Stort baby lek-täcke Stort, vad-
derat babytäcke för lek på gol-
vet, 160 x 160 cm, i fint skick!. 5€ 
Tel 0405265084

Nissan Almera Gti Rolig Nissan
i bra skick till salu. Nybytt mo-
tor. Ring för info om bilen. 6000€
Tel 0407164721

Nissan Primera -94. Lite småfix. 
300tkm. 950€ Tel 0400944518

Beg. vinterdäck 2st Michelin 155
R & 2st Ässät reg. 165 R 13 i 
fint skick. 20e/st el. 60e för alla. 
Tel 04573433101

Volvo 850 -94 mycket bytt, bla. 
framruta, nymålad, ny kamrem
m.m. Ac pump trasig. 300tkm. Bra
bruksbil. 3000€ Tel 0400944518

PV sökes. Helst in-
te för dyr. Tel 04573425611, 
cimdahlblom@hotmail.com

Bra bil. Mazda 323, -89, nya s-
däck, motorvärmare, mp3 m
usb, säljes pga ny bilköp. 1000€
Tel 0503433848

Stokke barnstol. Stokke Tripp-
trapp i bok med båge och tyg.
Som ny. 100€ Tel 04573135989, 
glenn@mkab.com

Stokke barnstol. Stokke Tripp-
trapp i bok, som ny. 100€
Tel 04573135989, glenn@mkab.
com

King Cab 4W drive Datsun die-
sel med 3 luckors flakkåpa -84. 
2000€ Tel 04570452159

Opel Kadett 1,6S Vit -88. Bra 
skick! Nybesiktad utan anm. Ev
behövs nya vinterdäck. Doku-
menterad service. Prisidé. 600€
Tel 0400897813

Bmw 520i turbo E34 besiktad 
med turbo. Turbon defekt annars
i fint skick med följer 4st 17” Too-
ra fälgar 4st 15” Bmw orig. Lägg
bud!. 1€ Tel 04575958586

Reima overaller. Svart Rei-
ma overall stl.128 40€. Grön 
Reima overall stl.122 15€. 
Tel 04573134429

Barnoverall Märke Lenne, varm 
vinteroverall med mjukt foder, 
stl.122, 20€. Tel 04573134429

Vinterkläder barn Overall mörk-
blå/ljusblå stl.128, 10€. Jacka 
H&M som ny grön/svart stl.134,
10€. Svarta utebyxor stl.140, an-
vän. 1gång 8€. Tel 04573134429

Honda Accord 94a. 2l motor.
Bra s+v-däck, nästan nya! Bes! 
Cd, dragkrok, fräsch bil! BVSA. 
4600€ Tel 0407607909

Takställning (Thule) för bil med
“takkant”, samt svankstöd för 
ryggstödet. Tel 0400529377

Vinterdäck Dubbade Nokian
Hakkapeliitta 265/70 R16 ”Sport 
Utility” på alufälgar med 5st /
65mm bulthål i fint skick. Passar
t.ex. M-B ML. Tel 0400529377

Takbågar BMW E46 Takräckes-
bågar för rails till BMW E46 tou-
ring säljes som obehövliga. 150€
Tel 0405501326

Halare storlek 92 eller stör-
re till pojke. Tel 0403223431, 
johanna1@aland.net

Allroundsadel Globus Loke 
17”, normal mot vid (34) svart,
använd endast några mån, som
ny. 400€ Tel 0405938990

Kartplotter Garmin 430S med
2g vision karta Hangö-Kris-
tinestad, bottengivare. 660€ 
Tel 04575244418

Pickup, bensin, 85-90, fyrhjuls-
driven, billig. Tel 04573135160

Kartplotter Garmin 178-292-298
mm. Tel 04573135160

Takbågar. Chevrolet Trans-
port nästan nya bågar. 75€
Tel 04573613485

Nissan KingCab -88, 2,5 l diesel, 
4 wd, dubbade vinterdäck och bra
sommardäck, besiktad nov. -08.
3800€ Tel 0407253723

Babypulka Blå babypulka i plast
med ryggstöd. Köpt 2005. 5€
Tel 04573613639

Audi 80 1,8S -87 Intullad, skattad, 
ej besiktad Audi. Fint skick... Pri-
set kan diskuteras! Ring för mera
info. 700€ Tel 0405950300

Opel Vectra -00 2.0i 16v sport far-
mare, 138tkm, met.silver, AC, 
TC, airbag, cd, elhiss, elspeg, mo-
torvärm, 2xdäck mm. I fint skick!.
9900€ Tel 0400649666

Toyota corolla -89, s+v däck, cd-
stereo. 450€ Tel 04573421696

Bil säljes Nissan Sunny -87 i bra
skick. 600€ Tel 01837706,  040565
9242

Motorhispania nyrenove-
rad RYZ -07. Har alla pap-
per som gjorts på den. 2200e.
Tel 37846,  04573424846, 
gronlund63@hotmail.com

Isuzu pickup 90 4wd diesel.
Tel 04575171853

Fint skötbord Skötbord i
massiv björk med två under-
hyllor och madrass. Mått cirka
50x65x90. 45€ Tel 0405560937,  0
405240981

 • Säljes

 • Köpes

 • Säljes

 • Köpes

Båtar
 • Säljes

 • Köpes

Cyklar Mopeder & MC
 • Säljes

 • Köpes

Djur & Tillbehör
 • Köpes

 • Säljes
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Game Boy Andvance 
Pokenomversion(bild Grou-
don/röd) av Game Boy Advan-
ce m. väska och laddare. 50€ 
Tel 0400628857

GameCubespel Donkey Konga 
Pak till Nintendo Gamecube, 
spel och tillhörande trummor.
17€ Tel 0400628857

GameCubespel MedaBoats In-
finity Nintendo Gamecubespel.
10€ Tel 0400628857

Philips DVD hemmabio För-
stärkare/radio/DVD/AUX. Med
Dolby Surround Pro Logic II
5.1 högtalare (5st) och en kraf-
tig subwoofer. Regionfree! I fint 
skick. 120€ Tel 0408708717

Universal remote 9i1 Styr TV, 
video, satellit, kabel, LD, DVD, 
VCD, CD, Hi-Fi och stereo med 
en fjärrkontroll. Ny i paket! Er-
sätter trasig!. 10€ Tel 0408708717

Fåtölj. Läderfåtölj säljes pga 
utrymmesbrist, mörkbrun, obe-
tydligt använd, snurrbar. 200€
Tel 04573314070

Elektrisk rakapparat Braun 6680 
FreeGlider, laddningsbar, tvätt-
bar, trimsax, 4st balsampatroner
medföljer. 50€ Tel 04573314070

GPS antenn. GPS Receiver GPS 
Mouse BU-303, USB 1.1. In-
stallationsskiva medföljer. 50€ 
Tel 04573314070

Telefonbord, svart, med hylla och
en låda. 10€ Tel 0400628857

Utrymme som passar för trä-
båtsbygge min. 5m x 10m x
3m i eller mycket nära Marie-
hamn. Tel 0404137173, robert.
hernberg@gmail.com

Lägenhet i Mariehamn Mor och
dotter önskar hyra lägenhet i söd-
ra stan, helst en 3:a men allt beak-
tas. Fast inkomst. Tel 0407368424

Lägenhetsbyte. Inom Marstads
bostadsbolag; Trevlig lägenhet i 
norra stan, 3 rok, 75kvm, önskas
byta mot 3:a i södra stan. 610€ 
Tel 0407368424

Samsung 3G+ telefon Ultra-
tunn HSDPA 3G+ mobiltelefon 
med stor skärm. 2Mpx kamera
och en för videosamtal. USB ka-
bel, laddare, minneskort, 6mån
garanti. 125€ Tel 0408708717, 
hansaplaza@gmail.com

Uthyres etta i Åbo Ljus och
fin etta på 33,5 kvm invid salutor-
get i Åbo. Badrum med dusch och
tvättmaskin, klädkammare och 
balkong. 650€ Tel 0445478174

19” LCD WS Snygg ASUS
PW191S Widescreen LCD 
använd ca 4månader. 300€ 
Tel 0407583030

Hylla. Svart tv-hylla med vi-
trinskåp säljes. Bild på nätet. 
300€ Tel 41433, cine_92@hot-
mail.com

Stuga. Vinterbebolig stuga öns-
kas hyras till rimligt pris, öppen
spis är ett plus. Önskas hyras tom.
april 2009. Tel +46739680901, alf.
lind@tilosailing.se

2a eller 3a önskas hyras i Jo-
mala eller Mariehamn omgå-
ende, till ett lugnt och sköt-
samt par. Båda har fast inkomst. 
Allt av intresse. Tel 0407243444, 
sara123200@hotmail.com

Uppsala Skötsam och rökfri tjej 
söker lägenhet centralt i Uppsa-
la max 20min till stationen. Har 
referenser från tidigare boende.
Katja L. Tel 04573425101,  +467
35833333, garbage112@hotmail.
com

Lägenhet sökes 2:a eller 3:a sö-
kes from februari. Vill inte ha el-
värme. Ring efter 18.00. /Sarah. 
Tel 0407261010, krakan_82@hot-
mail.com

Lomonosov teservis; 6 
koppar+fat,6 assietter,1 kakfat,1 
tekanna,1 gräddsnäcka,1 socker-
skål,1 vas,1 syltskål. Handmålad, 
gulddetaljer, oanvänd!Prutmån.
500€ Tel 34376,  04575267244, 
bolandet@aland.net

Stockholm -09 (vår) Universitets-
studerande önskar hyra lägenhet
alt. rum i Sthlm under vårtermi-
nen-09, kortare el. längre period,
allt är intressant. Tel 0400833087, 
flistherby@hotmail.com

3 sektioners hylla ss som obe-
hövlig. Brun, snygg i fint skick.
Frågor? Maila för mer infor-
mation. 60€ Tel 04573613842, 
mez@aland.net

Compaq dator + Canon skriva-
re. Äldre modell men allt funge-
rar bra. Tel 0407184140

PS 3 spel Har ca 30 PS3 spel
i nyskick som säljes. Maila för tit-
lar/priser el ring, men ring inte
före 12.00!. Tel 04573799093, teo.
smolander@hotmail.com

Bostad sökes. Kvinna söker bo-
stad i Godby centrum el i Joma-
la Kyrkby. Bostaden bör vara ca
40kvm och ligga nära bussförbin-
delse. Tel 0453433957

Korgar/krukor. Stor låda med kor-
gar/krukor, burkar för julbloms-
ter mm. 10€ Tel 0400696761

Jötul kamin. Jötul spisin-
sats med lättbetong spismur.
Tel 0400524921,  34286

Teakbrickor En större och en
mindre. Tel 04573421776

2:a i Mariehamn Jag är en rök-
och djurfri kille som söker lägen-
het. 1:a el. 2:a i Mariehamn eller 
i närheten. Tel +358405625162,  5
5538

Soffa säljes Mörkblå soffa 1,80 
m med dunstoppning säljes.
Tel 0405694542

Lägenhet i Mhamn Vi är ett 
ungt par som flyttar till Åland i
december. Söker nu lägenhet i
Mhamn from januari 2009. Djur-
och rökfria. Tel 04575691854, 
jenswickholm@hotmail.com

2st taklampor i furu. 10€/st.
Tel 04573135508

Fonduegryta, oanvänd. 10€ 
Tel 04573135508

Lägenhet i Mariehamn Skötsamt 
par med fast inkomst önskar hyra
tvåa i Mariehamn fr.o.m. 1.1.2009. 
Allt beaktas!. Tel 04575691854, 
jenswickholm@hotmail.com

Köksbord i furu, stl.75x140, + 4st
stolar. 100€ Tel 15542

Lägenhet i Mariehamn 30-årig
kvinna med fast inkomst söker
2:a eller 3:a inom Mariehamns
gränser. Tel 0407575925

Tall ships race 1988 6st ölstop 
märkta tall ships race apollo III-
special cruise 23-26.7 M:hamn
1988 johan kull master(cape horn
rum). 25€ Tel 0408508071

Recliner fåtölj, svart, i läder, 
mycket fint skick, så gott som
oanvänd. Säljes pga utrymmes-
brist. 280€ Tel 04573613846

Lägenhet i Stockholm Liten lä-
genhet i Sthlm önskas hyras av
mycket skötsam 28-årig tjej med 
fast inkomst. Är rök- och djurfri.
Vänl. ring Malin. Tel 0505492425,
  0046733888281

Stor etta i Saltvik  Modern stor
etta i Saltvik uthyres stor bal-
kong sjöutsikt. Förskottshyra.
Tel 04573428076, b.k.vvs@aland.
netUte/inne-kaninbur. Nu ska jag 

sälja min kaninbur för jag be-
höver den inte längre. 30€ 
Tel 0405143837

Möblerad 2:a i centr 2 r, br, k,
balkong. All service nära. Uthy-
res med uppehåll för sommarmå-
naderna. 550€ Tel 0505641766

Hörnsoffa I gott skick. 5år gam-
mal, mörkblå med runt hörn.
130€ Tel 04573613996

Stallplats sökes Söker stall-
plats, någonstans mellan M:
hamn o. Lemland till min 6-åri-
ga vbl valack. Väldigt snäll kil-
le, inga olater. Tel 0408269596, 
AmoreAmigo88@hotmail.com

Äldre laptop. Fungerande IBM
laptop med div. program. 65€
Tel 04573430231

Garage sökes. Garage för 1 el 
2 bilar gärna nära Mariehamn.
Ring / maila. Tel 0407583030, 
profiilen@hotmail.com

Bäddsoffa bortskänks 3-sitsig
50-tals bäddsoffa i bra skick bort-
skänkes. Endast via telefon, helst 
kvällstid. Tel 04575221776

Soffbord. Aningen slitet mörkt
soffbord, 135x80x55, bortskän-
kes. Tel 0407795437

3-sits soffa 3-sits tygsoffa,
mörkblå. Längd 215, djup 90.
100€ Tel 0407245855,  21461

Studeranderum Rum ledigt, Sö-
dermalm, Zinkensdamm, våren
-09. Välk höra av Dig! Möblerat 
m tv, br band, tillg dusch/toa/kök.
Tel 0708584629

Olympus SP-500 Ultra 6.0 
miljoner pixlar Ljusstarkt 10x
zoom objektiv (motsvarande 38-
380mm) 1:2.8-3.7, plus 5x digital
zoom. 100€, opodeldoc@gmail.
com

Sony Ericsson W200i mobilte-
lefon, mycket bra skick. Lad-
dare, handsfree, billaddare
och usb-kabel medföljer. 60€
Tel 04575244058, daniel.selin.
aland@hotmail.com

Modem Tp-link ADSL2 / AD-
SL2+ Modem. Bra skick. 40€
Tel 04575244058, daniel.selin.
aland@hotmail.com

2:a önskas hyras. 500€
Tel 0405615216

Kamera Olympus 4 megapixel.
65€ Tel 04573427266

Modem TeleWell TW-EA501 
ADSL modem med 4 portars
switch. 20€ Tel 04573427266

Madrass Ikea resårmadrass Sul-
tan Hagalid 90x200 cm. 60€ 
Tel 04573427266

Etta i Mariehamn. Rök- och djur-
fri studerande söker etta i Ma-
riehamn. Kan nås på både mejl 
och telefon. Tel 04573428353, 
Revan143@hotmail.com

TV-bänk Ikea Opp-
li TV-bänk i björkfaner med
hjul, B150xD50xH40. Nå-
got ljusare där TV:n stått. 35€ 
Tel 04573425805,  14540

Vägghyllor Ikea 2st 
Lack vägghyllor i björkfaner
110x26x5. Pris: 15 euro för båda.
Tel 04573425805,  14540

Hög- o lågsäng. En mycket sta-
dig o stabil hög- o lågsäng, kan
även användas som två enk-
la sängar, Skumummimadras-
ser medföljer. Nypris 685e. 300€
Tel 04573425113

3-delad bokhylla, svart, i bra
skick. Pris kan diskuteras!. 100€
Tel 0408170240

Vardagsrumsbord 2 glasski-
vor och förvaring under, bra
skick. Pris kan diskuteras!. 70€
Tel 0408170240

Hörnskrivbord Bra skick, isär-
plockat finns i Jomala. 60€ 
Tel 0408170240

Liten lgh Etta eller liten tvåa in-
om M:hamn sökes av skötsam
ung kvinna m fast jobb from
slutet av jan. Rök- o djurfri. 
Tel 0405938990

Nikon F601 systemkamera med 3 
objekt. Tel 0400529259

Samsung dvd-spelare HD hård-
disk spelar upp till 272tim. inspel-
ning. 100€ Tel 0400529259

Hemmabiosystem Sony, 6 hög-
talare, dvd-cd, FM-AM. 150€ 
Tel 0400529259

Tuppervareburk (Kvartet-
ti) 2L, 4L, 6L, äldre modell. 
Tel 0400696761

Bord med 2 stolar. Bordet: 
80x80cm, med 2 tilläggsskivor (tot.
140cm). 40€ Tel 04573431714

Lädersoffa för 3 personer, ljus-
brun. 120€ Tel 04573431714

2st taklampor 15€/st. 
Tel 04573431714

Matta i ylle, 1,5m. x 2,5m. 15€
Tel 04573431714

Soffbord i svart stål och härdat 
glas, L:118cm B:78cm H:49cm.
25€ Tel 0407774628

Sängbord i björk med 1 lå-
da, sängbordets mått B:40,5cm
D:38cm H:40cm/46,5 cm. 15€
Tel 0407774628

3-trådig overlock Elna Lock F 
3. 3-trådig overlockmaskin. 100€
Tel 0405669411

Oriental kattungar Vi har två 
nyfikna och lekfulla kattungar till 
salu. Det är båda fina och trevli-
ga svarta Orientalhonor OSHn.
600€ Tel 004617423074,  0046737
651304, peter.hellholm@ica.se

KerryBlue Terrier  Tik och
hane som är födda 11 maj. Den 
6/7 blev valparna 8 veckor och 
färdiga att flytta hemifrån. 1100€ 
Tel 004617423074,  004673996874
2, partylines@hotmail.com

Kökspis Elekrohelios, ca 10år. 
100€ Tel 01834283,  0405509685

Terrin med fat Bra skick. 
Ring kvällstid. 40€ Tel 04058
40973,  0400562605, johnny.
eklow@lyceum.ax

Fönster bortskänkes Flera föns-
ter av gammal 3-glasmodell bort-
skänkes. Mått ca 1,42m x 0,55m. 
Perfekt för t.ex. växthusbygge el. 
dyl. Tel 04573828724

Hyresbyte 4r o kök 110kvm egna-
hem markplan stor gem gård cen-
tralt i M:hamn önsk. byta till 1:a
el 2:a. Tel 04573650784

Lägenhet Etta el tvåa önskas hyra 
i M:hamn el dess närhet, har fast
arbete. Tel 21794,  0408762746

Möblerad etta i centrala stan ut-
hyres fr.o.m. januari i två måna-
der. 300€ Tel 0408254316,  +4673
8395958, petragranholm@gmail.
com

Bäddsoffa,2 fåtöljer i myck-
et gott skick. Blommigt kval.tyg 
+ bok. Se i-net för bilder. 400€
Tel 0407631045

Classic beds säng 90x200,
medium. I nyskick. Bäddma-
drass + ben medföljer. Se i-net
för bild. 250€ Tel 0407631045, 
atroos@aland.net

Telefonabonnemang i Marie-
hamn. Tel 54100

Vit barnspjälsäng m madrass,
mkt gott skick, 50€. Fin träsäng 
1.40 bred m gavlar, madrass +
bäddmadrass, obetydligt använd,
150e. Tel 04573613562

Varmt lagerutrymme, 21 kvm,
centralt i Mariehamn., birgitta-
ch@hotmail.com

Ljus  3rok, centralt Mariehamn.,
birgitta.eriksson@hansen.se

Bubbelbadkar, duschvägg (Vil-
leroy 8 Boch), cemtraldamm-
sugare, köksfläkt, antik klocka 
(vägg). Ring för mer info.
Tel 04575099610

Vit gungstol med högt ryggstöd.
40€ Tel 0405845953

Soffbord, ovalt bord gjort av ma-
surbjörk, mycket fint, bör ses. 60€
Tel 04573613485

Bra frysbox till högstbjudande.
Tel 04573613485

Global knivar 2 st nya Glo-
bal knivar i obruten förpack-
ning säljes. Modellerna G-2 och
GS-11. Säljes i par eller skilt. 
Tel 0408336606

Ikea Ivar stolar i obeh. mas-
sivt trä: ett slitstarkt naturmate-
rial som kan slipas o ytbehand-
las vid behov. 2st i oöppnade
förpackningar. Nypr 199 kr. 15€
Tel 04575300991

Lägenhet i Mariehamn sö-
kes av ÅHS-anställd taltera-
peut från februari till maj med 
ev. förlängning. Jag är rök- och
djurfri. Allt av intresse!. 250€, 
sogr7540@student.uu.se

Hushållsmaskin Electrolux assis-
tent AKM 4110W Praktiskt taget 
oanvänd, många tillbehör fortfa-
rande i originalförpackning. 200€
Tel 23004,  0408334335

Laptop en Dell, har tv ut, Pen-
tium-III 850Mhz processor, 20gb
hårddisk, 15” skärm. Ring för
mer info. 120€ Tel 0408172580

Replokal på landet gärna i
Saltvik/Finström. Behöver inte va 
nåt stort. Tel 04573430291

Hörnsoffa. Söker billig hörn-
soffa! Allt av intresse, ring. 
Tel 0407025200

Färgskrivare Epson Stylus
Color 880. En extra omgång
bläckpatroner medföljer. Ansluts
via USB- eller parallellport. 30€ 
Tel 0405561572

Varmblodssto. Ett trevligt sto på 
ca. 165cm, mörkbrun. Lättriden.
Jobbar i form i både skritt och
trav. Tel +3584575692150

Loftsäng 90*200 (Ikea Vrådal). 
Höjd under säng 136cm. 80€
Tel 04573421097

Game boy advance, lila, med ladd-
ningsbara batterier, billaddare.
Väska m.m. 50€ Tel 0405669411

Dator-hörnbord. Praktiskt, 
litet dator-hörnbord med hyllor
för hårddisk, printer & upphöjd
plattform för skärmen. Som ny!.
60€ Tel 0415437367

Bord + 4 stolar Runt mörk-
brunt bord + 4 stolar med run-
dad karm. 20€+15€/stol. Tillsam-
mans. 70€ Tel 0407297580

Säng Loftsäng med mad-
rass. 1,80 hög 1,55 frigång un-
der. 1,60 bred, 2,00 lång. 200€
Tel 14448,  0405651448

Trä bokhylla i 3 sektioner, va-
rav en sektion med barskåp
samt glasskåp. H:180cm D:37cm
B:80cm per sektion. /Kristina.
Tel 0407586195

Lokal på Havsgatan 29 i Ma-
riehamn-82 kvm, uthyres om-
gående. Hyra per månad. 700€
Tel 0400529315

Oljepanna o tank Oljepan-
na ”Baxi” från år 2000 med ol-
jebrännare och villa automa-
tik samt en 1500 liters plasttank 
från 1992. Mycket bra skick. 800€
Tel 04573425423

Hancollie 1-år gammal, korthå-
rig. Utmärkta föräldrar. Vänlig
o. snäll. Passar t.ex. barnfamilj. 
Tel 0405657601

Soffa 3-sits, beige tyg, nyskick.
150e. Tel 0405657601

Lädersoffa 3-sitsig. 100€
Tel 04573749657

Strömberg spis 2 plattor och 
effektiv ugn. Mycket fint skick. 
40cm bred, 60cm djup. 50€ Tel 0
4573437272,  0407240990

Bostad i Uppsala Ska börja stu-
dera i Uppsala i vår och letar nu
bostad. Är 21 år och kommer från
Mariehamn. Allt av intresse!., sa-
ra.s.87@hotmail.com

Rottingsoffa med dynor +
bord o lampa, i bra skick. 200€
Tel 0400366341

Gipsskivor, både ek 13mm 
och 15mm. Ring eller skicka
mail för mera informa-
tion!. Tel 0503280584, tarja.
blomster@aland.net

Elspis. Äldre, men välfunge-
rande elspis Husqvarna Regi-
na Ceralyx säljes. Keramikhäll, 
dubbla ugnar, varmluftsugn. 80€
Tel 0408612382

3-4 rum och kök Skötsam familj 
på 3 pers. ö. hyra bostad i Ma-
riehamn och dess omnejd. Tel 
0407287587,  0405132311, kim.
jansson@aland.net

S60 v3 mobiltelefon Svart 
LG mobiltelefon med stor
skärm och samma operativ sys-
tem än Nokia 95, HSDPA, Smart 
2Mpx kamera, YouTube, i ori-
ginallåda. 135€ Tel 0408708717, 
hansaplaza@gmail.com

 • Säljes

 • Övrigt

Elektronik
 • Säljes

Fastigheter
 • Uthyres

 • Önskas hyra

Hus & Hem
 • Säljes

 • Köpes
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 Ålands hästavelsförening är en ideell förening vars syfte
 är att utveckla travsporten, hästaveln och brukshästar 
 på Åland. Föreningen driver en komplett hästsportan-
 läggning i Norrböle under marknadsföringsnamnet 
 Ålandstravet. Vid anläggningen arrangeras varje år ett 
 stort antal nationella och internationella trav- och ridsport-
 tävlingar.

Vill du vara med och utveckla hästsportanläggningen 
Ålandstravet och vår verksamhet?

Ålands hästavelsförening r.f. söker en

Anläggningsskötare
Föreningen erbjuder ett omväxlande och trevligt arbete 
som anläggningsskötare för våra banor och fastigheter vid 
Ålandstravet. Vi tror att du har erfarenhet av underhållsarbete 
av fastigheter och reparation av maskiner samt kännedom 
om mark- och utomhusmiljöarbeten. Arbetsuppgifterna är 
omväxlande och du bör vara praktiskt lagd och kunna han-
tera traktor, lastbil och allehanda maskiner samt vara van vid 
självständigt arbete. Kvälls- och helgarbete ingår periodvis. 
Vi förutsätter en positiv och serviceinriktad inställning. Hästin-
tresse och kunskap att hantera hästar ses som en merit.

Tjänsten är ordinarie med tillträde enligt överenskommelse.

För mer information kontakta verksamhetschef Jan Blom-
qvist 018-328210, 0457-3424220, travet@aland.net, www.
alandstravet.com. 

Skicka din fritt formulerade ansökan med löneanspråk 
senast den 18 december 2008 till Ålands hästavelsför-
ening r.f., Travvägen, 22100 Mariehamn, eller via e-post: 
travet@aland.net

Fotbollsskor. Nike inne-fotbolls-
skor (svarta) nr.35. Knappt anv. 
10€ Tel 0400628857

Innegymn.skor Nike (vita) nr.35. 
10€ Tel 0400628857

Cheap Monday jeans stl 25 
säljes, 9€/cheap monday jeans. 
Bild på nätet. Mejla/ring för frå-
gor. 9€ Tel 41433, cine_92@hot-
mail.com

Julklappar? Hockeyskridskor
Bauer Nike Supreme st.42, 1ggr
anv, i låda, nypris 1099 sek. 45€
Tel 04573135373

Julklapp Grå/blå plastskrid-
skor Reuvolution st.32, fina. 25€ 
Tel 04573135373

Julklapp Blå plastskridskor st.28.
10€ Tel 04573135373

Julklapp Barnskidor Peltonen 
120cm + stav + pjäxa Alpina 
st.30-32. 25€ Tel 04573135373

Pollux-böcker  från medlems-
skap 1995-1997. + diverse barn-
böcker. Mkt fint skick. Ring/
maila så skickar jag en lista. 
Tel 04573613842, mez@aland.net

Spinningcykel i bra skick köpes.
Tel 0407273028

Pojkskridskor Skridskor Cal-
gary stl. 37 och stl 38, knappt
använda. Säljes el. bytes mot 
stl. 39 i lika gott skick. 30€ 
Tel 34507,  04573430220

Skidpaket för barn Skidor, stavar 
+ pjäxor stl 34. Allt i gott skick, 
pjäxorna som nya. Säljes el. bytes
mot pjäxor stl. 39 i lika gott skick. 
30€ Tel 34507,  04573430220

Skidpjäxor Alpina stl.37, använ-
da endast ett fåtal ggr. Säljes el. 
bytes mot stl. 39 i lika gott skick. 
25€ Tel 34507,  04573430220

Skidhjälmar. Scott röd st.6-10år, 
anv.1ggr, 30€, (som helt nya).
Cebe svart st.58, 35€. Cebe grå 
st.56 35€. Skidglasögon på köpet.
Tel 0400696761

Twin dancer 2 spelare. Julklapp-
stips! Dansmatta, kopplas till TV 
(nytt). 15€. Tel 0400696761

Julklappstips! Hockeyhandskar
TPS st.13”, stora i storlek, ledar 
silver, nya. 80€ Tel 0400696761

Tidningar. Serietidningar (gamla)
Fantomen mm. Låda med Hus &
Hem tidningar. Tel 0400696761

Fiolbok + cd-skiva, små låtar för 
små stråkar. Tel 0400696761

Fiolbok Vi spelar fiol II.
Tel 0400696761

Vinterkläder: Jacka/byxor, ha-
lare mm. Finns i flera storle-
kar och färger. Pris: billiga.
Tel 0400696761

Pojkskridskor stl.34, som nya!.
20€ Tel 0405491196

Tama trumset Säljer mitt fi-
na trumset nu. Dubbelpedal
m.m. ingår. Perfekt julklapp! 
Slå en signal för mer info. 850€
Tel 04573823026

Begagnat plåttak. Plåttak i nå-
gorlunda skick köpes eller emot-
tages. Tel 0400984606

Oljemålning 77*41 cm, Hildur
Stenbäck, motiv: västra hamnen 
med Pommern och färjor. 1400€
Tel 04573749710

Böcker. 11st Victoria Holt roma-
ner. 20€ för alla. Tel 04573135508

Flickskridskor stl.37, med
skydd. Nya i butik 40€. 20€
Tel 04573135508

Lego Jag vill gärna kö-
pa ert lego, helst teknink le-
go men jag köper gärna van-
ligt lego också. Tel 04573433053, 
lordofbolid@gmail.com

Burton snowboard, ca 130cm,
med bindningar, passlig för per-
soner runt 150-160cm. 120€
Tel 04573283772

Slalomskidor Carving Atomic
SX-9 längd 180 cm med bind-
ning SX412. Fodral ingår, ej sta-
var. Pjäxor Salomon 5.5 svar-
ta stl 43-45. Anv. en säsong. 
250€ Tel 04573441214, perjohan.
k@gmail.com

Vedkap med klyv säljes. 
Tel 45330,  0400892237

Kostym Svart Oscar Jacobson stl.
54. 65€ Tel 04573430231

Williams trumset säl-
jes i mycket bra skick. 450€
Tel 31602,  04575483150

Kasse med kläder, skor och ne-
cessär borttappad i början på no-
vember på Nygatan. Hittelön! /
Ida. Tel 0408698851

Jakt&fiskeoverall Oanvänd, fod-
rad, grön overall för jakt o fiske 
stl.62. 50€ Tel 04573431974

Skridskor. Flickskridskor i hård-
plast Lange stl.28-29, Jofa stl.30-
32. 20E/st. Jofa herrskridskor
stl.8½. 30E. Tel 04573431974

Bortskänkes Hemmabio system
och tv-ställning. Tel 0505233803

Euromynt kompl. set.12 länder i
pärm. Har även många olika 2 eu-
ros minnesmynt. Tel 0407349146, 
isabja@hotmail.com

Mynt från hela världen. Mas-
sor med nya och gamla. Även
äldre finska och svenska. 
Tel 0407349146, isabja@hotmail.
com

Cykelställ för fem cyklar.
Tel 04573425113

Gamla bryggeriers öletiket-
ter, stål ölburkar, reklam, ölun-
derlägg mm. Tel 0405022778, 
kimpe35@hotmail.com

Crosstrainer Orbitrek, säljes bil-
ligt. Tel 0405902480

Bas och förstärkare En snygg
röd elbas Epson med förstär-
kare har inte änvänds ofta. 
Ring för mer information. 190€
Tel 14304,  04573431950, chrisse.
jansson@aland.net

Jultomte. Behöver du en erfaren
jultomte? 3års erfarenhet. Ring 
Victor. Tel 0407625371,  +46765
743162

Fotbollsskor Puma ute-fotbolls-
skor (vita/grå) stl.39,5, knappt
anv. 10€ Tel 04573134429

Inneskor. Puma svarta/röda inne-
skor med ljussula, stl.38, knappt
anv. 10€ Tel 04573134429

Fioler 1/2 och 3/4.
Tel 0400529256,  22521, 
ingerp@aland.netEpiphone Les Paul Gold

Top 56 säljes inklusive hardca-
se för 400€/350€ utan hardc. 
Nypris m. hardc. ca.870, 33€.
Tel 0405916421

Bandyrör. Bandyskrillor stl.42.
Begagnade. 10€ Tel 13068

Hockeyskrillor stl.42. Godkän-
da av NHL, made in Canada, 
märke Hawk. Färdigprutat. 45€ 
Tel 13068

Telemarkpjäxor nr.42,5, helt nya 
och långfärdskridskor. 55€ totalt.
Tel 13068

Lasthållare för bil utan dropplist.
20€ Tel 21700,  04573828508

Spannmålskross med elevator, 
11kW motor. Tel 04575243743

Spannmålskvarn, Cormall, med
transportfläkt. Tel 04575243743

Silo 6m³, med tömningsskruv,
lämplig för foder, pellets mm.
Tel 04575243743

Bildverk: Bomarsund Dolby
”Sketches in the Baltic” 1854. 
Tel 04573426937, roy.erik@aland.
net

Bokverk Finska Kriget 1808-1809 
Skildradt.af.co.Nordenswan. 
Tel 04573426937

Vagn Liten husvagn, rc caravan 
-89, 3 bäddar, nytt kylskåp, tru-
matic luftvärme, gasspis, rin-
nande vatten, bra skick. 2500€ 
Tel 04573435165

Bilburen julgubbe i Mariehamn
med omnejd. Tel 0405888995

Jacka borttappad Någon som ta-
git fel jacka från Indigo lö 29/11? 
Svart med huva, ansiktskräm i in-
nerfickan. Vänligen lämna tillba-
ka till Indigo.

Mikrofon till jaktradio av mär-
ket ”hunter” säljes. Helt 
oanvänd. Säljes p.g.a. fel-
köp. 25€ Tel 04573427186, 
oskarfyrvall@hotmail.com

Nytt elverk, ej använt. 
Tel 04575171853

Musik & Instrument
 • Säljes

Samlarobjekt
 • Säljes

 • Köpes

Sport & Fritid
 • Säljes

 • Köpes

Övrigt
 • Säljes

 • Köpes

 • Övrigt

Förlorat & Tillvarataget
 • Förlorat

■ Det har surrats mycket om att
Halmstad-publiken skulle få heja
fram sin gunstling Commander

Crowe i guldloppet på lördag.
Tränaren och delägaren Petri

Puro, som har legat på sjukhus i
Thailand efter en trafikolycka, val-
de dock till slut att avstå.

Nu får åskådarna hålla till godo
med en Solvalla-duo med stjärnsta-
tus i stället: Triton Sund och Colom-

bian Necktie (avd 3).
Knappa två månader före det sto-

ra slaget i Paris, Prix d’Amerique, är
spekulationerna i full gång inför
det loppet. Åtminstone Triton
Sund torde vara högaktuell för start
den sista söndagen i januari.

– Jag har haft lyckan att vinna
många stora lopp. Men Prix d’A-
merique fattas fortfarande i merit-
listan, sade en sugen Stefan Hult-

man i en intervju nyligen.
Lördagens lopp är ett led i Ste-

fans matchning inför drabbningen
på Vincennes.

Lopp 4. V5-3. V75-1. Tvilling.
Auto.

1644:
1 Korvet Klintholm* - Uhrberg T 10031 11,2a
2 Made for Victory - Untersteiner J 22500 12,4a
3 Matrix Reloaded - Kihlström Ö 51354 12,4a
4 Witness to History* - Karlsson J B55031 11,5a
5 Paul November - Takter J d12d0 10,5a
6 Beijing Man - Goop B 25301 11,8a
7 Viking S.S. - Svantesson P-O 20050 12,3a
8 Lindy Later - Adielsson E d0413 12,4a
9 Mr Mystic - Untersteiner P 23152 11,7a

10 Teaser Elegance* - Svanstedt Å 24511 12,3a
11 Strong Boy D.E.* - Blomqvist M 11314 11,3a
12 Trustworthy Ås - Persson S 04200 11,2a

Rank: 1-10-6-5-8-3-2-9-7-11-4-12

VINNARTIPSET. Danske tränardo-
minanten Steen Juul är fortfarande
konvalescent i sviterna efter en
otäck olycka i ett lopp hemma på
Charlottenlund. Det hindrar honom
inte att matcha sitt ess Korvet Klint-

holm i V75-lopp på den här sidan av
Öresund. I Thomas Uhrberg har Ste-
en hittat en värdig ersättare i sulkyn. 

Lopp 5. V5-4. V75-2. Tvilling.
Auto.

1644:
1 Iffy - Sjunnesson J 05540 12,4a
2 Hallo Pamela* - Goop B 52054 12,7a
3 Greenhill’s Beauty - Forsgren L 43540 13,0a
4 High Hope Face - Uhrberg T d2210 11,9a
5 Prohold Wareco - Sahlg.-Fromell M60153 12,6a
6 Shakira Trot - Svanstedt Å 1243d 12,9a
7 Bexipop - Ingves P 32001 13,5a
8 Victoria Sisu - Kontio J 22221 13,6a
9 Ninia de Mortree - Persson S 0d056 13,6a

10 Quantum Joyride - Takter J d3160 11,8a
11 Courir Silvio - Adielsson E 60500 12,6a
12 Staro America - Kihlström Ö 02123 12,9a

Rank: 4-2-7-10-8-6-12-3-1-11-9-5

VINNARTIPSET. Någon utpräglad
sprintertyp är High Hope Face inte,
men skånskan är snabb i början
och distansen ska inte behöva vara
en negativ faktor för henne. Fy-
raårsstoet krigade hårt för att kun-
na överta ledningen i Breeders’
Crown-finalen i Eskilstuna för en
månad sedan, men ådrog sig ”gum-
miben” på kuppen och fick inget
med av priskakan. Lås oss glömma
den nollan och i stället påminna
om de gedigna lopp hon gjort tidi-
gare under säsongen.  

Lopp 6. V5-5. V75-3. V3-1. 
Tvilling. Auto.

2646:
1 Ideo du Cadran* - Adielsson E 14315 11,9a
2 Andaloux - Goop B 40221 12,9a
3 Ice Speed* - Olsson D d2001 13,7a
4 Go on Pale - Takter J 03020 12,4a
5 Flying Herkules - Kontio J 0200d 11,8a
6 Triton Sund - Kihlström Ö 21114 11,6a
7 Papa Qui - Sjunnesson J 04524 11,6a
8 Colombian Necktie - Untersteiner J55411 10,2a
9 Narval d’Ecajeul* - Svanstedt Å 20546 11,7a

10 In Cap N’Gown - Uhrberg T 23013 11,6a

Rank: 6-8-9-4-2-10-5-1-7-3

SPIKEN. Många förvånades när
Triton Sund kördes invändigt i elit-
drabbningen Müllers Memorial på
Jägersro senast. Att i ett avslutande
1.11-varv ta in flera längder på vin-
naren Commander Crowe visade
sig självklart omöjligt, även om
Hultman-hästen avslutade strongt. 

Här kan nog en mer offensiv tak-
tik förväntas av Örjan Kihlström,
som vanligtvis utnyttjar hingstens
styrka på bästa sätt. 

Lopp 7. V75-4. V3-2. Tvilling.

2144:
1 Late Arrival - Svensson E 35041 15,6
2 Marjo Nhorse - Adielsson E 10433 14,5
3 Baron Flax - Sundgren J L 40011 16,1
4 Saint Cloud - Goop B 62111 15,5
5 Wiss Pocahontas - Sjunnesson J 243d1 15,0
6 El Guerrouj - Ingves P d01d2 16,4
7 Cardiff Sign - Kihlström Ö 20151 14,6
8 Ultra Dream - Dyhrberg S 10302 14,9
9 Djingis - Uhrberg T 4d133 15,1

10 Victory Kosing - Takter J 22212 15,6
11 Vagabond Hornline - Eriksson T O 03d12 16,3
12 Zerbin - Untersteiner P 203d1 14,4

Rank: 7-1-4-3-6-10-9-8-5-2-11-12

VINNARTIPSET. Ingen lättlöst
gåta. Vi fick grubbla länge över ran-
kingen och har fastnat för Cardiff

Sign som etta.   

Lopp 8. V75-5. V3-3. Tvilling.

2144:
1 Bear My Royalty - Fajersson C d0215 17,3
2 Clash - Sjunnesson J 61301 16,9
3 Chivas Bluegrass - Kihlström Ö 31432 15,2
4 Ronda Brick - Uhrberg T 0d101 14,5
5 Alvena Nancy - Takter J 2116d 14,8
6 Stardust Night - Svanstedt Å 22111 15,6
7 Global Instinct - Johansson T 1d11d 15,7
8 Sweet Chilli Laday - Persson S 01100 18,1

2164:
9 Lady Joy McLin - Olsson D 44330 14,6

10 Indiana Brave - Svanstedt A 21122 14,8
11 Larome - Forsgren L 51150 14,9
12 Nova Brodda - Adielsson E d1550 14,5
13 Linda Chip - Lähdekorpi H 36402 15,2
14 Ninotchka - Goop B 02004 14,3
15 Purple Haze - Kontio J 51011 15,4

Rank: 6-12-15-7-10-5-3-9-11-2-4-1-13-14-8

VINNARTIPSET. En riktigt, riktigt
bra match för enbart ston. Även om
loppet ser tätt ut på papperet kan
det komma att avgöras direkt i
startmomentet. Stardust Night har
vunnit tre gånger i rad i ledande
position och det mesta talar för att
hon hittar dit nu också. 

Lopp 9. V75-6. DD-1. Tvilling.
Auto.

2144:
1 Bull Trap - Adielsson E 22165 15,5a
2 Mint Spirit - Degiorgio C 51201 13,8a
3 Hennessy Vint - Uhrberg T 1d214 13,0a
4 Ganador - Goop B 43304 11,9a
5 The Bad Rock - Johansson T 14001 14,1a
6 Pheripherique - Kihlström Ö 16d54 12,6a
7 In April - Sjunnesson J d3202 12,5a
8 Roberto - Takter J 32402 13,7a
9 Speed Demon Love - Lönborg M 14640 13,1a

10 Vekas Ingo - Untersteiner P 44163 12,3a
11 Trainee E. - Svanstedt Å 2d1d0 13,9a
12 Evening Star - Kontio J 10354 14,1a

Rank: 5-3-4-1-2-12-11-8-6-7-9-10

VINNARTIPSET. Vilket getingbo!
Mer ovisst och spännande än så här
blir sällan ett V75-lopp. Efter att ha
sett The Bad Rock debutera för To-
mas Johansson med en ren so-
loshow är vi inne på östgötaekipa-
get. Femåringen, som glimtat till då
och då även förut, såg i det närmas-
te oslagbar ut.  

Lopp 10. V75-7. DD-2. Tvilling.

2144:
1 Ivanhoe Diamant* - Takter J 321d0 15,8
2 Nohrlin Power* - Uhrberg T 51341 14,1
3 Sobel Alex - Untersteiner P 23103 15,1
4 Nisse Lenson - Svanstedt Å 60515 14,6
5 Udon Håleryd - Forslin G 16426 13,5
6 M.T.Buffett - Goop B 21d43 14,5
7 Frascati - Kihlström Ö 02d24 15,0
8 B.W.T.Satelite* - Adielsson E 31026 17,1
9 Shippendale* - Kern K 110d1 14,4

10 Junction - Persson S 1d200 14,2
11 Mönster - Sjunnesson J 35625 14,0
12 King Forever - Untersteiner J 43110 15,2

Rank: 6-2-7-4-5-9-8-3-1-10-11-12

SPIKEN. M.T.Buffett gjorde come-
back på Axevalla häromveckan som
hårt anmäld mot sju miljonärer (!) i
ett långlopp. Efter en förväntat
snäll löpning avslutade M.T.Buffett
iögonfallande starkt som trea och
fick gissningsvis precis den
”piprensare” han behövde. 

V75 Halmstad lördag 6 december

• BO YNGVESSON/TT SPEKTRA

V75-förslag:

1, 10, 6

4, 2, 7, 10, 8, 6

6

7, 1, 4, 3, 6, 10, 9

6, 12

5, 3, 4, 1, 2, 12, 11, 8, 6

6

Avd 1:

Avd 2:

Avd 3:

Avd 4:

Avd 5:

Avd 6:

Avd 7:

STORA systemet: Hästar i halvfet och

kursiv stil; 2268 rader. (Insats: 1134 kr)

Lilla systemet: Hästar i halvfet stil;

252 rader. (Insats: 126 kr)

� Som Nyan tidigare berättat 
har Ted Häggblom (ob) lämnat 
in en motion till fritidsnämnden 
om möjligheten att köpa in en 
syntetisbana till Mariehamn, 
med Idrottsparken som förslag 
på plats. Fritidsnämnden be-
handlade frågan vid sitt möte i 
tisdags.

– Å ena sidan är det ingen 
ny företeelse, det har funnits i 
Nordamerika sedan cirka 1965, 
men å andra sidan är det först 
sedan 2006 det har funnits på 
våra breddgrader, säger ordfö-
rande Pia Aarnio.

Nämnden diskuterade frågan 
och konstaterade att en syntetis 

är bra ur miljösynpunkt då det 
handlar om en förhållandevis 
billig och hållbar investering.

– Men vi vill ändå avvakta pro-
duktutvecklingen, säger hon.

Fritidsnämnden ämnar dock 
föreslå för Mariehamns stad att 
titta på en möjlighet att anlägga 
syntetis vid kultur- och kon-
gresshuset Alandica.

– De planerar parken där 
och har diskuterat vilka akti-
viteter som ska fi nnas, kanske 
vore en syntetis ett förslag att 
utreda? Vi vidarebefordrar 
förslaget utan att det togs ett 
offi ciellt beslut vid mötet, sä-
ger Aarnio. (mt)

Syntetis vid kk-huset?

� KRAFTSPORT. Marcela 
Sandvik, från ÅKK, är uttagen 
som reserv i det fi nska laget till 
World Games i Kina 2009. I 

World Games fi nns de grenar 
med som inte är representerade 
i den Olympiska spelen som till 
exempel styrkelyft. (jl)

Sandvik reserv i World Games
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Mariehamns stad ledig-
anslår en tjänst som 
IT-assistent 
vid IT-avdelningen.

Dina huvudsakliga uppgif-
ter är tekniskt underhåll av 
stadens datorer, program-
underhåll, användar-
support, installationer, mm.

Du har IT inriktad gymna-
sieutbildning eller mot-
svarande samt erfarenhet 
av Windows 2000/XP. Att 
Du är serviceinriktad och 
har förmåga att samarbeta 
ser vi som en självklarhet 
då stor vikt läggs vid den 
sociala kompetensen.

Din ansökan vill vi ha 
senast den 18 december 
2008 kl. 16.15 till 
Mariehamns stad, 
IT-avdelningen, Box 5, 
AX-22101 Mariehamn, 
märkt med ”IT-assistent-09”. 

Vill du veta mer ring 
IT-chef Henrik Granskog tel. 
531600,  henrik.granskog@ 
mariehamn.ax eller vik. 
IT-planerare Daniel Tilde-
man tel. 531604, daniel.
tildeman@mariehamn.ax

IT-assistent

Ekonomiansvarig
Ålands Problemavfall Ab 

söker en ekonomiansvarig.
Läs mer på vår hemsida 

www.apab.ax.
Sista ansökningsdag:

15 december

 Kommunfullmäktige 
 i Lemland 

sammanträder torsda-
gen den 11 december 
2008 kl. 19.00 på Kom-
mungården i Lemland .

Kommunfullmäktiges 
ordförande 
Sune Eriksson

Västra Sunds 
vatten

bolagsstämma
onsdag 10.12. kl. 20.00 

i branddepån

MARIEHAMNS STAD     
vill som arbetsgivare ge sina anställda möjlighet till aktiv del-
aktighet och personlig utveckling samt ett arbetsklimat som 
kännetecknas av öppenhet, rättvisa och arbetsglädje.  
Staden har drygt  800 anställda.

Välkommen att arbeta i 
Mariehamns stads barnomsorg! 
Vi är en certifierad Investor in People 
organisation med ca 160 anställda

Vi söker nu följande personal:

1. En barnskötare, deltid 65 % i arbetsavtal, till daghemmet 
 Flaggskeppet från den 2.1.2009 och tillsvidare.

2. En barnskötare, deltid 59% i arbetsavtal, till fritids-
 hemmet Kråkan för tiden 2.1 – 30.6.2009.

Platsen på Flaggskeppet kan tillsättas först efter stadsstyrel-
sens godkännande.

Hänvisningen till daghem och fritidshem avser placering vid 
inledandet av tjänstgöringen. I övrigt gäller kompetenskrav 
enligt LF om barnomsorg och lön enligt gällande AKTA-avtal.

I enlighet med lagen om kontroll av brottslig bakgrund skall 
den som anställs uppvisa utdrag ur straffregistret innan 
anställningen träder i kraft.

Eftersom Mariehamns stad eftersträvar en jämn könsfördel-
ning i alla verksamheter ser vi gärna båda kvinnliga och man-
liga sökanden.

Välkommen med din ansökan och meritförteckning, som 
skall vara oss tillhanda senast måndag den 15.12  kl. 15.00, 
under adressen Mariehamns stad, Barnomsorgen, Skar-
pansvägen 30, 22101 Mariehamn.

Ytterligare information fås av föreståndarna Birthe Stolt 
(vakans 1) tel.531292 och Carl-Johan Greiff (2) tel.531299 eller 
från barnomsorgskansliet tel. 5310.

4.12.2008
Socialnämnden i Mariehamn    

www.mariehamn.ax

Barnomsorgen

ECKERÖ
KOMMUN

Eckerö 
kommunfullmäktige

sammanträder 
onsdagen den 10 decem-
ber kl. 18.30 på Kom-
mungården, Överby, 
Eckerö kommun.

Vänligen notera tid 
och datum!

Marie Löfström
Kommunfullmäktiges 
ordförande

Ålands rättshjälpsbyrå är ett svenskspråkigt ämbetsverk inom jus-
titieministeriets förvaltningsområde. Dess uppgift är att tillhanda-
hålla rättshjälpstjänster och fr.o.m. år 2009 också att ordna allmän 
intressebevakning i förmyndarverksamhet.

Vi lediganslår en ordinarie tjänst som

Intressebevakarsekreterare Y 8.

Tjänsten tillträds 1.1.2009 
eller senare enligt överenskommelse.

Huvudsakliga uppgifterna består av assisterande av den all-
männa intressebevakaren i de löpande intressebevaknings-
uppgifterna. 

Behörighetskrav: 3 årig ekonomisk utbildning eller motsva-
rande erfarenhet/utbildning som behövs för en ändamåls-
enlig skötsel av arbetsuppgiften.

Till fördel räknas även erfarenhet av bokföring samt vana 
av back-office arbete samt språkkunskaper i bland annat 
engelska och finska.

Lönen bestäms i enlighet med det nya lönesystemet i justi-
tieförvaltningens allmänna tjänstekollektivavtal.  Tjänsten 
är placerad på kravnivå Y8. Den uppgiftsbaserade lönede-
len uppgår till 1 691,03 euro. Dessutom betalas en erfaren-
hetsdel som utgör högst 10 % och en prestationsdel som 
utgör högst 43 % av den uppgiftsbaserade lönedelen.

Upplysningar om tjänsten lämnas av allmänna intressebe-
vakare Borghild Danielsson, tfn 018-15390 eller 0457-
3421494 eller ledande offentligt rättsbiträde Gard Larpes, 
tfn. 0103661800.

Ansökningarna bör inlämnas senast fredagen den 
19.12.2008 kl. 15.00 till Ålands rättshjälpsbyrå, Torggatan 
26 A, 22100 eller per e-post: aland.rh@om.fi

ÅLANDS 
RÄTTSHJÄLPSBYRÅ

Annonsera i den tidning 
du själv läser!

� Centerns ordförande bjöd 
i veckan in till rundabordsdis-
kussioner om självstyrelsens 
utveckling.

Initiativet är lovvärt, från 
Obunden Samlings sida har vi 
en uttalad vilja att samverka 
kring sakfrågor. Vi var också 
det enda partiet (!) som nap-
pade när Frisinnad Sam-
verkan gjorde en liknande 
inbjudan 2003. Självstyrelsens 
bevarande och utveckling är 
ett område som ligger oss 
varmt om hjärtat. Så; vi kom-
mer.

Däremot borde från cen-
terns sida fundera på om 
inbjudan är rätt riktad. Som 
framgår av uttalanden och 
initiativ från den samlade 
opposition och de fyra op-
positionspartierna var för sig 
så är oppositionspartierna 
redan inne för en utvecklad 
självstyrelse, främst när det 
gäller vad som kunde kallas 
nästa steg; utökad ekonomisk 
självstyrelse.

Inbjudan borde istället rik-
tas till regeringskollegan libe-
ralerna, där intresset verkar 
vara betydligt svalare för att 
inte säga iskallt, endast med 
några få glimtar av motsat-
sen. Centern själv bör också 
sitta ner runt eget bord och 
fundera vad som är viktigast, 
att driva politik och utveckla 
självstyrelsen och samhället 
eller att ständigt bara vara vid 
makten?

Makten är ett mål, inte ett 
medel för centern av i dag, 
detta gör att en lite märklig 
parlamentarisk situation upp-
står då 20 mandat i lagtinget 
(inkl. hela centern) tydligt är 
för utökad självstyrelse men 
bara åtta av dem är innanför 
regeringsstängslet och dessa 
upplåter sig som ett slags sta-
tus quo-självstyrelse-gisslan.

Vi kommer, som skrivet, 
gärna och pratar men ännu 
bättre är att samtalsresur-
serna dels satsas runt reger-
ingsbordet, trots att det är 

fyrkantigt och har stundtals 
vassa hörn, dels inom cen-
tern.

Sätt också den de facto pågå-
ende avvecklingen av självsty-
relsen på agendan där alltmer 
av den åländska lagstiftningen 
ersätts med blankettlagar av 
(c)(lib)-regeringen och där 
en självstyrelse som stampar 
på stället infl ationsdevalveras 
jämfört med systerautono-
mierna i Norden som tar både 
många små och några stora 
steg mot större självständighet, 
i samförstånd med moderlan-
det Danmark.

Det allra bästa man kan 
göra är att efter dessa diskus-
sioner komma med konkreta 
förslag till lagtinget, det fo-
rum där vi i första hand, inför 
vår huvudman; Ålands folk, 
ska diskutera och besluta om 
dessa saker. Om det inte går 
via regeringen så fi nns det 
möjlighet för lagtingsleda-
möter att på egen hand väcka 
initiativ i lagtinget.

 Danne Sundman (ob)

Prata med regerings-
kompisarna först

� Det är med blandade 
känslor man i höstmörkret 
passerar korsningen Lem-
landsvägen – Lembötevägen. 
Skall man skratta eller gråta. 
Jag tror jag väljer det senare, 
eftersom saken är rätt så 
allvarlig.

Efter mycken möda fi ck 
kommunen/ landskapet upp 
lyktstolpar i korsningen, en 
bra och säkerhetsbefräm-
jande åtgärd. Här rör sig fl era 
skolbarn till och från bussen 
och jag har tyvärr också sett 
ett par småpojkar leka vid 
stora vägen utan refl exer på 
sig.

 

När då lyktstolparna väl var 
uppe och ikopplade visade 
det sig att en av de viktigaste 
gatlyktorna, den vid busshåll-
platsen på västra sidan, inte 
lyser. Inte heller den som står 
en bit in på Lembötevägen. 
Det här har varit läget i ett 
par månader.

Så då undrar man, har det 
gjorts ett misstag vid monte-
ringen som inte är så lätt att 
rätta till, eller är kommunen 
så slö att man inte bryr sig? 
Belysningen i korsningen har 
ju kommit till efter ett nog-
grant övervägande av trafi k-
säkerheten i området.

 

En annan gatlykta som varit 
släckt i minst ett år är den 
första vid Lemströms kanal 
på lemlandssidan. Den är 
också viktig, det står skol-
barn i närheten varje morgon 
och väntar på skolskjutsen. 
Visserligen är de duktiga och 
står en bit in på sina infarts-
vägar, men med lite mer be-
lysning skulle det nog kännas 
tryggare för oss som passerar 
i rusningstrafi ken.

Så, vad säger Lemlands 
kommun, som jag antar ”dri-
ver” dessa gatlyktor?

 Observant trafi kant

Lyktfadäs i Lemland

� Jag har skrivit om detta 
förr, men inte fått något svar. 
Skall det lyckas bättre nu? 
Har ansvarig minister för 
Ålands radio och tv något att 
säga?

Jag läste tidigare i höstas att 
licensen skulle höjas för att 
public service-bolaget skulle 
börja med tv. Sen blev det visst 
beslut att det inte skulle bli tv, 
men avgiften höjdes ändå.

För min del är redan dom 
200 eurona alldeles för mycket. 
Jag ser på FST 18.15 – 18.30 
och Åland 24, det är vad jag 
har nytta av för 200 euro.

Jag lyssnar på Steel-Fm, 
Riks-Fm och ibland Radio 
Extrem.

För allt det andra har jag 
Boxer från Sverige och beta-
lar till den operatören direkt 
och har på det viset fl era 
kanaler.

Hur skulle det vara med 
färre chefer på radion, då 
skulle man ha pengar att göra 
program för utan att höja 
licensen.

Det är min åsikt.

 Lars Westeson

P.S. Jag ser också Yle 1 och 
Yle 2, men eftersom jag inte 
kan fi nska så har jag ingen 
glädje av det. D.S.

Vad får jag för tv-avgiften?

� Till landskapsregering-
en och trafi kavdelningen!

Flera gånger har jag klagat 
över miljö- och hälsoproblem 
på grund av avgaser och bul-
ler vid bostaden, men hittills 
utan effekt.

Vore det inte snart på tiden 
att stänga av den så kallade 
Jomalarakan, som går över 
åkrarna vid Dalkarby träsk, 
ett vattenskyddsområde och 
miljökänsligt. Vi har Nya 
Godbyvägen för bilarna, den 
räcker. Jomalarakan behövs 
inte.

Samhället kan inte fungera 
enbart på biltrafi kens vill-

kor, det måste gå att få bort 
bilarna från grönområden 
och från stadskärnan så att 
gågator och ett bilfritt city 
kan införas av personer med 
visioner och sunt förnuft.

Om förnuftet får råda så 
görs det innan man sätter 
igång med fantasibyggen som 
Föglötunneln.

Vad vi däremot nödvändigt 
behöver är en cykelväg från 
stadsgränsen till Dalkarby-
vägen. Som det är nu är det 
livsfarligt att cykla där.

Tack på förhand!
För det sunda 
förnuftets väg

Vi behöver cykelväg!Messa Nyan!
0457-323 4444



21TORSDAGEN DEN 4 DECEMBER 2008 TV

'OMOR
RON3VERIGE

*ULKALEN
DERN�3KÉGGETIBREVLÊDAN

'OMORRON3VERIGE�FORTS

52
2APPORT
0ÊSPÊRET�2	

-ORGONSOFFAN�2	


.OBELPRISET����nMED
ICIN

0LUS�2	
&RÊGADOKTORN�2	

'OMORRON3VERIGE

2APPORT
3COUTSSAFARI
2EA
"ERNARD 
!NSLAGSTAVLAN
3KIDSKYTTE

2APPORT
2EGIONALANYHETER

'O�KVÉLL

*ULKALENDERN�3KÉGGETI
BREVLÊDAN�2	

+ULTURNYHETERNA

2EGIONALANYHETER

2APPORTMED!EKONOMI

-ITTINATUREN

!NDRA!VENYN

3PANARNA��ÊR

0ERRONGEN
$EBATT

'ROSVOLD

+ULTURNYHETERNA�2	

5PPDRAGGRANSKNING�2	

4OPPFORM�2	

364��

��DIREKT

!GENDA
�2	

$OKUMENTINIFRÊN�¬LS
KADEPAPPA�2	

%FTERSNACK�2	
.YHETSTECKEN
/DDASAT
5UTISET
3KIDSKYTTE

+UNSKAPOCHVETANDE

3KOLFRONT

(YPE

:APP%UROPA

!KTUELLT
(IMLENKANVÉNTA

3PORTNYTT
2EGIONALANYHETER

2APPORT
'LORIA

4HE4UDORS�2	

.ANNY
!LLAÉLSKAR2AY

MOND
*USTSHOOTME

-ONTEL7ILLIAMS
SHOW

4OPMODEL��2	
/PRAH7INFREYSHOW�2	

2ACHAEL2AY
!LLAÉLSKAR2AYMOND�2	

6ÊRABÉSTAÊR
/PRAH7INFREYSHOW

(OW)METYOURMOTHER
�2	

0ROJECTRUNWAY
4OPMODEL�
%XTREMEHOMEMAKEOVER



(OW)METYOURMOTHER

����MÉN

����MÉN

3JUKHUSET

$UÉRVADDUÉTER

.YTTLÉGE

(ELL�S+ITCHEN
����MÉN�2	
.AVY#)3
4HECLOSER
&ÚRHÉXAD

$ENSPANSKALÉ
GENHETEN 

(UNDJOBB�2	

.YHETSMORGON

.YHETERNA
%FTERTIO
.YHETERNA
%FTERTIO�FORTS
(EMTILLGÊRDEN
(EMTILLGÊRDEN
.YHETSKANALEN
4RAV�$AGENSRÉTT
"INGO�&ULLBRICKA
.YHETSKANALEN
$OKTORNKANKOMMA�2	
7ILL�'RACE�2	
4HAT���SSHOW�2	
4HAT���SSHOW�2	

4HAT���SSHOW�2	

0OSTKODLOTTERIETS����

,OKALANYHETER
,OKALTVÉDER
3TUDIO�(ANDBOLLS%-

(ANDBOLL

+ENO
3TUDIO�(ANDBOLLS%-

"RÚLLOPSFORM

-EDIUM

.YHETERNA
3PORTEN
6ÉDRET
,OKALTVÉDER
)CEROADTRUCKERS

�!LLÊ��ALLÊ��EMLIGAARMÍN

*ORDAN�RÉTTSLÉKARE�2	

.UMBERS�2	
!DVOKATERNA�2	
(OPE�&AITH�2	
(OPE�&AITH�2	
)NTEHELTPERFEKT�2	

.ATTSKIFTET�2	
(UNDJOBB�2	

'ODMORGONMED!LAGET

6ETA
3POTLIGHT

+ORTNYTT
0ARK

*ULKALENDERNMED"55
KLUBBEN

46NYTT
+RÚKTARUMMET

3OLENSMAT

3TATION4�-UMIER

46NYTT
3PORTNYTT
�MINUTER

&AMILJEN3OMMER

3EPORTAGET�"REVFRÊN
"OLIVIA

3LÚJOROCHHÚGAKLACKAR

(ILL3TREET"LUES�2	
+VÉLLSNYTT
/DDASAT

.ÉRSTORKENSVIKER

6ÉDER
'ODMORGON&INLAND

6ADSKAVIÉTAIDAG�

+ÉNSLOROCHDOFTER

&RÊGESPORT
%MMERDALE
+ÚPKANALEN
*OULUTERVEHDYS
,IVETVÉNTAR
&RÊGESPORT
!LLY-C"EAL
.ÚJESNYTT
&RÊGESPORT
.YHETER
��MINUTER
$EVACKRAOCHDEDJÉRVA

6ADSKAVIÉTAIDAG�

%MMERDALE
(ULLUKOKKI0IEMON

TESSA
3JUANSNYHETER
%KONOMINYHETER
$AGENSVÉDER
$OLDALIV
&IKSUMPIKUINKOULULAI

NEN
(OUSE

4IANSNYHETER

2ESULTATRUTAN
+ENO
3PECIALGRUPPEN

4HE4RANSPORTERn
4RANSPORTÚREN

7ILL�'RACE

6INSTPOTTENLATENIGHT

-46�*OULUCHAT

4ELLUSFRÊGESPORT
,ILLATVÊAN
*ULI6ALHALL
.ATUROBSERVATION�¬LG
0ÊGRÉSROTSNIVÊ
/DDASAT
2EGIONALANYHETER
(JÉRTANIBRAND
3ARASKÚK
6ISESPÊMACKEN�

,AXVAGABONDEN
$ENRÉTTAFRÊGAN

-EDTÊGMOTDÚDEN

%NDASTDENSOMFISKAR
KANFÊNGAFISK

&INLANDEXPRESS
!KUTEN
$ERRICK
.YHETSÊRET
"ENJAMIN"JÚRN

,ILLATVÊAN
*ULKALENDERN
2ESPASSET�)DROTTI)N

DIEN

4V
NYHETER

2EGIONALANYHETER

3PORTRUTAN
4VÊANSVINTERVÉDER

%NUTLANDSFINLÉNDARE
BERÉTTAR�3ÊNGAREFRÊN
!MERIKA

3KIDSKYTTE
3TJÉRNORBERÉTTAR�(AN

NES(ÉYRINEN
4VNYHETER�VÉDEROCH

SPORT
+RIMINALHISTORISKABE

RÉTTELSER 
½GONVITTNET�%TTHELIGT

BEDRÉGERI 
!BCIATTBINDASIG

'RÉNSENn4HE"ORDER

-USIKTV�½NSKEMÊL

4ELLUSFRÊGESPORT

&RÊGESPEL
$OLTORD
3UDOKU

&RÊGESPEL

%TTANSMORGONTV

$ALENSHÉRSKARE�2	

.ÚJESRÉVARNA
%NSANNHISTORIA�*AG

ÉLSKARDIG
4VNYHETER

'RANNAROCH
VÉNNER�2	 

%TTANSMORGONTV
4VNYHETER
!STUDION
!PLUS
0RISMA3TUDION
,ÉKARNA
4VNYHETER
&ADER$OWLINGSMYSTE

RIER

$ETNORDISKALJUSET�5R
SKOGEN

2IKSDAGENSFRÊGE
TIMME

4VNYHETER
'RANNAROCHVÉNNER�2	

4VNYHETEROCH
VÉDER

0RIMA
+UNGSKONSUMENTEN

(EMGATAN
4VNYHETEROCHVÉDER

3PORTRUTAN
!TALK

+ULTURKLINIKEN
,ÉKARCENTRALENPÊ#LA

RENCE3TREET 
4VNYHETER

%LLING

%URONEWS
.YHETSFÚNSTER

.YHETSFÚNSTER

,!.$32!$)/

.ÚJESOCHKULTURPROGRAMMETv4RÍLv
KL�����������������������������



debatt

HÄLGE ZITS

TORSDAGEN DEN 4 DECEMBER 200822 DEBATT

MESSA NYAN
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”

Julkalendern

"ILDENKLISTRASINPÍRUTA���

��  Det där att titta på porr osv..
lagar du maten själv också? 0457.

��  Hej! Vet någon om privata 
familjedagvårdare i Godby? Fr.o.m 
årsskiftet deltid för en två-åring. 
Anni 050 355 57 11.

�� Supernöjd Misekund; kunde 
inte ha skrivit det bättre... H. Lika 
nöjd Misekund.

��  Nu är det snart jul då tomten 
tittar fram i vindsfönstret vid Nyfah-
lers! 040.

��  Vad i jösse namn har Eckerö 
för tv-reklam nu igen?! Haha. Oolän-
ning

��  Tack för insändarn Supernöjd 
Misekund. Äntligen någon som ut-
trycker det som många känner. Tack 
Mise för ett välfungerande sopsorte-
ringssystem. Supernöjd Misekund 
även jag!

��  Boende i Godby: Har ni sett 
ragdoll-katten Natacha hemma från 
Lövv.? Hon är långhårig, vit/beige 
med brun svans och öron, nosen är 
brun/vit och tassarna vita. Väldigt 
tillgiven och ”pratar” gärna med 
förbipasserande. Hon är försvunnen 
sen förra måndagen! 0457 383 4870.

��  – Förlåt att jag säger det Stina. 

Men jag tycker ärligt talat att din 
man spelar pajas! – Han spelar inte. 
0457.

��  Egen bio, drömmen för många 
barnfamiljer. Tänk efter, blir barnen 
lyckligare och friskare, är det hållbar 
utveckling för barnens framtid. Krig 
fi nns det tillräckligt i världen utan 
att se det på fi lm också, vakna. 
0457.

Om man känner sig mob-
bad ska man ha klart 
för sig vad som räknas 
som mobbing. Och inte 
använda ordet slentri-
anmässigt. Sånt gör att 
människor utsatta för 
det inte tas på allvar. 
Precis som utbrända 
inte tas på allvar ute i 
samhället bland medmän-
niskor. Du kan vara utsatt 
för orättvis behandling men 
det är inte du som avgör om 
det är så allvarligt som mobbning. 
Det gör facket eller arbetsskyddet. 
Jag vet vad jag talar om – subjektiv 
mej hit och dit. Förstår nog av ordva-
let vad du jobbar med! 040.

��  Nu har ett toppjobb gått till en 
icke ålänning. Dags att regeringen 
gör någonting åt alla jobb som går 
välutbildade ålänningar förbi ÅHS. 
0457.

��  Underligt att Elbolagen kan 
räkna så olika på elpriserna . Skyll 
på en massa andra saker. Avgå ni 
som inte kan räkna. 0457.

��  Här är också en som inte vill 
få sin privata väg sönderkörd den är 
400 m så en fråga till MISE, Lagar 
ni vägen, för den som kör får laga 
vägen så är det. Privat.

��  Eller så kallas man lyckost. 
0457.

��  Har tittat i Pafs verksamhets-
berättelse. Hur lyder Pafs julhäls-
ning till de som spelat upp peng-
arna till barnens julklappar samt de 
som inte tänkt betala tillbaks lånade 
spelpengar före nyår? 040.

��  Skulle ni kunna sluta nojsa 
om Mise nu! Inte blir det något 
bättre. Skriv om något roligt 
istället så man skulle få le med 
en gång på morgonen. Tänk vad 
skönt att börja dagen med ett 
leende. 0457.

��  Om inte Nyan slutar skriva 
om död var och varannan dag i 
höstmörkret övergår jag till gamlan. 
Inget kul att vakna till. 040.

��  Bra! Ett hållbart samhälle. 
Berätta mer! för natur, miljö och 
lyckliga människor. 040.

��  Fått även problem med Mise: 
bor utanför Mise, men har en stuga 
i en Mise-kommun. Vill du veta vad 
sophanteringen kostar för 3-4 som-
marveckor där? 040.

��  Alla kommuner borde gå över 
till Klara. Mise suger börsen tom! 
Hej från ut ur Mise.

��  Lennart: deras grundtanke 
är i alla fall bra mycket bättre än 
hönsfarmarens. Trångbodda Agda: 
så bara för ni tycker dom är dumma 
är det okej att behandla dom som 
man gör? 0457.

��  På vägrenen mot Dalkarby 
träsk ligger en död katt, svart och 
vit. Är det någon som saknar den? 
040.

��  Dom inte bara kör som jubeli-
dioter. Dom är... 0457.

��  Du som tog min jacka från In-
digo i lördags kan du vara snäll och 
lämna in mina nycklar till polisen! 
Behöver dem verkligen! 0457.

��  Elgiganten i Sverige, mobilen 
Sony Ericsson C702 kostar 240 
euro, här 370. I Telebutiken i Ma-
riehamn t o m 399 euro! Låt er inte 
luras! 050.

��  Tack för den intressanta 
utställningen i terminalen på 
fl ygplatsen. Jättebra! Mer sånt 
om kommunikationshistoria. Tack! 
0457.

��  Kan den vithåriga gub-
ben i Norrboda som håller 

sina vänner med julgra-
nar ta dom på egen 
mark i år. En som vet 
skillnad på eget och 
andras.

��  Höns är absolut 
inte dumma! De 
känner igen olika 
människor. De går 

att lära dem konster. 
Äggen där höns går fritt 

smakar faktiskt också 
bättre. Hönsägare.

��  Bravo & tack A-M 
Petterson för din fina och kloka 
insändare! Tyvärr är det många 
som inte tar den till sig bara för att 
du nämner Guds namn, tror jag. 
Må väl! 040.

��  Grattis på er alla i Finland på 
nationaldagen den 6 också till alla 
från Rumänien på er nationaldag 
den 1 december önskar Sopihe 
från Sverige.

��  Tack Leif för en underbar kväll 
i fredags på Fredley! Glömmer dej 
aldrig! =)  0400.

��  Varför ett så klent utbud av 
färskvaror på Kea i Söderby? Skulle 
gärna som lemlandsbo handla allt 
hos er, men tvingas alltid ändå åka 
in till stan för att få allting, i syn-
nerhet vad gäller grönsaker så är 
det dåligt. Utöka gärna så kommer 
säkerligen era kunder att handla 
betydligt mera. 0400.
Svar: – Det är svårt att ha allt, men 
vi tar gärna emot önskemål. Messa-
ren kan ta kontakt med personalen. 
Går det inte att få tag på meddelar 
vi kunden, svarar Marina Anders-
son på KEA-market.

 ...till poliserna Tommy Thörnroos 
och Jan Johansson för ert mycket 
uppskattade besök. Välkomna igen! 
önskar elever och lärare vid Föglö 
grundskola.

 ... till alla volontärer, musiker och 
besökare som hjälpte oss att göra 
världsaidsdagens musikcafé till en 
succé. Arrangörerna rosar.

 ...till Kaj Fridlund. Bufféskåpet och 
de fi na tavlorna pryder sin plats. 
Rosar och tackar gör vi alla på 
Mariegård.

� Man blir ju rent ut sagt 
förbannad!!!!! 

Eller är det frustrerad man 
blir? Man känner sig i alla fall 
väldigt maktlös… 

Lördagens Åland innehåller 
tre (3) notiser om rattfylleri. De 
har så liten plats i tidningen, att 
man undrar om de alls kommit 
med, ifall det funnits annat att 
skriva om? 

Eller är de med för samvetets 
skull? 

De kanske har blivit lite som 
med nyhetsrapporteringen från 
mellanöstern. Verkar som om 
det måste vara med en liten dos 
i nyheterna varje dag, bara för 
att, liksom… 

Man är uppväxt med 
stenkastande ungdomar och 
bombplan, självmordsattacker 
och lemlästade människor på 
kvällsnyheterna… Men är det 
egentligen någon som bryr sig? 

Det är ju alltid samma sak. 
Inget nytt. Man är uppväxt med 
det och har tröttnat på att se 
det. 

Är det likadant med ”våra” 
åländska rattfyllerister? 

Har vi tröttnat på att läsa om 
att vi, förmodligen dagligdags, 
färdas tillsammans med mer 
eller mindre alkoholpåverkade 
bilförare på våra vägar och 
gator? 

Vill vi inte läsa om dessa 
obekväma sanningar i onödigt 
stora notiser, tryckta med onö-
digt stora rubriker?? Känns det 
bättre om de är lite lagom små, 
på kanten av tidningssidan, så 
man snabbt kan bläddra vidare 
till gästhamnsbyggen och EU-
val?! 

Ungefär som att passa på och 
utföra toalettbesöken när man 
hör första stavelsen i Gaza-
remsan eller Golan-höjderna 
på kvällsnyheterna… För re-
klaminslagen, de innehåller ju i 
alla fall nåt nytt då och då. 

Återfallsförbrytare. Det är 
ju vad de är. Mannen som i 
fredags dömdes för rattfylla, för 
fjärde gången!! 

Tyvärr är han ju inte ensam 
om sin ”bedrift”. Det händer 

ideligen. Han är alltså dömd tre 
(3) gånger sedan tidigare. För 
rattfylla. 

Han var fortfarande un-
der prövotid för den senaste 
domen, när han åkte dit!!! Är 
det någon som tycker att han 
verkar förstå??  Är det någon 
som tycker att vårt system 
verkar fungera?? 

Är det någon som tycker 
det varit himla beklagligt, ifall 
deras barn blivit nedmejade 
av honom på hans fyllefärd, 
dendär gången?? 

”Straffet blev så pass hårt”, 
skriver tidningen… 

Han fi ck trettiofem (35) 
dagars fängelse. Som omvand-
las till trettiofem (35) timmars 
samhällstjänst!! Och några 
månaders körförbud… 

Är det någon som tror att 
den mannen riskerat sina 
medtrafi kanters liv för sista 
gången?? 

Min arbetsvecka är mer än 
trettiofem (35) timmar. Jag ser 
den inte som speciellt jobbig. 
Den är absolut inte ett straff. 

Min spontana reaktion är: 
Lås in idioterna så de lär sig! 
Men vid närmare eftertanke, 
så ställer man sig frågan, är 
det straff eller vård som rår på 
dessa människor? Vad kan vi 
ta oss till, för att få ned antalet 
berusade förare i den åländska 
trafi ken? 

Finns det några tankar om 
detta? 

 Fabian Westerlund 

PS.Vågar något av nyhets-
bladen bunta ihop varenda 
spaltmillimeter som skrivits om 
”våra” åländska rattfyllerister 
t.ex. de senaste fem (5) åren i 
en separat bilaga, som en liten 
påminnelse om vad som pågår? 

Eller blir den bilagan både 
för dyr och för tung?? DS. 

Vi skrev rätt stort om en ratt-
fyllerirättegång i lördagens tid-
ning och hade domarna mot de 
grova rattfylleristerna på första 
sidan i tisdags. Men vi grunnar 
på vad mera som kan göras just 
nu, utan idéer är vi inte.

 Red.

Hur få bukt med 
rattfylleriet?

Problem. ”Vad kan vi ta oss till, för att få ned antalet berusade 
förare i den åländska trafi ken?” undrar insändarskribenten. Bilden 
visar spåren av en rattfull förare som körde in i en trädgård på 
Lemlandsvägen mellan Önningeby vägskäl och Lemströms kanal 
i våras.  Foto: JONAS EDSVIK

Höns är 
absolut inte 
dumma! 

MESSARE
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Smakar maten?

Det, och mycket mer, diskuterades 
kring lunchbordet i tisdags. Någon tyckte att 
man inte ska bry sig så mycket om mat, för 
då äter man bara så mycket. Någon annan 
att man får svulla på helgerna, för då är allt 
tillåtet.

En tredje visste berätta att någon i tv sagt 
att 60 % av matupplevelsen bygger på hör-
sel, på hur maten låter när man tuggar den.

Nyans lunchbord är helt enkelt en oändlig 
källa till kunskap och åsikter.

Jag blir mer och mer upptagen av mat, men 
jag tror faktiskt att jag äter mindre. Tanken 
att stoppa i mig något som paketerats och 
preparerats på fl era olika platser på jorden 
för att slutligen hamna i en frysdisk nära mig, 
är närapå obehaglig. Det vore väl inte så 
mycket med det, om detta mitt samvete inte 
blev så dyrt. Med en stor familj och ett öm-
skinnat mat- och miljösamvete riskerar våra 
matkostnader stiga lika snabbt som börserna 
sjunker i  världen.

Även om jag ägnar en hel dag åt att koka 
en soppa, och därmed eliminerar en massa 
fördyrande halvfabrikat är det ekologiska och 
närproducerade så dyrt att jag måste vända 
mig bort när kortet viner genom kortläsaren.

Det är ju så oerhört många faktorer man vill 
(och måste) ta hänsyn till när man handlar. 
Så här på rak arm kan jag räkna upp åtmins-
tone tio:
� pris
� smak
� transporter
� ekologiskt/konventionellt
� närproducerat
� rättvist producerat
� giftfritt/besprutat
� genmodifi erat
� näringsvärde
� förädlingsgrad
� används barnarbetskraft
� hållbar användning av vattenresurser

Så står man där med sin veckohandlings-
lista och stirrar på den ekologiska rättvise-
märkta avocadon som kostar 5 euro/styck 
och kommer från Chile. Man tänker på hur 
mycket avocado en 16-åring kan äta utan att 
ens märka det. Man tänker på hur hönsen 
har det i sina små burar och på hur räkor 
fångas på ett ställe, kokas på ett ställe, blir 
frysta på ett ställe och skalade på ett fjärde. 
Eller något.

Man tänker på alla fetto-programmen i tv 
och på hur gott det är att dricka stora klunkar 
läsk direkt ur fl askan när man kommer ur 
bastun.

Till sist vill man inget ha, och det är hemskt 
för någon som älskar mat. Den enda utvägen 
är att porra ner sig i en riktig feting-kokbok 
med recept på saker man ska slå ihjäl med 
sina bara händer eller driva upp med hästskit 
och månsken.

Det är då man drömmer om att bo någon-
stans där det inte är så förtvivlat omöjligt att 
odla tomater på friland.

Rätt och fel
känns i börsen

Att lyssna på amerikanska politiker 
som håller tal, särskilt blivande presi-
denter och blivande utrikesministrar 

som Barack Obama och Hillary Clinton, är 
en imponerande upplevelse. Det går så söm-
löst, det kommer ut så genomtänkt, det fi nns 
sådana eleganta ordvändningar och sådana 
artiga hyllningar att en lyssnare som är van 
med vårt mer grovt tillyxade politiska språk 
knappt hänger med i vad som sägs.

Sanningen att säga sägs det inte alltid så 
mycket, men som dom säger det!

I Barack Obamas presentation av Hillary 
Clinton och de andra som ska leda den ame-
rikanska utrikespolitiken under de komman-
de åren i måndags fanns inte ett spår kvar av 
de hätska duellerna i primärvalskampanjen 
mellan de två, bara respekt och uppskattning.

När tal hålls och presskonferenser ges är det 
inte bara snacket som fl yter, allt gör det. En 
högt uppsatt politiker vet vad journalisterna 
heter, kan skämta om nya frisyrer, kommen-
tera politiska motståndares utspel i andra 
medier och få snygga knorrar på de svåraste 
frågor. Sånt som senare kan beskrivas som 
allvarliga grodor är för det mesta högst ordi-
nära mänskliga misstag.

Under presidentvalskampanjen skrattade 
man till exempel gott åt att Sarah Palin inte 

visste vad en specifi k handelsorganisation 
hette där USA medverkar, eller att hon hade 
problem med geografi n i andra världsdelar. 
Handen upp, alla vuxna som klarar av att på 
en kartan pricka in Serbien, Bosnien-Herce-
govina, Moldova, Montenegro, Makedonien 
och Kosova utan problem. I vår egen världs-
del.

Kraven på en amerikansk presidentkandidat 
är förstås högre än på vanliga dödliga, och 
det fi nns en stab av människor bakom dem 
vars uppgift det är att veta saker så att deras 
kille eller tjej också vet.

Vem har inte tittat på Vita huset på tv och 
önskat att man någon gång kunde få bli brie-
fad om hur allting är medan man springer ge-
nom en korridor på väg till ett viktigt möte.

I våra egna små sammanhang rör vi oss 
långt, långt ifrån denna superverklighet. Dels 
förstås för att våra politiker, också de högst 
uppsatta, inte är långt mer än fritidspolitiker 
som tagit ett steg vidare, utan särskilda för-
beredelser eller desto mer skolning och of-
tast utan stödtrupper eller fi nansiering. Dels 
för att beslut och offentliga uttalanden sällan 
är resultatet av faktisk bakgrundskunskap 
utan mera baseras på ett allmänt tyckande 
och troende.

Våra åländska frågor är kanske inte så 
stora, men de är ju viktiga för oss, och någon 
gång kunde man önska att det stod någon 
insatt person bakom en minister och viskade 
fakta i örat på honom eller henne, även om 
våra politiker som talare aldrig når upp till 
en Obamas höjder.

Det återstår att se vad Obama verkligen 
kan åstadkomma som president, men som 
demagog har han redan visat att politisk 
kommunikation är en konst som vissa excel-
lerar i som andra konstnärer på violin eller 
piano. Kanske det vore dags att ta upp lite 
gammaldags bildning och ha eleverna i våra 
skolor att läsa och jämföra politiska tal och 
dessutom öva på att framföra dem.

Konsten att hålla bra tal kan bära hur långt som 
helst. Se bara på Barack Obama, som verkligen är 
en konstnär på området.

Få höjdpunkter. Bra talare sockrar inte den åländska marknaden. Trots det blir det allt viktigare att inte bara veta vad man säger, utan hur man 
gör det. Bilden är tagen i ett helt annat sammanhang, vid en debatt i Självstyrelsegården om fi skeregler.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Förtroendet är ett samhälles själva 
livsnerv. Utan det fungerar varken 
demokratin eller marknaden.
 HELLE KLEIN I AFTONBLADET
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Jomala +3
Åbo +4
Helsingfors +6
Stockholm -

Nyhamn +4 SV 16
Märket +2 SV 13
Kumlinge +3 SSV 11

Vattenståndet i går kl 14

Föglö +37 cm Åbo +61 cm

Mariehamn 9:23 15:38
Helsingfors 9:04 15:17
Stockholm 8:25 14:53

Köpenhamn +4
Oslo +0
Bryssel +3
Moskva +7
London +2
Paris +5

Madrid +6
Rom 13
Aten 21
Las Palmas 18
Phuket 31
Peking 10

Jomala +6,7 27.11. +0,3 27.11.
Åbo +6,6 28.11. -1,8 27.11.
H:fors +7,9 28.11. -0,8 27.11.

Jomala +2
Åbo -0
Helsingfors +1

Utanför stadsbibliote-
ket träffar vi dagens 
ålänning Susan Ern-

sten från Lemland, som går 
med raska steg.

Vart är du på väg? 
– Jag ska handla julklappar.

Har du några idéer om 
vad du ska köpa?

– Ja, jag har en färdig plan.
Vad önskar du dig i jul-
klapp? 

– Snö! 
Har du hunnit få någon 
julstämning än?

– Ja, lite grann. Jag brukar 
tända ljus och så bakar jag 
pepparkakshus med barnen. 
Det försöker vi göra varje år, 
säger hon. 

Vad jobbar du med? 
– Jag är hemma med barnen. 

Vad gör du på fritiden?
– Jag har så många fritidsin-
tressen. Jag målar och grejar, 
säger hon. 

Vad målar du för något? 
– Jag målar porslin och tallri-
kar som blir tavlor sedan. 

Har du ställt ut din konst 
någonstans?

– Ja, en gång hade jag en ut-
ställning på Lumparlands bib-
liotek. Men för att arrangera 
utställningar behöver man pu-
sha på, och det ligger inte för 
mig. 

Susan berättar att hon vid 
sidan av måleriet ägnar sig åt 
sömnad, bland annat lapptek-
nik. 

Sist, men inte minst, får 
dagens ålänning hälsa till 
någon. Vem vill du hälsa 
till? 

– Jag vill hälsa till min familj, 
min bror Mikael och mina för-
äldrar Sigvard och Kristina. 

Text och foto:
LINNEA FRIMAN

linnea.friman@nyan.ax

”Jag har så många intressen”

På väg. Susan Ernsten ska göra sina julklappsinköp. För att 
fi xa lite extra julstämning tänder hon ljus och bakar pepparkakor 
med barnen.

Örtfi sk
4 portionsbitar fryst fi skfi lé,
torsk/sej, à 130 g
0,5 tsk salt
2 dl crème fraiche
1 tsk franska örter, provencale
1,5 dl fi skbuljong
färsk timjan

Krydda fi sken med salt. 
Låt crème fraiche, örter 
(eller örtkryddad crème 
fraiche) och buljong koka 
upp i en vid kastrull. Lägg 
ner den frysta fi sken och 
koka på svag värme under 
lock ca 15 min tills fi sken 
är klar. Strö över timjan 
vid servering. Servera med 
potatis, kokta grönsaker 
och bröd.


